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Η πόλωση φέρνει
ψηφοφόρους
στις κάλπες

• Με ελληνική ατζέντα θα
διεξαχθούν οι φετινές
ευρωεκλογές   ▶ΣΕΛ. 8

ΣΤ. ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ 
Ετοιμάζει τον
«Μπομπ τον
μάστορα» για

ναυτική εξόρμηση
▶ΣΕΛ. 9

Ο Μουρούτης
του 2010-2015 
και ο Γιώργος 
του 2019-2024
• Το δεξί χέρι 
του Αντώνη Σαμαρά
στην προεδρία της Ν.Δ.
και στην κυβέρνηση 

υποστηρίζει τα τελευταία χρόνια εντελώς
αντίθετες απόψεις από τον πρώην 
πρωθυπουργό, με αποτέλεσμα πολλοί να 
πιστεύουν –λανθασμένα– πως όσα έλεγε 
ο δημοσιογράφος είχαν τη σύμφωνη 
γνώμη του Μεσσήνιου      ▶ΣΕΛ. 25

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΕΣ: 
Το «άγνωστο» αγκάθι
που βάζει σε κίνδυνο

τα κονδύλια του
Ταμείου Ανάκαμψης

▶ΣΕΛ. 31

• Παρουσία
Σαμαρά και
Καραμανλή 
ο Κυριάκος
Μητσοτάκης

έδωσε το
σύνθημα

έναρξης του
προεκλογικού

αγώνα 
▶ΣΕΛ. 4

Ν.Δ.: ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΣΥΣΠΕΙΡωΣηΣ

Επιβάλλει
Ζαγοράκη ο

Ανδρουλάκης
▶ΣΕΛ. 28

ΚΟΣΣΟβΟ
Αλλαγή πολιτικής ή 

αυτονόμηση της Ντόρας; 

1,5€

6/7 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024
ΑΡ. ΦΥΛ. 1142

Οι «ΣΤΑθΕΡΟΙ»
του Επιτελικού
Κράτους
▶ΣΕΛ. 24

• Η ένταξη του Κοσσυφοπεδίου στο Συμβούλιο της
Ευρώπης δια χειρός Μπακογιάννη  «σπάει» την επί

δεκαετίες ουδετερότητα της Ελλάδας – Γνώριζε η κυ-
βέρνηση ή η πρώην ΥΠ.ΕΞ. ενήργησε αυτοβούλως;

ΣΕΛ.

10, 23
• Η αδυναμία αξιολόγησης
της επικινδυνότητας ενός

περιστατικού και η ευθυνο-
φοβία παράκαμψης της

γραφειοκρατίας όταν αυτή
επιβάλλεται   ▶ΣΕΛ. 2

ΓΥΝΑΙΚΟΚΤΟΝΙΑ 
ΣΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΥΣ

Τα κρίσιμα
«πρωτόκολλα»

που δεν
μαθαίνουν

στην ΕΛ.ΑΣ.
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Δ
εν πρόλαβε να στεγνώσει το μελάνι –κατά το παλιό δημοσιογραφικό κλισέ– του ρεπορτάζ της «Α» το προη-
γούμενο Σαββατοκύριακο για την ανομία και την εγκληματικότητα στη χώρα και μία καινούργια τραγωδία ήρ-
θε να αναδείξει με τον πλέον εμφατικό τρόπο την αναγκαιότητα να αλλάξουν πολλά στον τρόπο με τον οποίο οι

αρχές ασφαλείας αντιλαμβάνονται και εντέλει πράττουν το συνταγματικό καθήκον τους να παρέχουν ασφάλεια στους
πολίτες. Η 28χρονη Κυριακή που μαχαιρώθηκε μπροστά στο αστυνομικό τμήμα των Αγίων Αναργύρων ήταν το πέ-
μπτο θύμα γυναικοκτονίας για το 2024 και τα όσα συνέβησαν το βράδυ της περασμένης Δευτέρας αποτελούν τον ο-
ρισμό της φάρσας που όμως δεν ήταν πρωταπριλιάτικη. Αντιθέτως ήταν ένα άθροισμα ασυγχώρητων λαθών και μοι-
ραίων παραλήψεων που είχαν τραγική κατάληψη και τα οποία αν δεν είχαν συμβεί, σήμερα η νεαρή κοπέλα πιθα-

νότατα θα ζούσε. 
Το τις πταίει θα το αναδείξει –θεωρητικά– η εισαγγελι-

κή έρευνα και η ένορκη διοικητική εξέταση που διενερ-
γούνται. Είναι, ωστόσο, τουλάχιστον εξοργιστικό να α-
κούς ότι ένας Έλληνας πολίτης μπαίνει σε ένα αστυνομικό
τμήμα για να ζητήσει τη συνδρομή των ένστολων λει-
τουργών της χώρας του και οι τελευταίοι του λένε «πάρε το
100», λες κι ο πολίτης μπήκε σε ψιλικατζίδικο.

Είναι, επίσης, ανεξήγητο γιατί η άτυχη γυναίκα δεν ο-
δηγήθηκε σπίτι της με περιπολικό ενώ υπήρχε τελικά δια-
θέσιμο όχημα και ενώ η 28χρονη είχε ενημερώσει ότι ο
κακοποιητικός πρώην σύντροφός της –και δολοφόνος
της όπως αποδείχτηκε μερικά λεπτά αργότερα– την πα-
ρακολουθούσε.

Είναι, τέλος, εξωφρενικό πώς η βραδινή βάρδια ενός
αστυνομικού τμήματος αφήνεται να «βγει» με μία 22χρονη
κατά τεκμήριο άπειρη αστυνομικό να εκτελεί χρέη αξιω-

ματικού υπηρεσίας και έναν φρουρό που σύμφωνα με τα τηλεοπτικά ρεπορτάζ βρίσκεται σε διαδικασία απόταξης λό-
γω βαριάς ποινικής εμπλοκής του.

Ο «αποκεφαλισμός» 5 αστυνομικών από το Α.Τ. Αγίων Αναργύρων και του τηλεφωνητή-αστυνομικού της Αμέσου
Δράσεως που συνομίλησε με το θύμα το μοιραίο βράδυ είναι το μίνιμουμ που θα μπορούσε να πράξει η ηγεσία της
ΕΛ.ΑΣ.. Τα περισσότερα που χρειάζεται να γίνουν είναι μπροστά. Και είναι και τα δυσκολότερα. Διότι δεν θα καλυ-
τερεύσει η κατάσταση αν προσληφθούν ακόμη περισσότεροι αστυνομικοί, αν αγοραστούν καινούργια περιπολικά ή
αν αναθεωρηθούν τα πρωτόκολλα διαχείρισης περιστατικών αστυνομικής φύσης. Αυτά εν πολλοίς έχουν γίνει.
Για του λόγου το αληθές, η Ελλάδα είναι τα τελευταία χρόνια στη δεύτερη θέση της λίστας της Eurostat για τις χώρες
της Ε.Ε. με τον μεγαλύτερο αριθμό αστυνομικών –508–ανά 100.000 κατοίκους. Επίσης, ο στόλος των περιπολικών
της εκσυγχρονίζεται συνεχώς από το 2019 και μετά. Ακόμη και τα περιβόητα πρωτόκολλα είναι «φρέσκα» κι όπως
διαβεβαιώνει ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης έχουν συνταχθεί με τη συνεργασία δικαστικών αλλά και κοινωνικών ορ-
γανώσεων, με περισσότερους από 17.000 αστυνομικούς να έχουν εκπαιδευτεί σε αυτά κατά δήλωση του αρμόδιου
υπουργού Προστασίας του Πολίτη. Αλλού, λοιπόν, είναι το πρόβλημα: 

• Στην αδυναμία κάποιων αστυνομικών να μπορούν την κρίσιμη στιγμή να αξιολογήσουν την επικινδυνότητα ή
μη ενός φαινομενικά συνηθισμένου περιστατικού. 

• Στην άγνοια ή την ευθυνοφοβία κάποιων άλλων να εκτιμήσουν πότε είναι επιβάλλεται η παράκαμψη μιας
γραφειοκρατικής πρόβλεψης προς χάρη της αποτροπής ενός δυνητικά μεγαλύτερου κινδύνου.

• Στην εξάλειψη των ψευτοδιλλημάτων –πολλές φορές εκ του πονηρού και με πολιτικό πρόσημο– ότι οι αστυ-
νομικοί είτε θα είναι «πιστολέρο» είτε «ευνουχισμένοι» παρατηρητές εγκληματικών πράξεων. 

Αυτά είναι τα χρήσιμα-κρίσιμα «πρωτόκολλα» που δεν διδάσκονται στην Ελληνική Αστυνομία και που θα πρέπει
να συμπεριληφθούν στο restart που σωστά είχε εντοπίσει ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης ότι χρειάζεται η ΕΛ.ΑΣ., όταν
τον Ιανουάριο κλήθηκε ξανά στα όπλα από τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Κι όσο γρηγορότερα γίνει αυτή η «επανεκκί-
νηση» τόσο πιο ασφαλείς θα είμαστε όλοι μας…

Τα κρίσιμα
«πρωτόκολλα»
που δεν
μαθαίνουν 
στην ΕΛ.ΑΣ.

Η δική μας
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• Απάντηση με προτάσεις έναντι 
της τοξικότητας της αντιπολίτευσης 
θα δίνει στην προεκλογική 
περίοδο ο Κυριάκος Μητσοτάκης

«Εμείς
λογοδοτούμε
στον λαό»

Κι επίσημα η Νέα Δημοκρατία έ-
χει εισέλθει σε ρυθμούς ευρωε-
κλογών με τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη να έχει ξεκινήσει τις επισκέ-
ψεις του σε δήμους της Αττικής,
αλλά και στην περιφέρεια. Και
φυσικά και μέσω του 15ου Τακτι-
κού Συνεδρίου έθεσε τα διλλή-
ματα της νέας εκλογικής μάχης.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Σ
ε ένα περιβάλλον γεωπολι-
τικής αστάθειας είναι πολύ
σημαντικό το σκάφος της πα-
τρίδας μας να παραμένει
σταθερό και ασφαλές, και

αυτή τη σταθερότητα και την ασφάλεια μόνο η
Νέα Δημοκρατία μπορεί σήμερα να την εγ-
γυηθεί στον τόπο», επαναλαμβάνει με έμφα-
ση ο πρωθυπουργός, ζητώντας από τους
πολίτες τη δύναμη να παραμείνει ισχυρή
η παράταξή του «για να συνεχίσει το μεταρ-
ρυθμιστικό της έργο, με την ίδια και με μεγα-
λύτερη αποφασιστικότητα», όπως χαρακτη-
ριστικά τόνισε τόσο στο συνέδριο, όσο και
στις προηγούμενες ημέρες στις επισκέψεις
του σε Μοσχάτο και Καλάβρυτα.

Ταυτόχρονα, ο πρωθυπουργός επιδιώ-
κει μια καθαρή ψήφο εμπιστοσύνης
στη Ν.Δ., προκειμένου αυτή να είναι όσο
το δυνατόν πιο ισχυρή και πολιτικά νομι-
μοποιημένη «απέναντι σε όλους όσοι δεν
προτάσσουν καμία εναλλακτική πολιτική πρό-
ταση». Στο πλαίσιο αυτό, θα συνεχίσει τη
σκληρή κριτική στα κόμματα της αντιπολί-
τευσης και ειδικά στον διμέτωπο κατά του
ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, που -όπως υπο-
στηρίζει- «δεν έχουν να πουν τίποτα στον ελ-
ληνικό λαό, επιμένουν στην υποκριτική ρητο-
ρική και τον άκρατο λαϊκισμό, βλέποντας τα
πάντα μαύρα και τάζοντας από την πλευρά τους
τα πάντα στους πάντες».

Αναμφίβολα ο κ. Μητσοτάκης είναι

πιεσμένος, όχι τόσο από την πρόταση δυ-
σπιστίας, αλλά λόγω της παραίτησης των
δύο στενών συνεργατών από το Επιτελικό
κράτος, του Σταύρου Παπασταύρου και
του Γιάννη Μπρατάκου. Εξάλλου το Μα-
ξίμου γνωρίζει ότι η αντιπολίτευση θα ε-
παναφέρει σε όλη την προεκλογική περίο-
δο τις παραιτήσεις των δύο υπουργών, αλ-
λά από την άλλη ο κ. Μητσοτάκης επεν-
δύει πολλά και στην αναβαθμισμένη -ό-
πως την χαρακτηρίζει- εικόνα της Ελλά-
δας στο εξωτερικό, αποτέλεσμα της πο-
λιτικής που έχει ασκηθεί την τελευταία πε-
νταετία από την κυβέρνησή του. Κάτι που
χρησιμοποιεί ως όπλο στις προεκλογικές
ου εξαγγελίες.  «Οι ευρωεκλογές είναι πολύ
σημαντικές, όχι μόνο για το ποιους ευρωβου-
λευτές θα στείλουμε την επόμενη μέρα στην
Ευρωβουλή. Είναι πολύ σημαντικές διότι όσο
πιο ισχυρή είναι η Νέα Δημοκρατία, και εγώ
προσωπικά, με τόσο μεγαλύτερη αξιοπιστία
και δύναμη θα πάω στις Βρυξέλλες να δια-
πραγματευτώ τα εθνικά δίκαια. Τα δικά σας
δίκαια», όπως σημειώνει χαρακτηριστικά.

Λογοδοσία στον λαό
Σε όλη την προεκλογική περίοδο, όπως α-
ναφέρουν συνεργάτες του κ. Μητσοτάκη,
θα ακούσουμε πολλάκις το μήνυμα ότι «η
κυβέρνηση λογοδοτεί μόνο στον ελληνικό λαό
και σε κανέναν άλλον». Ο ίδιος τις προηγού-
μενες ημέρες τόνιζε με έμφαση πως «θα
σφίξω χέρια, θα μιλήσω με ειλικρίνεια γι’ αυτά
τα οποία κάναμε, θα αναγνωρίσω τα όποια
λάθη μας με θάρρος, όπως πάντα έκανα, και
θα δεσμευθώ, ότι μαζί θα προχωρήσουμε
μπροστά».

Πάντως για να πούμε του στραβού το δί-
κιο στο Μαξίμου πέραν των στοχευμένων
κυλιόμενων δημοσκοπήσεων αναμένουν
κι αυτές που θα δουν το φως της δημοσιό-
τητας, καθώς θα φάνει εάν η συζήτηση
στην Βουλή επί της πρότασης δυσπιστίας
του ΠΑΣΟΚ άφησε πληγές στην κυβέρνη-
ση και ειδικά μετά τις παραιτήσεις των δύο

υπουργών. Επίσης αρκετοί στο Μαξίμου
ελπίζουν να δουν να μειώνεται το ποσοστό
όσων δηλώνουν στις δημοσκοπήσεις πως
στην υπόθεση των Τεμπών θα υπάρξει συ-
γκάλυψη. Και φυσικά να μην υπάρχει πε-
ραιτέρω πτώση στο ποσοστό της Νέας Δη-
μοκρατίας. 

Διότι ναι μεν όλοι θεωρούν ως δεδομέ-
νη τη νίκη της Νέας Δημοκρατίας στις ευ-
ρωεκλογές της 9ης Ιουνίου, όμως το ζη-
τούμενο είναι το ποσοστό της να είναι του-
λάχιστον ίδιο με τις προηγούμενες ευρωε-
κλογές του 2019, δηλαδή στο 33%. Επί-
σης ένα άλλο ανησυχητικό στοιχείο είναι
ότι στις τελευταίες δημοσκοπήσεις για
πρώτη φορά μετά από τουλάχιστον μία ο-
κταετία, όπου ο «κανένας» ξεπέρασε τον
Κυριάκο Μητσοτάκη στην καταλληλότη-
τα για την πρωθυπουργία.

Αποφασισμένος να σηκώνει το γάντι,
αλλά να μην πέσει στην παγίδα της τοξικό-
τητας, εμφανίζεται ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, ο οποίος κλιμάκωσε την αντίδρασή
του και εμφανίστηκε διατεθειμένος να βρε-
θεί στο πλευρό της συζύγου του Μαρέβας
στο δικαστήριο, μιλώντας όχι ως πρωθυ-
πουργός, αλλά ως σύζυγος.

Στο Μέγαρο Μαξίμου βλέπουν μια
προσπάθεια «αναβίωσης» του νοσηρού
κλίματος που επικράτησε την περίοδο
2016-2019, με σκληρές επί προσωπικού
επιθέσεις που στρέφονταν τόσο εναντίον
του κ. Μητσοτάκη, όσο και εναντίον της
συζύγου του. Την ίδια περίοδο, μάλιστα,
υπήρξε και αναλυτικός έλεγχος των περι-
ουσιακών στοιχείων της οικογένειας Μη-
τσοτάκη, μετά από μπαράζ δημοσιευμά-

των που ο πρωθυπουργός και τότε αρχη-
γός της αξιωματικής αντιπολίτευσης θεω-
ρούσε υποκινούμενα. Σε κάθε περίπτωση,
δύο περίπου μήνες πριν από τις ευρωε-
κλογές και με τη συζήτηση για την τραγω-
δία των Τεμπών ακόμα ζεστή, ο κ. Μητσο-
τάκης εκτιμά ότι θα επιστρατευθούν όλα τα
μέσα, στην προσπάθεια ορισμένων να τον
«κοντύνουν» πολιτικά. 

Ο ίδιος, βεβαίως, εκτιμά ότι αυτή η επι-
λογή που γίνεται από τον ΣΥΡΙΖΑ θα είναι
ατελέσφορη. «Φαίνεται, όμως, ότι κάποιοι δεν
έμαθαν από τα λάθη τους και επενδύουν μόνο
στην τοξικότητα, μόνο στην πόλωση, μόνο
στην εργαλειοποίηση μίας εθνικής τραγωδίας.
Και θα σας πω γιατί το κάνουν, φίλες και φί-
λοι: γιατί πολύ απλά δεν έχουν να σας πουν τί-
ποτα για όλα τα υπόλοιπα ζητήματα για τα ο-
ποία εγώ σας μίλησα σήμερα», υπογράμμισε
ο κ. Μητσοτάκης, μιλώντας ενώπιον κομ-
ματικών στελεχών στα Καλάβρυτα. 

Σύμφωνα με τον πρωθυπουργό, τα
κόμματα της αντιπολίτευσης δεν έχουν συ-
νεκτικό αφήγημα διακυβέρνησης, ούτε ε-
ναλλακτικές προτάσεις για τα μείζονα ζητή-
ματα της οικονομίας, της καθημερινό-
τητας, της παιδείας και της υγείας, εξ ου
και διαγκωνίζονται για το ποιος θα εξαπο-
λύσει την πιο σκληρή πολιτική ή και προ-
σωπική επίθεση. «Επιμένουν να βουλιά-
ζουν τον τόπο σε μία ατμόσφαιρα τοξικό-
τητας και αχρείαστης έντασης. Μου κάνει
εντύπωση, τα ίδια ακριβώς έλεγα και πριν
από τις εκλογές του 2023. Και φαίνεται κά-
ποιοι δεν έμαθαν από το εκλογικό αποτέ-
λεσμα, διότι οι πολίτες επιβράβευσαν την
παράταξη η οποία είπε “όχι” στην τοξικό-
τητα και “ναι” στα έργα και τιμώρησαν αυ-
τούς οι οποίοι επέμεναν σε αυτή τη λογι-
κή», υπογράμμισε ο πρωθυπουργός. Υπό
αυτό το πρίσμα, ο κ. Μητσοτάκης απευθύ-
νει κάλεσμα στους πολίτες να μην «πειρα-
ματιστούν» στις ευρωεκλογές, με δεδομέ-
νο ότι διακυβεύεται η πολιτική σταθερότη-
τα για τα επόμενα χρόνια.


Τα διλλήματα 
που θα θέσει 

ο πρωθυπουργός 
στους πολίτες



Συνέδριο
συσπεΙρωσΗσ
για τη Ν.Δ.

Σε ρυθμούς συνεδρίου κινείται α-
πό χθες και μέχρι αύριο το από-
γευμα η Νέα Δημοκρατία, έχο-
ντας την ευκαιρία μέσα από αυ-
τή την ύψιστη κομματική διαδι-
κασία να συσπειρώσει έτι περαι-
τέρω την βάση και να εισέλθει με
στην τελική ευθεία των ευρωε-
κλογών με στόχο άλλη μία νέα ε-
κλογική νίκη διατηρώντας μία
μεγάλη απόσταση έναντι των
δεύτερου κόμματος.  

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ο 15ο Τακτικό Συνέδριο της
Νέας Δημοκρατίας έχει πανη-
γυρικό χαρακτήρα, καθώς φαί-
νονται συμπληρώνονται 50
χρόνια ζωής για τη Νέα Δημο-

κρατία και όπως τονίζουν από το Μαξίμου
περιμένουν ότι θα αποτελέσει τον βατήρα
για να ξεκινήσει το κόμμα την συσπείρωση
της βάσης ενόψει της νέας εκλογικής μά-
χης. Βέβαια οι ευρωεκλογές δεν αναμένε-
ται ότι θα κρύβουν κάποια έκπληξη σε ό,τι
αφορά το αποτέλεσμα, αλλά την ίδια ώρα
στο κυβερνών κόμμα δεν κρύβουν την α-
γωνίας τους μήπως επηρεαστούν οι πολί-
τες και από τις συνεχείς επιθέσεις της α-
ντιπολίτευσης, αλλά και από την παραδο-
σιακή χαλαρότητα των ευρωεκλογών και
φυσικά ξορκίζουν την αποχή. Διότι με βά-
ση τα όσα είδαμε στις περιφερειακές και
δημοτικές εκλογές, την δεύτερη Κυριακή
υπήρξαν ανατροπές με κορυφαία στον δή-
μο της Αθήνας, όπου οι παραδοσιακοί ψη-
φοφόροι του κυβερνώντος κόμματος βα-
ρέθηκαν να πάνε να ψηφίσουν θεωρώντας
δεδομένη τη νίκη του Κώστα Μπακο-
γιάννη, με συνέπεια να εκλεγεί τελικά ο
Χάρης Δούκας, που ανέπτυξε τεράστια
δυναμική το τελευταίο δεκαήμερο πριν α-
πό τις εκλογές. 

Όλοι παρόντες
Οπότε το πανηγυρικού χαρακτήρα 15ο Τα-
κτικό Συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας έρ-
χεται στον κατάλληλο χρόνο με στόχο να
συμβάλλει στην συσπείρωση της βάση και
να ξεβολέψει από τον καναπέ τα μέλη του
κόμματος, ώστε να «τρέξουν» πέραν των
κεντρικών στελεχών τον προεκλογικό α-
γώνα της Νέας Δημοκρατίας. Στο συνέδριο
του κόμματος όλη η Νέα Δημοκρατία είναι
παρούσα. Οι δύο πρώην πρόεδροι και
πρώην πρωθυπουργοί Κώστας Καρα-
μανλής και Αντώνης Σαμαράς ήταν πα-
ρόντες διαψεύδοντας σενάρια του αντιπο-
λιτευόμενου Τύπου, ότι δήθεν θα έκαναν
μποϊκοτάζ εκφράζοντας με αυτό τον τρόπο
την δυσαρέσκεια τους για διάφορες κυβερ-
νητικές αποφάσεις.

Επίσης ξεκαθαρίστηκε ότι δεν πήραν
τον λόγο για ένα πολύ απλό λόγο. Το συ-
νέδριο ήταν πανηγυρικού χαρακτήρα και
δεν ήταν ώρα για αντιρρήσεις πριν από
την μάχη. Ο Αντώνης Σαμαράς εξέφρασε
την διαφωνία του στην ομιλία του στην
Βουλή κατά την ψήφιση του νομοσχεδίου
για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών.
Μάλιστα όπως όλοι θυμόμαστε στην συ-
γκεκριμένη ομιλία ο κ. Σαμαράς δεν αρ-
κέστηκε μόνο στην καταψήφιση του νομο-

σχεδίου, την οποία δικαιολόγησε με ατρά-
νταχτα επιχειρήματα, αλλά ανέπτυξε τις α-
πόψεις για όλη την γκάμα των ανοιχτών
θεμάτων που απασχολούν την ελληνική
κοινωνία. Είτε μιλάμε για την καθημερινό-
τητα, είτε για τα εθνικά θέματα. 

Από την άλλη πλευρά ο Κώστας Καρα-
μανλής κατά την πάγια τακτική του δεν
λαμβάνει το λόγο στα Συνέδρια του κόμμα-
τος από το 2009, όταν και παρέδωσε την
σκυτάλη στον Αντώνη Σαμαρά. Πάντα εί-
ναι παρών στα συνέδρια του κόμματος και
σε όλες τις σημαντικές κομματικές εκδη-
λώσεις έχοντας επιλέξει να ακούει. Και ό-
πως τονίζουν συνεργάτες του «τον πρώτο λό-
γο τον έχουν οι εν ενεργεία πρόεδροι και όχι οι
πρώην». Και αυτή την άποψη την υποστή-
ριξε με τη στάση του σε όλα τα συνέδρια
που ακολούθησαν από το 2009 έως σήμε-
ρα. 

Οπότε δεν στέκει το δεύτερο αφήγημα
του αντιπολιτευόμενου Τύπου ότι οι δύο
πρώην πρωθυπουργοί προτίμησαν την α-
φωνία. Όμως και οι δύο είναι παραταξια-
κοί και σε καμία περίπτωση δεν θα επέλε-
γαν να απουσιάσουν από το συνέδριο. Ει-
δικά όταν μιλάμε για τον Αντώνη Σαμα-
ρά, ο οποίος σε μία εκλογική μάχη θα δώ-

σει τον καλύτερο εαυτό του, προκειμένου
η παράταξη να έχει ένα ακόμη επιτυχημένο
εκλογικό αποτέλεσμα.

Η έναρξη του Συνεδρίου έγινε με ένα
σύντομο χαιρετισμό από τον πρόεδρο της
Οργανωτικής Επιτροπής, του Γιάννη
Πλακιωτάκη κι εν συνεχεία ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έδωσε το έναυσμα για την
εκκίνηση της προεκλογικής περιόδου εκ
μέρους του κυβερνώντος κόμματος. 

Σήμερα Σάββατο θα απευθύνει χαιρετι-
σμό ο πρόεδρος του ΕΛΚ, Μάνφερντ Βέ-
μπερ και η πρόεδρος της Βουλής της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας Αννίτα Δημητρί-
ου. Όσο για την Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν, η πρόεδρος της Κομισιόν αναμένε-
ται να ανέβει στο βήμα του «γαλάζιου» συ-
νεδρίου αύριο Κυριακή, τη μέρα τη λήξης
του.

Η επίτευξη της μέγιστης κομματικής συ-

σπείρωσης ως καθοριστικού παράγοντα
για την επίδοση της Ν.Δ. στην ευρωκάλ-
πη, η προβολή ισχυρών διλημμάτων
μπροστά σε μια παραδοσιακά χαλαρή ε-
κλογική διαδικασία και οι συγκρίσεις με
τους πολιτικούς αντιπάλους επιστρέφουν
στη στρατηγική του Κυριάκου Μητσοτά-
κη για τις επόμενες 10 εβδομάδες. Είναι
τρία εργαλεία που είχε στη φαρέτρα της η
κυβέρνηση πριν από έναν χρόνο ενόψει
τότε των εθνικών εκλογών και τα ίδια επι-
στρατεύει στον δρόμο για τις ευρωπαϊκές
εκλογές.

Η πρωτοβουλία των κινήσεων
Το πολλαπλώς πιεζόμενο εδώ και μήνες
Μαξίμου έχει ανάγκη να ανακτήσει την
πρωτοβουλία κινήσεων και να διαμορφώ-
σει τη δημόσια ατζέντα με τους δικούς του
όρους, προτάσσοντας διαρκώς πια την πο-
λιτική βαρύτητα των ευρωεκλογών και για
το εσωτερικό σκηνικό.

Πρόκειται ουσιαστικά για μια «μάχη» ε-
παναπροσέγγισης της κοινής γνώμης, ι-
δίως του ακροατηρίου που καταγράφεται
δημοσκοπικά να μετακινείται εκτός Ν.Δ.,
είτε προς τους αναποφάσιστους, είτε προς
ένα… μήνυμα δυσαρέσκειας. Η «μάχη» δεν
διαφαίνεται εύκολη από τη στιγμή που κυ-
βερνητικά στελέχη παραδέχονται ανοιχτά
το τραύμα στην εμπιστοσύνη των πολιτών
προς την κυβέρνηση, αλλά επιπλέον επει-
δή η αντιπολίτευση έχει κάθε λόγο να στρέ-
φει τον προβολέα στις ρωγμές που έχει υ-
ποστεί το κυβερνητικό προφίλ.

Το έκτακτο σχέδιο διαχείρισης του δι-
πλού κενού εντός Μαξίμου δεν είναι το μο-
ναδικό που θα εφαρμόσει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης. Δεν είναι δηλαδή μόνο η α-
νάγκη άμεσης κάλυψης του νευραλγικού
πόστου του γραμματέα του πρωθυπουργού
και ο… διαμοιρασμός αρμοδιοτήτων στους
υπουργούς Επικρατείας, αφού έπεται και
άλλη αναδιάταξη. Αυτή θα γίνει επίσης α-
ναγκαστικά, καθώς ο διευθυντής του γρα-
φείου Τύπου του Πρωθυπουργού, Δημή-
τρης Τσιόδρας, ρίχνεται στο κυνήγι του
σταυρού (είναι υποψήφιος στις ευρωεκλο-
γές) και θα αποχωρήσει. Ήδη οι δύο ανα-
πληρωτές διευθυντές Γιώργος Ευθυμίου
και Χρήστος Ζωγράφος βρίσκονται σε α-
ναμονή για τις αλλαγές.
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• Έδωσαν το παρών οι δύο πρώην πρωθυπουργοί
Κώστας Καραμανλής και Αντώνης Σαμαράς
αναδεικνύοντας την ενότητα του κόμματος


Ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έδωσε 

το σύνθημα για τον
προεκλογικό αγώνα
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Τ
ο έξυπνο σπίτι ήρθε
για να μας προσφέρει
μεγαλύτερη άνεση,
ξεγνοιασιά, ασφά-
λεια, ενεργειακή από-

δοση, αλλά και εξοικονόμηση
χρημάτων. Αυτό που κάποτε θε-
ωρούσαμε ότι θα συμβεί μονάχα
στο μακρινό μέλλον, είναι ήδη
εδώ. Το κουδούνι, το θυροτηλέ-
φωνο, τον φωτισμό, το ζέσταμα
του νερού, τη θέρμανση, ακόμα
και τα ρολά του σπιτιού, μπο-
ρούμε πλέον να τα ελέγχουμε α-
πό το κινητό ή το tablet, απλά α-
πό τον καναπέ μας. 
Με περισσότερες και πιο προσι-
τές smart συσκευές να έχουν κά-
νει ήδη την εμφάνισή τους σε
πολλά καταστήματα. Η εγκατά-
σταση και ο χειρισμός των smart
συσκευών και των εφαρμογών
τους δεν απαιτούν να είναι κά-
ποιος γκουρού της τεχνολογίας.
Χρειάζεται, ωστόσο, να μελετή-
σει καλά τον χώρο του και να τον
εξοπλίσει ανάλογα με τις ανά-
γκες του. Αν πάλι αναζητεί έναν
ειδικό που θα τον βοηθήσει να
μετατρέψει το σπίτι του σε έξυ-
πνο, γρήγορα και αποτελεσματι-
κά, δεν έχει παρά να στραφεί
στη νέα υπηρεσία COSMOTE
SMART HOME CONNECT. 
Με το COSMOTE SMART
HOME CONNECT μια εξειδι-
κευμένη ομάδα από την
COSMOTE παρέχει ένα πλήρες
πακέτο τεχνολογικών εργασιών
εντός του σπιτιού και ολοκλη-
ρωμένη υποστήριξη, προσαρ-
μοσμένη στις ανάγκες του κάθε
χώρου. Σε συνδυασμό με μια
σειρά από «έξυπνα» προϊόντα, οι
πελάτες της εταιρείας μπορούν
να διαχειρίζονται απομακρυσμέ-
να τις λειτουργίες του σπιτιού
τους, όπου κι αν βρίσκονται. 
Με τη νέα αυτή υπηρεσία της
COSMOTE οι πελάτες της εται-
ρείας μπορούν να αναβαθμί-
σουν το σπίτι και την καθημερι-
νότητά τους, αξιοποιώντας τις α-
περιόριστες δυνατότητες της
smart τεχνολογίας. 
Πώς γίνεται αυτό; 
Σύμφωνα με τα όσα αναφέρει σε
ανακοίνωσή της η εταιρεία, η ε-
ξειδικευμένη ομάδα της
COSMOTE SMART HOME
CONNECT αναλαμβάνει:
• τη μελέτη του χώρου, είτε
πρόκειται για ένα μεμονωμένο
δωμάτιο είτε για ολόκληρο το
σπίτι, και προχωρά σε μία εξα-
τομικευμένη πρόταση Smart
Home
• την εγκατάσταση των Smart
Home συσκευών (εξαιρείται η ε-
γκατάσταση συστημάτων ασφα-
λείας), ενημερώνοντας παράλ-
ληλα τον πελάτη για τις βασικές
τους λειτουργίες και τις εφαρμο-
γές τους, έτσι ώστε να απολαμ-
βάνουν στο έπακρο κάθε δυνα-
τότητα που τους προσφέρουν

• τη ρύθμιση και παραμετρο-
ποίηση του εξοπλισμού
• τη βελτιστοποίηση του δι-
κτύου για δυνατό σήμα Wi-Fi
σε κάθε γωνιά του σπιτιού
• εργασίες υποδομής, όταν α-
παιτούνται, για τη σωστή εγκα-
τάσταση και τοποθέτηση των

Smart Home συσκευών, όπως η
τοποθέτηση smart διακόπτη /
smart πρίζας.

Όλες οι εργασίες που πραγματο-
ποιούνται στο πλαίσιο της υπη-
ρεσίας, συνοδεύονται από έναν
χρόνο εγγύηση. 

Ευρεία γκάμα 
από προηγμένες 
Smart Home συσκευές
Προκειμένου να εξοπλίσουν κα-
τάλληλα το σπίτι τους, οι κατανα-
λωτές μπορούν να επισκεφτούν
ένα κατάστημα COSMOTE ή
ΓΕΡΜΑΝΟΣ σε όλη την Ελλάδα,

είτε τα eshop τους. Εκεί θα βρουν
μια μεγάλη γκάμα από προηγ-
μένες Smart Home συσκευές,
από κορυφαία brands και σε
προσιτές τιμές. Παράλληλα οι
σύμβουλοι τεχνολογίας των κα-
ταστημάτων θα τους βοηθήσουν
να επιλέξουν τις σωστές συσκευ-
ές για το σπίτι τους, ανάλογα με
τις ανάγκες τους. Από έξυπνους
λαμπτήρες, διακόπτες και έξυ-
πνες πρίζες, θυροτηλέφωνα, αι-
σθητήρες κλίματος, κουδούνια
πόρτας, μέχρι έξυπνους θερμο-
στάτες και συσκευές για την ποι-
ότητα του αέρα. Και φυσικά ένα
τέτοιο σπίτι δεν θα μπορούσε να
υστερεί στον τομέα της δικτύω-
σης, καθώς θα πρέπει να προ-
σφέρει πολύ καλή κάλυψη, στα-
θερή και αξιόπιστη πρόσβαση
στο internet σε υψηλές ταχύτη-
τες, αλλά και προηγμένες λει-
τουργίες προσβασιμότητας.
Το Smart Home είναι μία τεχνο-
λογία που τα τελευταία χρόνια
κερδίζει διαρκώς έδαφος. Όπως
αναφέρει και ο κ. Παναγιώτης
Γαβριηλίδης, Chief Marketing
Officer Ομίλου ΟΤΕ, το
COSMOTE SMART HOME
CONNECT αποτελεί μια ολο-
κληρωμένη λύση που αναβαθμί-
ζει την ποιότητα της ζωή μας.
Και προσθέτει: «Με τη νέα αυτή
υπηρεσία, με τους εξειδικευμένους
τεχνικούς μας και με τα έξυπνα
προϊόντα που διαθέτουμε, οι πελά-
τες μας μπορούν να απολαμβάνουν
μεγαλύτερη άνεση και ασφάλεια, ε-
ξοικονομώντας χρήματα, χρόνο και
ενέργεια».

Ραντεβού με
εξειδικευμένο τεχνικό
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
απευθυνθούν σε ένα κατάστημα
COSMOTE ή ΓΕΡΜΑΝΟΣ και
να κλείσουν ραντεβού για την υ-
πηρεσία COSMOTE SMART
HOME CONNECT ή online στη
σχετική Φόρμα Επικοινωνίας
στο cosmote.gr ή στο
germanos.gr. 
Εναλλακτικά μπορούν να καλέ-
σουν το 13888. Σε περίπτωση
μελέτης από εξειδικευμένο τε-
χνικό στον χώρο του πελάτη το
ελάχιστο κόστος είναι 35€ (συ-
μπεριλαμβανομένου ΦΠΑ).

Νέα υπηρεσία από την
COSMOTE για άνετο και
λειτουργικό «έξυπνο» σπίτι
Εξειδικευμένη ομάδα τεχνικών από την COSMOTE
φροντίζει τις ανάγκες κάθε «έξυπνου» σπιτιού



Στα 50 χρόνια της ιστορίας της η
Νέα Δημοκρατία έχει περάσει α-
πό πολλές διακυμάνσεις με αρκε-
τές αλλαγές αρχηγών, καθώς υ-
πάρχει παράδοση στο κυβερνών
κόμμα, όποιος χάνει τις εκλογές
να παραιτείται. Σε αυτά τα 50
χρόνια έχουν διεξαχθεί 14 συνέ-
δρια που το καθένα έχει γράψει
την δική του ιστορία.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Η
συνεδριακή ιστορία της Νέ-
ας Δημοκρατίας ξεκινά τον
Απρίλιο του 1976 με το
προσυνέδριο της Χαλκιδι-
κής, όπου επιχειρείται η ε-

σωτερική του οργάνωση κόμματος. Στην ο-
μιλία του, ο Κωνσταντίνος Καραμανλής α-
νέφερε, μεταξύ άλλων, ότι: «Τα κόμματα
για να εκπληρώσουν την αποστολή τους
πρέπει: Πρώτον, να έχουν σαφή ιδεολο-
γία και σταθερό προσανατολισμό. Δεύτε-
ρον, να κατέχονται από υψηλό αίσθημα ευ-
θύνης. Τρίτον, να είναι δημοκρατικά ορ-
γανωμένα».

1ο Συνέδριο (1979)
Τελικά το 1ο Τακτικό Συνέδριο διεξήχθη
τρία χρόνια αργότερα (5-7 Απριλίου του
1979) στην Χαλκιδική, με το κόμμα να
βρίσκεται στην εξουσία από το 1974. Εί-
ναι το πρώτο συνέδριο ελληνικού κόμμα-
τος, εξαιρουμένου του ΚΚΕ, που οι σύνε-
δροι εξελέγησαν από τα μέλη και το σώμα
του συνεδρίου ενέκρινε το καταστατικό του
κόμματος και τους κανονισμούς λειτουρ-
γίας των κομματικών οργανώσεων. Στο
συνέδριο εγκρίθηκαν ομόφωνα όλες οι ι-
δεολογικές αρχές που εισηγήθηκε ο Κων-
σταντίνος Καραμανλής και ορίστηκε η ιδε-
ολογική ταυτότητα της Νέας Δημοκρατίας
ως «κόμμα του ριζοσπαστικού φιλελευθε-
ρισμού που αναγνωρίζει την ελευθερία της
αγοράς με ρυθμιστική, ωστόσο, παρέμβα-
ση του κράτους για λόγους κοινωνικής δι-
καιοσύνης». Ωστόσο, σε εκείνο το πρώτο
συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας εκδηλώ-
θηκε και μία κίνηση αμφισβήτησης, γνω-
στή ως «Κίνηση της Βόλβης», που αφο-
ρούσε τον τρόπο λειτουργίας του κομματι-
κού μηχανισμού και ζητούσε βαθιές αλλα-
γές στον τρόπο λήψης αποφάσεων, χωρίς
πάντως να αμφισβητεί την πρωτοκαθεδρία
του Κωνσταντίνου Καραμανλή. Πρωταγω-
νιστικό ρόλο στην «Κίνηση της Βόλβης» εί-
χαν νεώτερα στελέχη του κόμματος, όπως
ο Άγγελος Μοσχονάς, ο Γιώργος Σούρλας
και ο Ντίνος Φούτζηλας, ενώ συμμετείχαν
ενεργά μέλη της νεολαίας όπως οι Βαγγέ-
λης Μεϊμαράκης, Γιώργος Βλάχος, Κώστας
Βουδούρης, Γιώργος Καπρίνης, Λουκάς
Κατσαρός, Σωτήρης Καπετανόπουλος, Τά-
κης Κοντός και Φίλιππος Ταυρής.

2ο Συνέδριο (1986)
Το επόμενο Τακτικό Συνέδριο διεξήχθη ε-
πτά χρόνια αργότερα, τον Φεβρουάριο του
1986 με τη Νέα Δημοκρατία να έχει γνω-
ρίσει την ήττα σε τρις εκλογικές αναμετρή-
σεις. Στις Εθνικές εκλογές του 1981 (πρό-
εδρος ο Γεώργιος Ράλλης), στις ευρωεκλο-
γές του 1984 (πρόεδρος ο Ευάγγελος Αβέ-

ρωφ) και στις Εθνικές εκλογές του 1985
(πρόεδρος ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης).
Λίγο πριν από την έναρξη του 2ου Συνε-
δρίου είχε προηγηθεί η διάσπαση της Νέ-
ας Δημοκρατίας, με τον Κωστή Στεφανό-
πουλο να ιδρύει τη ΔΗΑΝΑ, παίρνοντας
μαζί του δέκα βουλευτές της Ν.Δ. και μία
ομάδα κομματικών στελεχών. Με επικε-
φαλής τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη και το
κόμμα να βρίσκεται στην αντιπολίτευση, το
συνέδριο αποφάσισε να δοθεί μεγαλύτερη
έμφαση στις φιλελεύθερες ιδέες, εμπλου-
τίζοντας έτσι τις ιδεολογικές αρχές του κόμ-
ματος. Κρίθηκε απαραίτητο να πραγματο-
ποιηθούν καταστατικές αλλαγές, καθώς και
αλλαγές των κανονισμών λειτουργίας των
κομματικών οργανώσεων. Τότε, για πρώτη
φορά, η Διοικούσα Επιτροπή μετονομά-
στηκε σε Κεντρική Επιτροπή.

Στην Κεντρική Επιτροπή, που προέκυ-
ψε από το συνέδριο, πρώτος σε ψήφους ε-
ξελέγη ο τότε πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ, Βαγ-
γέλης Μεϊμαράκης, και δεύτερος ο προη-
γούμενος πρόεδρος της νεολαίας του κόμ-
ματος, Βασίλης Μιχαλολιάκος.

3ο Συνέδριο (1994)
Η ήττα στις εθνικές εκλογές του Οκτωβρίου
του 1993 ήταν η αρχή για αλλαγή ηγεσίας
της Νέας Δημοκρατίας. Υπό τον Μιλτιάδη
Έβερτ διεξήχθη το 3o τακτικό συνέδριο της
Ν.Δ. 22-24 Απριλίου στην Χαλκιδική, με
τη συμμετοχή 1.300 συνέδρων. Η νέα η-
γεσία επαναβεβαιώνει την προσήλωση της
Νέας Δημοκρατίας στις αρχές που είχε ο-
ρίσει ο Κωνσταντίνος Καραμανλής και
προσπαθεί να επαναφέρει στη Ν.Δ. κομ-
ματικά στελέχη που είχαν αποχωρήσει.
Στο συνέδριο εγκρίθηκε ως κεντρικό σύν-
θημα το «εμπρός για μια ειρηνική επανά-
σταση» συνοδευόμενο από μία σειρά προ-
τάσεων για αλλαγές στη λειτουργία του
κράτους.

4ο Συνέδριο (1997)
Το 4o συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας ή-
ταν το πρώτο που έγινε στην Αθήνα και το
πρώτο που εξέλεξε πρόεδρο του κόμματος.
Από τις 21 έως τις 23 Μαρτίου διεξήχθη-
σαν οι εσωκομματικές εκλογές με την ε-
κλογή του Κώστα Καραμανλή. Το Συνέδριο

ακολούθησε την εκλογή Καραμανλής στις
31 Μαρτίου ως τις 2 Απριλίου. Εκεί τέθη-
καν οι βάσεις για τη διείσδυση της Νέας
Δημοκρατίας στον λεγόμενο «μεσαίο χώ-
ρο». Στο συνέδριο διατυπώθηκαν οι αρχές
και οι θέσεις του κόμματος στο ξεκίνημα
του 21ου αιώνα, ο σχεδιασμός και το όρα-
μα της Νέας Δημοκρατίας για την ελληνική
κοινωνία στη μετά ΟΝΕ εποχή, καθώς και
η προγραμματική αντιμετώπιση των οξύ-
τατων προβλημάτων που βιώνει καθημε-
ρινά ο έλληνας πολίτης.

5ο Συνέδριο (2001)
Το 5ο Τακτικό Συνέδριο διεξήχθη ένα χρό-
νο μετά την ήττα στις εθνικές εκλογές του
2000 και πέρασε στην ιστορία η επιστρο-
φή του Γιώργου Σουφλιά στη Νέα Δημο-
κρατία (τον είχε διαγράψει ο Καραμανλής).
Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου, ο πρόε-
δρος του κόμματος Κώστας Καραμανλής
είπε την περίφημη φράση «Γιώργο καλω-
σόρισες σπίτι σου», χαιρετίζοντας την επι-
στροφή του Γιώργου Σουφλιά στη Νέα Δη-
μοκρατία, τον οποίον είχε διαγράψει το
1997 μαζί με τους Στέφανο Μάνο, Ανδρέα
Ανδριανόπουλο, Πέτρο Τατούλη και Νίκο
Κάκκαλο. Στο συνέδριο αυτό δόθηκε η εκ-
κίνηση ενός πολιτικού αγώνα που κατέλη-
ξε στην εκλογική νίκη της Νέας Δημοκρα-
τίας το 2004.

6ο Συνέδριο (2004)
Λίγους μήνες μετά την εκλογική νίκη της
Νέας Δημοκρατίας, που την επανέφερε
στην εξουσία ύστερα από 11 χρόνια, διε-
ξήχθη στην Αθήνα από τις 23-25 Ιουλίου
του 2004 το 6o τακτικό συνέδριο του κόμ-
ματος υπό την ηγεσία του πρωθυπουργού
Κώστα Καραμανλή. Σε αυτό το συνέδριο
καθιερώθηκε για πρώτη φορά η εκλογή
γραμματέα του κόμματος από την Κεντρική
Επιτροπή (πρώτος γραμματέας εξελέγη ο
Βαγγέλης Μεϊμαράκης), καθώς και η συμ-
μετοχή των αιρετών σε διάφορους φορείς
που ήταν ταυτόχρονα και μέλη του κόμμα-
τος, χαρακτηρίζοντας την απόφαση αυτή
ως το μεγαλύτερο άνοιγμα που έκανε η
Ν.Δ. προς την κοινωνία. Για πρώτη φορά,
ψήφισαν 4.500 σύνεδροι για την ανάδειξη
της Κεντρικής Επιτροπής η οποία αποτε-
λείτο από 150 αιρετά μέλη και 300 ως εκ
της θέσεώς τους (ex officio). Στο συνέδριο
αυτό τιμήθηκαν τα 30 χρόνια της Μεταπο-
λίτευσης, μαζί με τα τριακοστά γενέθλια της
Νέας Δημοκρατίας. Το μήνυμα της ηγεσίας
του κόμματος ήταν: «Όλοι μαζί εκφράζουμε
τη σύγχρονη αντίληψη του κοινωνικού Κέ-
ντρου. Μια αντίληψη που δεν έχει σχέση
με ξεπερασμένους όρους των τελευταίων
δεκαετιών».

7ο Συνέδριο (2007)
Το 7ο τακτικό συνέδριο της Νέας Δημο-
κρατίας διεξήχθη στο ΣΕΦ από τις 7 έως
τις 9 Ιουλίου, με τη συμμετοχή 4.500 συ-
νέδρων, δύο μήνες πριν από τις φονικές
πυρκαγιές που έπληξαν τη χώρα και τη διε-
ξαγωγή των βουλευτικών εκλογών. Στο συ-
νέδριο αυτό επαναβεβαιώθηκε η στήριξη
στο κυβερνητικό πρόγραμμα της Νέας Δη-
μοκρατίας και εξελέγη η νέα Κεντρική Ε-
πιτροπή του κόμματος.

8ο Συνέδριο (2010)
Το 8ο τακτικό συνέδριο της Νέας Δημο-
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Από την κίνηση
της Βόλβης στην
στροφή στο
μεσαίο χώρο
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κρατίας έγινε από τις 25 έως τις 27 Ιουνί-
ου του 2010 στην Αθήνα, ένα χρόνο μετά
τη δεινή ήττα του κόμματος στις εκλογές της
4ης Οκτωβρίου του 2009. Είχε προηγηθεί
έκτακτο συνέδριο (7 Νοεμβρίου 2009) ό-
που αποφασίστηκε αποκλειστικά και μόνο
η τροποποίηση του καταστατικού, ώστε ο
αρχηγός να εκλέγεται από τη βάση και η ε-
κλογή του Αντώνη Σαμαρά στην ηγεσία του
κόμματος (29 Νοεμβρίου). Το συνέδριο
σηματοδότησε «μια νέα, ελπιδοφόρα αφε-
τηρία για την επικράτηση των ιδεών του
κοινωνικού φιλελευθερισμού».

9ο Συνέδριο (2013)
Από τις 28 έως τις 30 Ιουνίου 2013 διε-
ξήχθη στην Αθήνα το 8o τακτικό συνέδριο
της Νέας Δημοκρατίας, με κεντρικό σύν-
θημα «Νέα Δημοκρατία - Νέα Ελλάδα». Το
συνέδριο ολοκληρώθηκε με την εισήγηση
του πρωθυπουργού, Αντώνη Σαμαρά, για
την πορεία της χώρας και το ρόλο της Νέας
Δημοκρατίας, έγιναν βελτιώσεις στο Κατα-
στατικό του κόμματος, ενώ εξελέγη και η
νέα σύνθεση της Πολιτικής Επιτροπής.

10ο Συνέδριο (2016)
Από τις 22 έως τις 24 Απριλίου 2016 διε-
ξήχθη στην Αθήνα το 10o τακτικό συνέ-
δριο της Νέας Δημοκρατίας υπό την ηγε-
σία του Κυριάκου Μητσοτάκη, ο οποίος εί-
χε εκλεγεί πρόεδρος του κόμματος από τη
βάση, επικρατώντας του Βαγγέλη Μεϊμα-
ράκη τρεις μήνες νωρίτερα. Το συνέδριο
αυτό, που έγινε ύστερα από δύο εκλογικές
ήττες, τον Ιανουάριο και τον Σεπτέμβριο
του 2015, κι έπειτα από μακρά πορεία ε-
σωκομματικής διαδικασίας για την εκλογή
νέου αρχηγού, ενέκρινε σημαντικές αλλα-
γές στο καταστατικό της Νέας Δημοκρατίας,
όπως η ετήσια διεξαγωγή συνεδρίου και η
χρονικά περιορισμένη θητεία του προέ-
δρου, ενώ κυριάρχησε το σύνθημα «Οξυ-
γόνο για την Ελλάδα».

11ο Συνέδριο (2017)
Με κεντρικό σύνθημα «Έτοιμοι να αλλά-
ξουμε την Ελλάδα», διεξήχθη στις 16
και 17 Δεκεμβρίου στα Σπάτα (εκθεσιακό
κέντρο Metropolitan Expo) το 11ο τακτικό
συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας, ένα συ-
νέδριο αρχών και θέσεων του κόμματος
και χωρίς εκλογή νέων οργάνων. «Είμαστε
έτοιμοι να αλλάξουμε την Ελλάδα. Η μεγά-
λη πολιτική αλλαγή έρχεται, ο κ. Τσίπρας
δεν αξίζει άλλη ευκαιρία» τόνισε στην ε-
ναρκτήρια ομιλία του ο πρόεδρος του κόμ-
ματος Κυριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος έ-
κανε και ειδική αναφορά στους πρώην
προέδρους της Ν.Δ. λέγοντας: «Είναι εδώ
οι πρώην πρόεδροι της παράταξης. Ο Κώστας
Καραμανλής που έφερε τη ΝΔ στην εξουσία
μετά από 11 χρόνια και της έδωσε λαϊκό έρει-
σμα. Ο Αντώνης Σαμαράς που κράτησε την Ελ-
λάδα όρθια μέσα στην Ευρώπη, και αν ολο-
κλήρωνε την θητεία του η πατρίδα θα ήταν σε
πολύ καλύτερη κατάσταση. Ο Βαγγέλης Μεϊ-
μαράκης που κράτησε τη ΝΔ σε μία πολύ κρί-
σιμη στιγμή της και είναι πάντα μαχητής στα
δύσκολα. Δίνουν μήνυμα νίκης, προσήλωσης
και πίστης σε μία παράταξη που τους τίμησε
και την τίμησαν».

12ο Συνέδριο (2018)
Με κεντρικό σύνθημα «Ελλάδα μπορού-
με», διεξάγεται από τις 14 έως τις 16 Δε-

κεμβρίου στα Σπάτα (εκθεσιακό κέντρο
Metropolitan Expo) το 12ο τακτικό συνέ-
δριο της Νέας Δημοκρατίας, με την συμμε-
τοχή 3.000 συνέδρων και 2.000 παρατη-
ρητών. «Το 2019 θα είναι ένα πολύ καλό έ-
τος για την Νέα Δημοκρατία και ένα πολύ
καλό έτος για την Ελλάδα. Θα είναι η χρο-
νιά που θα γυρίσουμε σελίδα. Θα είναι η

χρονιά που, όλοι μαζί ενωμένοι, θα ξανα-
γράψουμε ιστορία. Τη δική μας ιστορία, για
να αφήσουμε πίσω οριστικά την κρίση.
Σας θέλω όλους κοντά μας στον αγώνα για
τη μεγάλη νίκη. 
Η νίκη της Νέας Δημοκρατίας θα είναι η
νίκη της φωτεινής Ελλάδας. Η Νέα Δημο-
κρατία βγαίνει από μια δεκαετία κρίσης έ-
τοιμη να ανοίξει πάλι τα μεγάλα φτερά της
και να αγκαλιάσει την ελληνική κοινωνία.
Να ενώσει όλους τους Έλληνες. Ακριβώς
όπως έγινε το 1974, το 1990, το 2004 και
τον Ιούνιο του 2012. Μπροστά μας είναι
άλλη μια μεγάλη νίκη γιατί είμαστε μια με-
γάλη παράταξη, που μπορεί να συνθέτει
νέες πολιτικές και νέες δυνάμεις, διευρύ-
νοντας πάντα τον ορίζοντά της. Το πεδίο
μας είναι ο κόσμος και η πυξίδα μας είναι
το εθνικό συμφέρον», ήταν μερικά από τα
λόγια του Κυριάκου Μητσοτάκη.

13ο Συνέδριο (2019)
Το 13ο τακτικό συνέδριο της Νέας Δημο-
κρατίας, με κεντρικό σύνθημα «Το Μέλλον
αρχίζει Τώρα», διεξάγεται από τις 29 Νο-
εμβρίου έως τη 1η Δεκεμβρίου στο εκθε-
σιακό κέντρο Metropolitan Expo στην Α-
θήνα. Συνολικά 1.766 σύνεδροι, 5.639
παρατηρητές και 13 προσκεκλημένοι ομι-
λητές θα συμμετάσχουν στις συνεδριακές
εργασίες, με το 50% των συνέδρων να α-
νήκει στις ηλικίες 25-44 ετών. Ήδη η Νέα
Δημοκρατία είχε αναλάβει την διακυβέρ-
νηση της χώρας και το κλίμα ήταν πανη-
γυρικό. 

14ο Συνέδριο (2022)
Τον Μάιο του 2022, ένα χρόνο πριν από
τις εθνικές εκλογές με τη Νέα Δημοκρατία
να απολαμβάνει την αναγνώριση των πο-
λιτών για την διαχείριση της πανδημίας.
Στο 14ο Συνέδριο επιτεύχθηκε ο στόχος
τη ανανέωσης. 
Το ανώτατο κομματικό όργανο πέρασε στα
χέρια της γενιάς των 40άρηδων με σημα-
ντική κυριαρχία των υποψηφίων που προ-
έρχονται από τα σπλάχνα της γαλάζιας νεο-
λαίας. Συγκεκριμένα το 75% στη σύνθεση
της Πολιτικής Επιτροπής που προέκυψε
μετά την διαδικασία της Κυριακής, είναι
νέα πρόσωπα, ενώ και ο μέσος όρος της
ηλικίας των νέων μελών υποχώρησε κατά
8,5 χρόνια.


Το «καλοσώρισμα
του Καραμανλή στον

Σουφλιά, που τον είχε
διαγράψει τέσσερα
χρόνια νωρίτερα



Στις αρχές του 2024 ου-
δείς ανέμενε ότι οι ευρω-
εκλογές του Ιουνίου θα ε-
ξελισσόταν τόσο οριακή
για όλα τα κόμματα. Τόσο
για το κυβερνών κόμμα,
όσο και γι’ αυτά της αντι-
πολίτευσης.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
πό την μία οι κινη-
τοποιήσεις των α-
γροτών, από την άλ-
λη οι κινητοποιή-
σεις των φοιτητών,

συν την ακρίβεια δημιούργησαν
ένα ασφυκτικό κλίμα. Και όταν σε
αυτή την φορτισμένη ατμόσφαι-
ρα προστέθηκαν και οι εξελίξεις
των Τεμπών, τότε πλέον μιλάμε
για ένα εκρηκτικό μίγμα. Ένα μίγ-
μα, το οποίο έδωσε άλλη διάστα-
ση στις ευρωεκλογές της 9ης Ιου-
νίου, των οποίων η κρισιμότητα
ξεπέρασε κάθε προσδοκία.

Και η αλήθεια είναι ότι όλοι οι
πολιτικοί αρχηγοί, συμπεριλαμ-
βανομένου και του πρωθυπουρ-
γού, αναζητούσαν τρόπου σαν
πείσουν τους πολίτες να πάνε
στην κάλπη να ψηφίσουν και να
μην προτιμήσουν ένα καλοκαιρι-
νό μπανάκι. 

Ή πιο σωστά να κάνουν και το
μπανάκι στην θάλασσα και να
πάνε να ψηφίσουν. Οπότε όπως
αναφέρουν οι πολιτικοί αναλυτές
«η πρόταση δυσπιστίας ήταν ένα
δώρο στα κόμματα». 

Διότι όπως εξηγούν αφενός
μεν θα λειτουργήσει συσπειρωτι-
κά για τα μέλη του κάθε κόμμα-
τος, αφετέρου δε η πόλωση που
θα αναπτυχθεί είναι βέβαιο ότι
θα προκαλέσει το ενδιαφέρον
των ψηφοφόρων. Και φυσικά θα
οδηγηθούμε στις ευρωεκλογές με
ελληνική ατζέντα και ελάχιστα θα
ασχοληθούν ακόμη και οι πολιτι-
κοί με το μέλλον της Ευρώπης και
τις σημαντικές αποφάσεις που
πρέπει να ληφθούν. 

Εξάλλου και οι πολίτες για να
πειστούν να ψηφίσουν και να
μην είναι τόσο χαλαροί περισσό-
τερο ενδιαφέρονται για τα ελλη-
νικά ζητήματα και όχι για τα ευ-
ρωπαϊκά. 

Τα προβλήματα της καθημερι-
νότητας, αλλά και τα Τέμπη είναι
κάτι παραπάνω από βέβαιο ότι
θα επηρεάσουν την απόφαση
των ψηφοφόρων, όπως και ο γά-
μος των ομόφυλων ζευγαριών σε
συνδυασμό με την τεκνοθεσία εί-
ναι κατ’ εξοχήν αυτά που συζητι-
ούνται στα καφενεία και όχι οι α-
ναγκαίες αλλαγές που πρέπει να
γίνουν στην Κοινή Αγροτική Πο-
λιτική, κάτι που έχει οδηγήσει τα
τρακτέρ  όλης της Ευρώπης στις
πρωτεύουσες. 

Οι περισσότεροι αναλυτές υ-

ποστηρίζουν ότι αυτό που βρί-
σκουν πανευρωπαϊκά σε όλες τις
δημοσκοπήσεις είναι ο χαλαρός
τρόπος που αντιμετωπίζουν οι
ψηφοφόροι τις ευρωεκλογές. 

Και από την άλλη όσοι δηλώ-
νουν ότι θα πάνε να ψηφίσουν
δηλώνουν πως θα το κάνουν για
να εκφράσουν την δυσαρέσκεια
τους. Εξάλλου παραδοσιακά οι
ευρωεκλογές δεν ρίχνουν κυβερ-
νήσεις. 

Χαρακτηριστικό είναι το απο-
τέλεσμα των ευρωεκλογών του Ι-
ουνίου του 1999, όπου η Νέα
Δημοκρατία νίκησε στις ευρωε-
κλογές, αλλά λίγους μήνες αργό-
τερα τον Απρίλιο του 2000 το
ΠΑΣΟΚ επικράτησε με 70.000
ψήφους διαφορά της Νέας Δημο-
κρατίας. Οπότε και οι ψηφοφό-
ροι είναι απελευθερωμένοι και
ουκ ολίγες φορές ξεφεύγουν από
τα στενά κομματικά πλαίσια.

Μπορεί η ακρίβεια να παρα-
μένει το πιο φλέγον ζήτημα σε ό-

λες τις δημοσκοπήσεις, καθώς
συνεχίζει να κατατρώει το εισό-
δημα, αφού ούτε τα κυβερνητικά
μέτρα, ούτε η εξαγγελθείσα αύξη-
ση στον κατώτατο μισθό προσφέ-
ρουν ανακούφιση, ωστόσο, οι
πολίτες – όσοι εξ αυτών αποφα-
σίσουν να ψηφίσουν – έχουν
πολλά να αναλογιστούν την ώρα
που θα μπαίνουν στο παραβάν.
«Δεν είναι καιρός για εφησυχα-
σμούς και αδράνειες, για σκέψεις α-
ποχής ή αποστολής επιπόλαιων μη-
νυμάτων διαμαρτυρίας», διαμηνύει
ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Η δυσαρέσκεια
από τις δημοσκοπήσεις
Όλα τα παραπάνω έχουν κάνει
τον πρωθυπουργό να προσπαθεί
να επιτύχει στροφή στην κοινω-
νική ατζέντα, χαρακτηρίζοντας
την ακρίβεια, την υγεία και το α-
γροτικό ως προτεραιότητες, μαζί
με θέματα που έχουν απήχηση
στο στενό κομματικό ακροατήριο,

όπως η άμυνα, το μεταναστευτικό
και τα εισοδήματα. Και η στροφή
αυτή είναι και η κυβερνητική α-
πάντηση στην δυσαρέσκεια των
πολιτών που αποτυπώνεται με
σαφή τρόπο σε όλες τις δημοσκο-
πήσεις. Την ίδια ώρα, ο κ. Μη-
τσοτάκης επιχειρεί να αφήσει
πίσω του την συζήτηση επί της
πρότασης δυσπιστίας κατά της
κυβέρνησής του για τα Τέμπη,
στην οποία πέτυχε μια νίκη με
την απόρριψη της πρότασης δυ-
σπιστίας, όμως οι πολιτικοί του
αντίπαλοι την χαρακτηρίζουν ως
πύρρειο. Κι αυτό διότι υπήρξαν

οι παραιτήσεις των Σταύρου
Παπασταύρου και Γιάννη
Μπρατάκου, σημαινόντων γρα-
ναζιών στο Επιτελικό Κράτος. 

Χρησιμοποιώντας την απειλή
μίας αντιπολίτευση «του χάους και
του αδιεξόδου», όπως υποστηρί-
ζει, καλεί τους ψηφοφόρους να
δώσουν το παρών στις κάλπες
των ευρωεκλογών, κάνοντας λό-
γο για διακύβευμα με «εθνικό α-
ποτύπωμα», καθώς θα κριθεί αν η
χώρα «θα μείνει σταθερή και σε
τροχιά προόδου σ’ ένα ασταθές πε-
ριβάλλον στον κόσμο και στην πε-
ριοχή μας». Όπως σημειώνει, μά-
λιστα, ταυτόχρονα θα αποφασι-
στεί «αν όλα όσα πετύχαμε και κα-
θημερινά πετυχαίνουμε, θα έχουν
συνέχεια, σε μία συγκυρία, η οποία
δεν επιτρέπει κανένα πισωγύρισμα
και δεν αφήνει κανένα περιθώριο
για λάθη και πειράματα».

Μπορεί η Ν.Δ. και το προφίλ
του Κυριάκου Μητσοτάκη να έ-
χουν υποστεί σημαντική φθορά,
ωστόσο, τόσο ο ΣΥΡΙΖΑ όσο και
το ΠΑΣΟΚ, αν δεν ανασυντα-
χθούν σοβαρά, λόγω και έργω,
δύσκολα θα πετύχουν την ανα-
τροπή που ονειρεύονται. Ο κ.
Μητσοτάκης δεν παρέλειψε, άλ-
λωστε, να διαμηνύσει στους πο-
λίτες πως «δεν είναι καιρός για ε-
φησυχασμούς και αδράνειες, για
σκέψεις αποχής ή αποστολής επιπό-
λαιων μηνυμάτων διαμαρτυρίας».
Δεν είναι η πρώτη φορά, βέβαια,
που ο πρωθυπουργός δίνει τον
δικό του χαρακτηρισμό στα μη-
νύματα που του στέλνουν οι πο-
λίτες, ακόμη και αρκετοί από το
«γαλάζιο» στρατόπεδο.

ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ 
για τη 2η θέση
Από την άλλη πλευρά, τα δύο με-
γαλύτερα κόμματα της αντιπολί-
τευσης, που άφησαν προσωρινά
τις διαφορές τους στην άκρη για
να συνεργαστούν στην πρόταση
δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης,
δεν είναι διατεθειμένα να υποχω-
ρήσουν και κλιμακώνουν τις επι-
θέσεις τους κατά της Ν.Δ. και του
Κυριάκου Μητσοτάκη προσω-
πικά, με μία ατζέντα εφ’ όλης της
ύλης, στην οποία κυριαρχούν τα
Τέμπη.

Τα δύο κόμματα χρησιμοποι-
ούν όλο το φάσμα των θεμάτων
της επικαιρότητας στην κόντρα
τους με την κυβέρνηση, όμως δεν
ξεχνούν και τη μάχη των ευρωε-
κλογών όπου διαγκωνίζονται για
τη δεύτερη θέση, με τις τελευταίες
μετρήσεις να δείχνουν κάμψη στα
ποσοστά του ΠΑΣΟΚ και μικρή
άνοδο σε αυτά του ΣΥΡΙΖΑ.

Και μπορεί το κυβερνών κόμ-
μα και το προφίλ του Κυριάκου
Μητσοτάκη να έχουν υποστεί ση-
μαντική φθορά, ωστόσο, και ο
ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ δεν δεί-
χνουν πως είναι έτοιμοι για την α-
νατροπή, που τόσο ονειρεύονται.
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Εκρηκτικό το
κλίμα μετά την

πρόταση δυσπιστίας
για το δυστύχημα
των Τεμπών

• Με ελληνική ατζέντα θα διεξαχθούν 
οι φετινές ευρωεκλογές και τα πολύ σημαντικά
ευρωπαϊκά θέματα θα παραμείνουν στο συρτάρι 

Η πόλωση φέρνει
ψηφοφόρους 
στις κάλπες
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Σε τροχιά ευρωεκλογών
κινείται ο Στέφανος Κασ-
σελάκης στον ΣΥΡΙΖΑ
διεξάγοντας έναν προε-
κλογικό αγώνα που έχει
κάποια ψήγματα πολιτι-
κής, πολύ life style και υ-
πέρμετρη τοξικότητα.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
ίναι χαρακτηριστικό
ότι ο ένας μετά τον άλ-
λο τα στελέχη του ΣΥ-
ΡΙΖΑ λαμβάνουν α-
σφαλείς αποστάσεις

από την Έλενα Ακρίτα και όσους
την στηρίζουν στις δικαστικές μά-
χες που άνοιξε με την Μαρέβα
Γκραμπόφσκι -Μητσοτάκη.
Μάλιστα ο Χρήστος Σπίρτζης
μιλώντας σε τηλεοπτική εκπομπή
είπε ότι δεν υπάρχει αντιπολίτευ-
ση που να μπορεί να αμφισβητή-
σει την κυριαρχία του Κυριάκου
Μητσοτάκη, ενώ όταν ρωτήθηκε
για τα όσα έγραψε στο Facebook
η Έλενα Ακρίτα απάντησε με δει-
κτικό τρόπο «μην μου μιλάτε για
γυναίκες και παιδιά των πολιτικών
μας αντιπάλων». Πάντως η δημο-
σκόπηση της Pulse για τον Σκάι
που δείχνει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
δεύτερος με 2,5% διαφορά από
το ΠΑΣΟΚ ικανοποίησε τους πά-
ντες. Κι αυτό καθώς φοβόντου-
σαν ότι η πρωτοβουλία του ΠΑ-
ΣΟΚ με την πρόταση δυσπιστίας
θα κόστιζε. Κι ενώ όλοι οι αναλυ-
τές διαρρηγνύουν τα ιμάτια τους,
ότι ο Νίκος Ανδρουλάκης ήταν
από τους κερδισμένους της συζή-
τησης στην Βουλή, καθώς λόγω
της δικής του δημοσιοποίησης
των ονομάτων των δύο υπουρ-
γών (Παπασταύρου-Μπρατά-
κου) που μετείχαν στον εορτα-
σμό ονόματος του Βαγγέλη Μα-
ρινάκη, είχε ως συνέπεια τις πα-
ραιτήσεις και των δύο, εν τούτοις
οι πρώτες δημοσκοπήσεις έχουν
νικητή τον Κασσελάκη που χα-
ρακτήριζε ως κοκορομαχία αυτό
που ζητούσαν με την υπογραφή
τους και οι δικοί του βουλευτές.

Πλέον όλοι αναμένουν τις
προκριματικές εκλογές για την
κατάρτιση του ευρωψηφοδελτίου
του ΣΥΡΙΖΑ, που θα διεξαχθούν
την επόμενη Κυριακή 14 Απριλί-
ου και μετέχουν 203 ενδιαφερό-
μενοι να εκτεθούν με τον ΣΥΡΙ-

ΖΑ στις ευρωεκλογές. Το ζητού-
μενο βέβαια είναι το πόσοι ψη-
φοφόροι θα πάνε να ψηφίσουν
στις προκριματικές εκλογές. Ήδη,
στην Κουμουνδούρου οι προε-
τοιμασίες είναι πυρετώδεις, ό-
πως διαφάνηκε και από το βίντεο
του Στέφανου Κασσελάκη, ό-
που εμφανίστηκε να φορτίζει τά-
μπλετς. Σημειωτέον ότι οι προ-
κριματικές εκλογές του ΣΥΡΙΖΑ
θα διεξαχθούν και δια ζώσης και
ηλεκτρονικά, ενώ δικαίωμα συμ-
μετοχής θα έχουν όχι μόνο τα μέ-
λη, αλλά και οι φίλοι του κόμμα-
τος. Ειδικά για τους τελευταίους,
αυτοί θα μπορούν να εγγράφο-
νται στους κατά τόπους εκλογι-
κούς καταλόγους, ακόμη και ανή-
μερα της ψηφοφορίας, ώστε να
συμμετάσχουν στην κατάρτιση
της ευρωλίστας του κόμματος. Α-
πό τις προκριματικές εκλογές, οι
οποίες θα διεξαχθούν ανά γεω-
γραφική περιφέρεια, θα κατοχυ-
ρώσουν την ένταξή τους στο ευ-
ρωψηφοδέλτιο 35 άτομα. Για τις
θέσεις που απομένουν από τις 42
προβλεπόμενες, πέντε θέσεις θα
καλυφθούν κατόπιν πρότασης
του Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, Στέ-
φανου Κασσελάκη, ενώ δύο
θέσεις θα καταλάβουν αυτοδίκαια
οι εν ενεργεία Ευρωβουλευτές,
Κώστας Αρβανίτης και Έλενα
Κουντουρά.

Ήδηο ανταγωνισμός μεταξύ

των φιναλίστ έχει ανέβει κατακό-
ρυφα, καθώς πλην των επώνυ-
μων κομματικών στελεχών που
κατεβαίνουν, όπως οι: Νικόλας
Φαραντούρης, Ολυμπία Τελι-
γιορίδου, Γιώργος Τσίπρας,
Δώρα Αυγέρη, Μάριος Κά-
τσης, Παναγιώτης Κουρου-
μπλής κά, στην ίδια λίστα με
τους υποψήφιους για τις προκρι-
ματικές του ΣΥΡΙΖΑ έχουν εντα-
χθεί οι ηθοποιοί Μάριος Αθα-
νασίου και Άννα Βαγενά, η Ο-
λυμπιονίκης, Σοφία Μπεκατώ-
ρου, αρκετοί δημοσιογράφοι, α-
νάμεσα στους οποίους ο Ευάγγε-
λος Αντώναρος, ο Δημήτρης
Παπανώτας και ο Δημήτρης
Πανόπουλος, αλλά και ο μπα-
σκετμπολίστας, Νίκος Παππάς,
όπως και ο παίκτης σε τηλεοπτι-
κά ριάλιτι, Νάσος Παπαργυρό-
πουλος.

Λίγες ημέρες αργότερα, στις
18 Απριλίου, θα ανακοινωθεί το
ευρωψηφοδέλτιο με τον Στέφανο
Κασσελάκη να εξηγεί τη φιλοσο-
φία του. Ωστόσο, στα ενδότερα
του ΣΥΡΙΖΑ δε λείπουν και τα
πρώτα σχόλια αναφορικά με το
συνωστισμό λαμπερών προσώ-
πων στη λίστα των προκριματι-
κών εκλογών, καθώς αρκετά από
τα κομματικά στελέχη θεωρούν ό-
τι «η συμμετοχή πολλών αστέρων
στην ευρωλίστα δημιουργεί υποψη-
φιότητες δύο ταχυτήτων», όπως το-

νίζουν, αφήνοντας αρκετά μέτρα
πίσω πρόσωπα που έχουν προ-
σφέρει διαχρονικά στις τάξεις της
αξιωματικής αντιπολίτευσης και
διεκδικούν την… μετακόμισή
τους, στις Βρυξέλλες.

Πρώτα ΗΠΑ, μετά
Ναυτική Εβδομάδα
Ευελπιστώντας στην μείωση της
διαφοράς του με την Ν.Δ., ο Στέ-
φανος Κασσελάκης ξεκίνησε
τις περιοδείες του από την Κρή-
τη, ευελπιστώντας στην μέγιστη
δυνατή απήχησή του σε ένα πα-
ραδοσιακό προπύργιο της Κε-
ντροαριστεράς που βάφτηκε μπλε
στις τελευταίες εκλογές. Με την ε-
πιστροφή του από την Κρήτη, αρ-
χίζουν και οι εκδηλώσεις, με
πρώτη αυτή την ερχόμενη Τετάρ-
τη για το Κράτος Δικαίου.

Στο διάστημα από 13-16 Α-
πριλίου ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
θα βρίσκεται στις ΗΠΑ και συ-
γκεκριμένα στη Νέα Υόρκη, ενώ
δεν αποκλείεται να επισκεφθεί
και την Ουάσιγκτον. Η επίσημη
δικαιολογία του ταξιδιού είναι
«εκδηλώσεις της ομογένειας». Α-
νεπίσημα λέγεται ότι το ταξίδι έ-
χει να κάνει με την διευθέτηση
των μετοχικών κεφαλαίων των ε-
ταιρειών του.

Αμέσως μετά θα αρχίσει αυτό
που στην Κουμουνδούρου ονό-
μασαν «ναυτική εβδομάδα», με

τον Στέφανο Κασσελάκη και
τον ναύαρχο Ευάγγελο Αποστο-
λάκη να επαναλαμβάνουν το μο-
ντέλο των εθνικών εκλογών με
την περιοδεία που είχαν κάνει α-
πό τα Δωδεκάνησα μέχρι τα νη-
σιά του Βορείου Αιγαίου με σκά-
φος. Έτσι, και αυτή τη φορά οι
δυο τους, πάλι με σκάφος, θα ξε-
κινήσουν από το Καστελλόριζο
και θα φτάσουν μέχρι και τις Κυ-
κλάδες. Σημαντική η στάση στην
Κω, όπου ο Στέφανος Κασσε-
λάκης θα πραγματοποιήσει ομι-
λία σε εκδήλωση για την Υγεία,
με τις μνήμες νωπές από την α-
τυχή ασθενή που απεβίωσε κατά
τη μεταφορά της στο νοσοκομείο
στην καρότσα αγροτικού γιατί
δεν υπήρχε ασθενοφόρο. 

Πριν τη «ναυτική εβδομάδα»,
υπάρχει σοβαρό ενδεχόμενο
στις 19 ή στις 20 του μήνα να με-
ταβεί στην Κύπρο. Βέβαια στο
πλαίσιο της «Ναυτικής Εβδομά-
δας» ουδείς αποκλείει το ενδεχό-
μενο να δούμε με στολή ψαρά το
ναύαρχο Αποστολάκη, όταν τό-
τε που είχε μεταφέρει με το σκά-
φος του τον κ. Κασσελάκη στην
Μακρόνησο. Ήταν τότε που του
βγήκε το παρατσούκλι «Μπομπ ο
μάστορας». 

Η δύναμη 
του διαδικτύου
Πάντως μπορεί ο κ. Κασσελά-
κης να δηλώνει ότι είναι άσχετος
με την πολιτική, όμως την ίδια ώ-
ρα καταφέρνει με τα βιντεάκια
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
να εμφανίζεται ότι ξέρει τα πάντα.
Υπάρχει μια μικρή ομάδα ατό-
μων νεαρής ηλικίας που απαρτί-
ζουν το επιχειρησιακό κομμάτι σε
αυτό το πεδίο. Μάλιστα όπως α-
ναφέρουν συνεργάτες του ο ίδιος
έχει συμμετοχή στο περιεχόμενο
του βίντεο, αλλά ακόμα και στη
σκηνοθεσία. 

Από εκεί και πέρα υπάρχουν
σε αυτή την ομάδα πρόσωπα που
διαδραματίζουν καίριο ρόλο, ό-
πως ο πρώην γενικός γραμματέ-
ας για τα θέματα επικοινωνίας επί
κυβέρνησης Τσίπρα, ο Λευτέρης
Κρέτσος, όπως και άλλα στελέχη
με μικρότερη κομματικής διαδρο-
μή, όπως ο Κώστας Μαρκέ-
τος από την Πάτρα, που είχε από
την πρώτη περίοδο εμπλοκή με
την υποψηφιότητα Κασσελάκη
και ήταν ο εμπνευστής του βίντεο
στη Μακρόνησο.

Ετοιμάζει τον «Μπομπ τον
μάστορα» για ναυτική εξόρμηση

• Σε διαρκή κινητικότητα ο Κασσελάκης προσπαθεί
να κρύψει την ασχετοσύνη του με την πολιτική 



Η περιοχή του Κοσσυφοπεδίου
δεν έχει χαρακτηριστεί άδικα ως
μία από τις διάσπαρτες μπαρου-
ταποθήκες των Βαλκανίων. Εκεί
όμως που μέχρι σήμερα έπαιζαν
με τη φωτιά μόνο οι άμεσα ε-
μπλεκόμενοι, δηλαδή οι Κοσσο-
βάροι και οι Σέρβοι, ήρθε αίφνης
κι ένα ελληνικό «χέρι» να ανακα-
τέψει και να φυσήξει τα αναμμέ-
να κάρβουνα…

Ό
ποιος επισκεφθεί τον επίση-
μο ιστότοπο του ελληνικού
υπουργείου Εξωτερικών και
«ανοίξει» την ενότητα που α-
φορά τις διμερείς σχέσεις τις

χώρας μας με το Κόσοβο, θα διαβάσει στις
πρώτες παραγράφους του κειμένου τα ε-
ξής: «Η Ελλάδα, ένα εκ των πέντε Κρατών-Με-
λών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που δεν αναγνω-
ρίζουν τη μονομερή ανακήρυξη της ανεξαρτη-
σίας του Κοσόβου (17.02.2008), ακολουθεί
εποικοδομητική πολιτική προσέγγιση έναντι
αυτού, στο πλαίσιο της δέσμευσής μας για την
ενίσχυση της ειρήνης, της σταθερότητας και
την προώθηση της ανάπτυξης στην Νότιο-α-
νατολική Ευρώπη. Σταθερή επιδίωξή μας εί-
ναι επίσης η βελτίωση των συνθηκών διαβίω-
σης, η προστασία των δικαιωμάτων των μειο-
νοτήτων και της θρησκευτικής και πολιτιστι-
κής κληρονομιάς στο Κόσοβο. Στο πλαίσιο αυ-
τό, η Ελλάδα υπήρξε ιδιαίτερα υποστηρικτι-
κή για την κατάργηση της θεώρησης εισόδου
Schengen για κατόχους διαβατηρίων Κοσόβου,
η οποία, κατόπιν συμφωνίας των κ-μ ΕΕ, τίθε-
ται σε ισχύ από 1.1.2024.».

Δεκαέξι χρόνια έχουν περάσει, λοιπόν,
από την ημέρα που οι Κοσοβάροι ανακή-
ρυξαν εαυτούς ανεξάρτητη κρατική οντότη-
τα και σε αυτό το διάστημα η Ελλάδα έχει
τηρήσει απαρέγκλιτα –κι ανεξαρτήτως του
ποιος κυβερνούσε– στάση ουδετερότητας.
Ο σκοπός που υπαγορεύει αυτή τη στάση
δεν είναι άλλος από την αναγκαιότητα να υ-
πάρχει ένας πυλώνας σταθερότητας στην
εύθραυστη περιοχή που θα συνομιλεί και
με τις δύο πλευρές (σ.σ. η Ελλάδα υποστη-
ρίζει τη διαδικασία διαλόγου μεταξύ Βελι-
γραδίου και Πρίστινας ενώ συμμετέχει και
στη μη στρατιωτική αποστολή της Ε.Ε., την
EULEX, καθώς και στην αποστολή του ΝΑ-
ΤΟ, την KFOR, στο Κόσοβο ) και που θα
κατασβήνει αχρείαστες αντιπαραθέσεις που
θα μπορούσαν να πυροδοτήσουν επικίν-
δυνες σπίθες ανάφλεξης. Αυτή την (παν)ε-
θνική (γεω)πολιτική στρατηγική που ακο-
λουθεί και η κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη ήρθε να ανατρέψει εν μια νυκτί έ-
νας δικός του –και μάλιστα εξ… αίματος–
άνθρωπος: η βουλευτής και πρώην υπουρ-
γός Εξωτερικών Ντόρα Μπακογιάννη.

Από πού προκύπτει η διαπίστωση; Μα,
από το γεγονός ότι πριν από περίπου ένα
δεκαήμερο η Επιτροπή Πολιτικών Υποθέ-
σεων και Δημοκρατίας του Συμβουλίου της
Ευρώπης ενέκρινε την ένταξη σε αυτό τού
Κοσσυφοπεδίου, απόφαση η οποία στηρί-
χθηκε σε πρόταση της Ελληνίδας πολιτι-
κού. Για να είναι ξεκάθαροι περί ποίου ζη-
τήματος γίνεται η συζήτηση, θα πρέπει να
πούμε ότι το Συμβούλιο της Ευρώπης εί-
ναι ο παλαιότερος οργανισμός της Γηραιάς
Ηπείρου που στόχο έχει την ευρωπαϊκή ε-

νοποίηση και την υπεράσπιση των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων, με το τελευταίο
να αποτελεί όμως ένα μόνιμο σημείο τρι-
βής και έντασης ανάμεσα στη Σερβία και
στο Κόσοβο. Η μεν Πρίστινα θεωρούσε α-
νέκαθεν ότι τα δικαιώματα του κατά βάσην
αλβανικής καταγωγής πληθυσμού της κα-
ταπατούνταν βάναυσα από τη σερβική δι-
οίκηση, ενώ το Βελιγράδι συνεχίζει να θε-
ωρεί ότι το Κοσσυφοπέδιο αποτελεί σερ-
βική επαρχία που αποσχίστηκε κι ότι είναι
τα δικαιώματα των Σέρβων που ζουν εκεί –
κυρίως στο βόρειο τμήμα του Κοσόβου– τα
οποία καταστρατηγούνται.

Σε αυτό το ιστορικό-πολιτικό φόντο έ-
γινε δεκτή η γνωμοδότησης της Ντόρας
Μπακογιάνη για την ένταξη του Κοσσυ-
φοπεδίου στο Συμβούλιο της Ευρώπης, με
αποτέλεσμα η ηγεσία του Κοσόβου να πα-
νηγυρίζει για το «κατόρθωμα» και η κυβέρ-
νηση της Σερβίας να βγάζει καπνούς από
τα αυτιά καταφερόμενη με πολύ σκληρές
εκφράσεις εναντίον της Ελληνίδας αντι-
προέδρου του Συμβουλίου της Ευρώπης.
Ενδεικτικό της οργής που έχει προκληθεί

στη Σερβία είναι ο ισχυρισμός του  προέ-
δρου της Σερβίας, Αλεξάνταρ Βούτσιτς,
σύμφωνα με τον οποίο η Ντόρα Μπακο-
γιάννη άλλαξε στη γνωμοδότησης της τους
όρους ένταξης του Κοσόβου στο Συμβού-
λιο, ύστερα από τηλεφωνική «όχληση»
που φέρεται κατά τους Σέρβους να δέχτηκε
η Ελληνίδα πρώην ΥΠ.ΕΞ.. Η σερβική
πλευρά αναφέρεται, συγκεκριμένα, στη δέ-
σμευση που έχει αναλάβει το Κοσσυφοπέ-
διο βάσει της  Συμφωνίας των Βρυξελλών
του 2013 να κάνει πράξη την Ένωση Σερ-
βικών Δήμων (σ.σ. δημοτικές ενότητες με
πλειοψηφικό σερβικό πληθυσμό στο Κοσ-
συφοπέδιο που θα ενοποιηθούν υπό την
ομπρέλα ενός αυτοδιοικούμενου φορέα,
γνωστού με τα αρχικά ZSO). Αυτή η δέ-
σμευση δεν θεωρήθηκε προαπαιτούμενο
από την κ. Μπακογιάννη,  ο αναπληρωτής
υπουργός Εξωτερικών του Κοσόβου,
Κρέσνικ Αχμέτι, υπερθεμάτισε ότι «καμία
από τις δεσμεύσεις που πρέπει να αναλάβει το
Κοσσυφοπέδιο δεν απαιτείται να εκπληρωθεί
πριν από την ένταξη» και ο Σέρβος πρόεδρος
Βούτσιτς απασφάλισε: «Ξαφνικά μετάνιωσε

που ήταν πολύ σταθερή και δυνατή. Μετά θυ-
μήθηκε ότι το ZSO δεν είναι σημαντικό. Και
μετά θυμήθηκε ότι ούτε η απαλλοτρίωση ήταν
σημαντική. Ξέρω πολύ καλά ποιος έδωσε την
εντολή να εγκαταλείψετε τις αρχές σας και να
συμπεριφέρεστε έτσι. Ντροπή σας».

Σιγή ιχθύος από την Αθήνα… 
Για την ώρα τουλάχιστον το Βελιγράδι δεν
έχει αποκαλύψει ως όφειλε την ταυτότητα
του υποτιθέμενου «εντολέα» που καταγγέλ-
λεται ότι ενήργησε υπέρ των κοσοβάρικων
επιδιώξεων στη περιοχή. Αυτό, ωστόσο,
δεν δικαιολογεί και την αφωνία της Αθή-
νας για το θέμα. Δεν είναι λίγοι που απο-
ρούν γιατί από τις 27 Μαρτίου που βγήκε η
«επίδικη» απόφαση στο Στρασβούργο και
μέχρι σήμερα που ο ημεροδείκτης δείχνει
την 6η Απριλίου από την πλευρά του υ-
πουργείου Εξωτερικών τηρείται σιγή ι-
χθύος. Κι όπως γίνεται εύκολα αντιληπτό η
ελληνική αφωνία λειτουργεί ως λίπασμα
για την ανάπτυξη διάφορων θεωριών.

Η μία εξ αυτών λέει ότι η Ντόρα Μπα-
κογιάννη ενήργησε αυτοβούλως και… αυ-
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• Η ένταξη του Κοσσυφοπεδίου στο Συμβούλιο της Ευρώπης δια χειρός 
Ντόρας Μπακογιάννη  «σπάει» την επί δεκαετίες ουδετερότητα της Ελλάδας 
• Γνώριζε η κυβέρνηση ή η πρώην ΥΠ.ΕΞ. ενήργησε αυτοβούλως; 

ΚΟΣΟΒΟ
Αλλαγή πολιτικής ή 
αυτονόμηση της Ντόρας;



Του Νίκου Συνοδινού

Πήρε φόρα ο Ολυ-
μπιακός του Χο-
σέ Μεντιλίμπαρ
και διανύει πε-

ρίοδο αγωνιστικής ανάτασης,
παίζοντας πειστικό ποδόσφαι-
ρο με ξεκάθαρη επιθετική φι-
λοσοφία. 

Οι ερυθρόλευκοι έχουν την Πέ-
μπτη(19:45) στο Καραϊσκάκη ρα-
ντεβού με την ιστορία, καθώς η
πρόκληση είναι μεγάλη μπροστά
τους στην κόντρα με την Φενέρ-
μπαχτσε, με έπαθλο την πρόκριση
στα ημιτελικά του Conference
League. Ο Ολυμπιακός καλείται να
βάλει τις βάσεις για μια ιστορική
πρόκριση που θα ολοκληρωθεί
στην Κωνσταντινούπολη την Πέ-
μπτη 18 Απριλίου(22:00).

Τα μηνύματα που στέλνουν οι
μάγκες Πειραιώτες πριν τις μάχες
με τους Τούρκους, είναι άκρως εν-
θαρρυντικά. Η Φενέρ βέβαια είναι
πολύ καλή ομάδα, η μια από τις δυο
ισχυρές της γειτονικής χώρας διεκ-
δικώντας το πρωτάθλημα απέναντι
στη Γαλατασαράι, αλλά σε καμία
περίπτωση δεν αποτελεί ανυπέρ-
βλητο εμπόδιο για τον σοβαρό Ο-
λυμπιακό. Οι ερυθρόλευκοι δεί-
χνουν τα δόντια τους.

Η αρχή έγινε στην επική ρεβάνς
με την Μακάμπι Τελ Αβίβ για τους
“16” του Conference League. Η συ-
νέχεια δόθηκε στο ντέρμπι με την
ΑΕΚ, παρά την ήττα για να έρθει η
σαρωτική επικράτηση την περασμέ-
νη Τετάρτη κόντρα στον Άρη.

Τρία παιχνίδια, στα οποία οι Πει-
ραιώτες, εκτός των άλλων, δεν κιν-
δύνευσαν ιδιαίτερα αμυντικά. Και
αυτό είναι ένα ακόμα μεγάλο προ-
σόν για τη συνέχεια. Ο Κωνσταντί-
νος Τζολάκης είχε ελάχιστα να κά-
νει σε αυτά τα ματς κι είναι ένα α-
κόμα θετικό στοιχεία της δουλειάς
που κάνει ο Μεντιλίμπαρ.

Ο Ολυμπιακός πέραν από την
ελκυστική αγωνιστική ταυτότητα
που αποκτά δικαιούται να  ελπίζει
σε κάτι καλό στο καταληκτικό σκέ-
λος της σεζόν και κυρίως να κάνει
Ευρωπαϊκά όνειρα.

Ο Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ είχε
οδηγήσει την περασμένη σεζόν τη
Σεβίλλη στην κατάκτηση του Eu-
ropa League. Ο Βάσκος τεχνικός α-
ποτελεί το ισχυρότερο όπλο στην ε-
ρυθρόλευκη φαρέτρα. Οι εξετάσεις
που έχει δώσει στον Πειραιά πεί-
θουν για έναν εξαιρετικό, μεθοδικό
και προσγειωμένο προπονητή.

Ο Βάσκος έχει δηλώσει σε όλους
τους τόνους πως οι παίκτες του θα
παλέψουν για τις ελπίδες που τους

αναλογούν αναφορικά με την κα-
τάκτηση του πρωταθλήματος και
κυρίως να γράψουν ιστορία στην
Ευρώπη. Εκεί υπάρχει και το ισχυ-
ρότερο κίνητρο. Όμως το μήνυμα
που πέρασε είναι πως «αν χάσουμε
με τη Λαμία, τα πράγματα θα χειρο-
τερέψουν και θα μας χαλάσει την
προετοιμασία για τους αγώνες με
τη Φενέρμπαχτσε. Για αυτό σκεφτό-
μαστε όλοι το ματς με τη Λαμία και
πρέπει να το κερδίσουμε».

Απομένουν 7 αγωνιστικές για να
ολοκληρωθούν τα playoffs της Su-
per League και ο Ολυμπιακός είναι
σε απόσταση έξι πόντων από τον
πρωτοπόρο ΠΑΟΚ, τον οποίο αντι-
μετωπίζει τη μεθεπόμενη αγωνιστι-
κή. Εξάλλου οι τέσσερις διεκδικη-
τές του πρωταθλήματος συνωστί-
ζονται σε αυτή τη διαφορά των έξι
βαθμών από την πρώτη μέχρι την
τέταρτη θέση.

Ο Ολυμπιακός του Μεντιλίμπαρ
το σημαντικότερο είναι πως αρέσει.
Πας στο γήπεδο και χορταίνεις πο-
δόσφαιρο. Ήταν το τρίτο σερί παι-
χνίδι όπου οι “ερυθρόλευκοι” έδει-
ξαν ένα δεμένο σύνολο με αρχή, μέ-
ση και τέλος. Με ξεκάθαρο αγωνι-
στικό πλάνο, καλή κυκλοφορία της
μπάλας και πολλές κερδισμένες μο-
νομαχίες στην αμυντική λειτουργία.

Ο Ολυμπιακός λοιπόν την Κυ-
ριακή έχει να παίξει με την Λαμία, η
ΑΕΚ θα κοντραριστεί με τον ΠΑΟΚ
και ο Παναθηναϊκός θα αντιμετω-
πίσει εκτός τον Άρη.

Ο Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ μετά
την ήττα  από την ΑΕΚ είχε στείλει

το δικό του μήνυμα στους ποδο-
σφαιριστές του και τους είχε πει
πως αν παίζουν κάθε ματς όπως
στην OPAP Arena, τότε θα μπορέ-
σουν να πάνε με νίκες μέχρι τέλους
στο πρωτάθλημα και ποιος ξέρει τι
μπορεί να γίνει;

Αν ο Ολυμπιακός που χρειαζό-
ταν πάση θυσία το τρίποντο κόντρα
στον Άρη, όχι μόνο για να μείνει ζω-
ντανός στη μάχη του τίτλου αλλά
και για να αποδείξει ότι είναι εδώ,
στραβοπατούσε, τώρα θα γίνονταν
άλλου είδους αναλύσεις. Όμως ε-
πέστρεψε στις επιτυχίες με εμφατι-
κό αποτέλεσμα. Και δεν στηρίχτηκε
σε δυο-τρεις παίκτες, αλλά λει-
τούργησε συνολικά.

Από το δίδυμο Ποντένσε - Ελ
Κααμπί, περιμένεις πολλά. Ο πρώ-
τος έκανε ό,τι ήθελε τον Οντουμπά-
τζο στην πλευρά του, δημιουργούσε
επικίνδυνες καταστάσεις με κάθε
τρόπο ενώ έβαλε και ένα πανέμορ-
φο και δύσκολο τέρμα. 

Ο Ποντένσε είναι κλειδί για την

Ρέτσος:
Στόπερ για
μια δεκαετία
αν…
Ο Παναγιώτης Ρέτσος
στα 24 χρόνια του, α-
ποτελεί το μεγάλο ερω-
τηματικό του Ολυμπια-
κού. Μπορεί να κάνει
σπουδαίο παιχνίδι, αλ-
λά είναι επιρρεπής στο
λάθος που λόγω θέσης
παρα-φαίνεται. 
Γεγονός είναι πως δια-
θέτει πλήρες πακέτο
για αμυντικό ποδο-
σφαιριστή, απ’ τη στιγ-
μή που έβαλε σκληρά-
δα στο παιχνίδι του.
Μπάλα ξέρει, ταχύτητα
έχει, έκρηξη επίσης, για
να προλάβει τον επιθε-
τικό στα πρώτα μέτρα,
αλλά έχει πρόβλημα με
την αίσθηση του χώ-
ρου. Γιατί δεν μπορεί να
στηρίζεσαι στην γρηγο-
ράδα σου για να έχεις
εξασφαλίσει πως θ’ α-
ποτρέψεις το γκολ. Αν
δεν είσαι στο σωστό
χώρο, μια φορά θα σου
φύγει και αν είναι… δή-
μιος θα εκτελέσει.
Δεν είναι τυχαίο ότι ο
Ρέτσος είναι ο πιο βασι-
κός απ’ τους στόπερ του
Ολυμπιακού απ’ το ξε-
κίνημα της σεζόν παρό-
τι έχουν περάσει απ’
τον πάγκο τέσσερις
προπονητές (Μαρτίνεθ,
Καρβαλιάλ, Μεντιλί-
μπαρ και Συλαϊδόπου-
λος). Ο γεννημένος στη
Νότιο Αφρική αμυντι-
κός εξακολουθεί να έ-
χει τις περισσότερες
συμμετοχές στο κέντρο
της άμυνας, παρότι από
τον Ιανουάριο έχει γί-
νει μόνιμος κάτοχος της
θέσης του αριστερού
στόπερ ο Κάρμο.
Ο Μεντιλίμπαρ καλεί-
ται να του υποδείξει
πως πρέπει να κινείται
στο χώρο. 
Πλέον δεν του λείπει η
εμπειρία. Και αν ο Ρέ-
τσος μειώσει τα ελάχι-
στα, αλλά μεγάλα λά-
θη, τότε ο Ολυμπιακός
θα έχει βρει στόπερ για
μια δεκαετία.

απαιτητική συνέχεια της σεζόν και
είναι δεδομένο πως θα κοστίσει πο-
λύ στην ομάδα του η απουσία του
από το πρώτο ματς με τη Φενέρ-
μπαχτσε...

Ο Αγιούμπ Ελ Κααμπί, είναι killer.
Πλέον είδηση δεν είναι όταν αυτός
βρίσκει δίχτυα, αλλά όταν δεν κα-
τορθώνει να σκοράρει. Θετικότατη
έκπληξη στο ματς με τον Άρη ήταν ο
Ομάρ Ρίτσαρντς ο οποίος έβγαλε α-
σίστ και με τα ανεβάσματά του ήταν
μόνιμη πηγή κινδύνου για την άμυ-
να του Άρη ενώ και αμυντικά εξα-
φάνισε τον πάντα ζόρικο Σουλεϊμά-
νοφ. Ηχηρή αντίδραση έβγαλε ο Ρέ-
τσος που "έσβησε" τον Λορέν Μο-
ρόν και έκανε μεστό παιχνίδι.

Οι Πειραιώτες έχουν και το
βλέμμα τους στραμμένο στα ματς
με τη Φενέρ για το... όνειρο τρελό
στο Conference League και η με-
γάλη άνοδος στην απόδοση του
Στέφαν Γιόβετιτς είναι χαρμόσυνο
νέο για τον Μεντιλίμπαρ. 

Ο Μαυροβούνιος έχει όλο το πα-
κέτο, έχει βρει χημεία με τον Ελ Κα-
αμπί και το σημαντικότερο όλων
συνδυάζει δημιουργία και απειλή
στο παιχνίδι του. 

Ραγδαία βελτίωση παρουσιάζει
και ο Τσικίνιο, ο οποίος εν τη απου-
σία του Αντρέ Όρτα δηλώνει παρών
και με τον Έσε έχουν συνθέσει ένα
ισχυρότατο και αδιαπέραστο κέ-
ντρο. Ο Ολυμπιακός πλέον βγάζει
μέταλλο και δεν στηρίζεται στις
προσωπικές ενέργειες δυο-τριών
παικτών του. 

Τα καλύτερα έρχονται.

Την Πέμπτη κόντρα στη Φενέρ στο Φάληρο, ο Μεντιλίμπαρ βάζει
τις βάσεις για πρόκριση του θρύλου στα ημιτελικά του Conference

League. Οι ερυθρόλευκοι έχουν πάρει… φόρα, παίζουν καλό
ποδόσφαιρο και δείχνουν έτοιμοι για υψηλές πτήσεις

Έτοιμος να γράψει
Ευρωπαϊκή ιστορία 

ο Ολυμπιακός
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δημοσιογράφος, που να ήξερε το
αντικείμενο, θα τον ρώταγε στα ί-
σια. Δηλαδή, κύριε πρόεδρε, μας

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Το καλύτερο πρωτά-
θλημα όλων των ε-
ποχών, σου λέει.
Premier League Αγ-

γλία κι ακόμα καλύτερα. Επί ε-
ξυγίανσης. Τέσσερις ομάδες
διεκδικούν το πρωτάθλημα.
Δεν ξανάγινε αυτό στην Ελλά-
δα. Ξαμολύθηκαν τα ζα της ε-
ξυγίανσης. Δεν τα παρεξηγώ,
ρε. Μεροκάματο βγάζουν. Το
καλύτερο. Και ρωτάω τώρα ε-
γώ: Επειδή οι τέσσερις διεκδι-
κούν το πρωτάθλημα, τι πα να
πει αυτό; ότι είναι και καθαρό;
Πλάκα κάνουμε τώρα;

Όχι, ρε. Ο καθένας ό,τι μπορεί
κάνει. Όταν στην Ελλάδα, δίκαια ή
άδικα γίνεται ο τρελός χαμός κάθε
μέρα με τα Τέμπη, με τις γυναικο-
κτονίες και την εγκληματικότητα,
μαφίες στη νύχτα, το ποδόσφαιρο
τι να περιμένεις ρε; Μία από τα ί-
δια θα ήτανε. Κανένας δεν εξετάζει
στην Ελλάδα ποιος έχει δίκαιο και
ποιος άδικο που φωνάζει. Άπαξ
σου λέει και γίνεται μπάχαλο, με
βολεύει, έτσι και θελήσω να βάλω
το χέρι στο μέλι. Η, να φέρω κανέ-
ναν Σκοπιανό διαιτητή να σφυρίξει
Άρης – Παναθηναϊκός. Σάμπως θα
δώσει λογαριασμό σε κανέναν Μά-
νταλος και σία;

Ή, μήπως ασχολείται ο Φρόι-
ντφελντ και δεν το ξέρουμε; Ο Πί-
τερ από την Σουηδία τον ήξερε αυ-
τόν τον Αλεξάντερ Στάβρεφ από τα
Σκόπια; Τον παρακολουθούσε να
δει τι έκανε αυτόν τον καιρό στα
γήπεδα; Να το πιάσουμε από την
αρχή.

Ο Μπαλτάκος, ως γνωστόν, δεν
ασχολείται με την διαιτησία. Ούτε
όσο πατάει η γάτα. Μάλιστα. Μπο-
ρεί να είναι διεκπεραιωτής, αλλά
ουσιαστικά δεν ασχολείται. Και
βγαίνει την περασμένη Τρίτη μου
φαίνεται στο Open σε κάτι Ανα-
γνωστάκηδες, που δεν έχουνε ιδέα
πως παίζεται το παιχνίδι και τι λέει
η προεδράρα; Ότι elite διαιτητές
δεν έρχονται στην Ελλάδα, γιατί
φοβούνται. Αυτό το είπε ο πρόε-
δρος της ομοσπονδίας, δεν το είπε
κανένας τυχαίος. Ο Μπαλτάκος,
που ως γνωστόν, κυκλοφορεί πά-
ντα με τον ορό της αλήθειας στην
τσέπη, μη τυχόν του ξεφύγει τίποτα
και πει κανένα ψέμα. Δεν το αντέ-
χει το ψέμα ο Τάκις. Μόνο που με-
ρικές φορές τα μπερδεύει ποιο εί-
ναι το ψέμα και ποια η αλήθεια. Τα
λέει αυτά στους Αναγνωστάκηδες
και πάμε γι άλλα. Ένας σοβαρός

λέτε ότι το μεγάλο ντέρμπι ΑΕΚ –
ΠΑΟΚ δεν θα το σφυρίξει elite δι-
αιτητής, αφού όλοι φοβούνται;

Άπαξ και είσαι άσχετος, δεν ρω-
τάς. Κι αφού το είπε ο Μπαλτάκος,
θέσφατο. Φοβούνται. Και βγαίνουν
οι διαιτητές, ο Στίλερ από την Γερ-
μανία, elite διαιτητής στη Νέα Φι-
λαδέλφεια. Τόμπιας Στίλερ, Γερμα-
νός. Και ρωτάω τώρα εγώ: Πώς κι
έτσι ήρθε ο Στίλερ; Δεν φοβάται; Η,
μήπως ο Μπαλτάκος ξέχασε να πά-
ρει τον ορό της αλήθειας και το α-
μόλησε το ψέμα; Μπορεί να τα
μπέρδεψε ποιο είναι το ψέμα και
ποια η αλήθεια. Άνθρωπος είσαι.
Σταματάει δυο δεύτερα νε δουλεύ-
ει το μυαλό.

Κι αυτοί οι Αναγνωστάκηδες,
γιατί δεν ξαναπήραν ένα τηλέφω-
νο τον Μπαλτάκο, ότι κύριε πρόε-
δρε, πρέπει να δώσετε μία εξήγηση
γιατί ήρθε elite διαιτητής στο ΠΑ-
ΟΚ – ΑΕΚ; Γιατί υποτίθεται ότι κά-
νουν δημοσιογραφία. Να το σοβα-
ρέψουμε.

Γιατί 
ο Κύρος
Βασάρας
δεν στέλνει
Ρουμάνους
elite στον
Μάνταλο
Θέλω να το γράψω τό-
σο καιρό και το ξεχνάω.
Αυτοί οι Φροϊντοιμά-
νταλοι, γιατί δεν ζητάν
Ρουμάνους διαιτητές
elite να έρθουν να σφυ-
ρίξουν στην Ελλάδα;
Δυο elite διαιτητάρες έ-
χει φτιάξει ο Κύρος Βα-
σάρας που είναι εκεί
αρχιδιαιτητής. Τον Χά-
τεγκαμ και τον Κόβατς.
Δεν είναι αμαρτία να έ-
χουμε δικό μας άνθρω-
πο στην Ρουμανία με
δυο σούπερ σπέσιαλ δι-
αιτητές και να μην του
κάνει ένα τηλέφωνο ο
Σταύρος ο Μάνταλος;
Θα πει όχι ο Κύρος;
Μαζ΄λι σφυρίζανε με
τον Μάνταλο στα νιάτα
του. Μπορεί να είναι
και φίλοι, που λέει ο
λόγος. Άλλο η φιλία, ό-
μως, που δεν είναι φί-
λοι και άλλο η δουλειά.
Ο Βασάρας έχτισε ένα
όνομα στην Ρουμανία,
είναι και σε επιτροπές
της UEFA. Δεν γίνεται
να στείλει εδώ διαιτη-
τές για να τους βγάλου-
με μεθυσμένους ή να
αρχίσουν να τους την
πέφτουνε. Ρε, ο Βασά-
ρας καθάρισε το πιο
βρώμικο πρωτάθλημα
του κόσμου και θα στεί-
λει στην Ελλάδα διαι-
τητές να σφυρίξουνε.
Το ξέκοψε ο Κύρος, μα-
κριά κι αγαπημένοι. Γι
αυτό και εν έχει σκοπό
να έρθει ποτέ. Γιατί να
έρθει; Για να του τηλε-
φωνεί ο Τζονάκης;
(Τζονάκης είναι μικρός
Γιάννης. Ο Γιαννάκης,
δηλαδή).

Ενώ ο Μπαλτάκος δήλωνε ότι οι elite διαιτητές φοβούνται και
δεν έρχονται, οι Φροϊντομάνταλοι βρήκαν τον Γερμανό Στίλερ

για το μεγάλο ντέρμπι, ενώ για το Άρης – Παναθηναϊκός
βρήκαν… Σκοπιανό για να κάνουν πλάκα στον Αλαφούζο

ΑΕΚ – ΠΑΟΚ 
Θαύμα! 

elite διαιτητής να μη
χαλάσει η συμμαχία



13

ντολή ότι στην ΑΕΚ δεν μιλάει κα-
νένας για την διαιτησία, αλλά στον
ΠΑΟΚ το’ χε ξεκινήσει το νταβα-
ντούρι ο Λουτσέσκου. Όχι πάντως
στο 4-0 από την ΑΕΚ, όταν ο Στί-
λερ απέβαλε τον Κάργα στο δεύ-
τερο λεπτό.

Όπου και να έπαιζε ο ΠΑΟΚ ο
Ρουμάνος τα έχωνε στην διαιτησία.
Κόλλαγε και ότι του κλέψανε ένα
πρωτάθλημα με την ΑΕΚ το ’18 και
το συντηρούσε το κλίμα μια χαρά.
Γι αυτό και η συμμαχία πήγε να χα-
λάσει καμιά δυο τρεις φορές, αλ-
λά την κρατήσανε. Άλλωστε και
στις εκλογές της ΕΠΟ παίρνει σει-
ρά ο Μάκης μετά τον Μπαλτάκο.

Άσε τον Μπαλτάκο, μόνο για να
σπας πλάκα είναι. Φέρανε τον Στί-
λερ Μάνταλος και σία. Γιατί στο συ-
γκεκριμένο παιχνίδι τον elite κι όχι
στο Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός;
Ερώτηση κάνω. Στο Παναθηναϊκός
– ΠΑΟΚ γιατί δεν έφεραν elite πα-
ρά έναν Πορτογάλο Περέιρα, που
κανονικά έπρεπε να τον φωνάζουν
Πανέιρα, από το πανέρι, δηλαδή;
Γιατί φέρανε τον Ματέι Γιούνγκ τον
Σλοβένο στο ΑΕΚ – Ολυμπιακός, ό-
ταν ο Μελισσανίδης του τα’ χωσε
τα μπινελίκια πριν από τρία χρόνια
στο ΟΑΚΑ; Ο Σιμάνσκι κλάδεψε
τρεις φορές τον Φορτούνη και πή-
ρε κίτρινη στο 59’.

Έτσι είναι. Έχω άδικο; Για το ΑΕΚ
- Ολυμπιακός δεν φέρνεις elite και
φέρνεις για το ΑΕΚ – ΠΑΟΚ; Υπάρ-
χει κανένας λόγος σοβαρός; Υπάρ-
χει, ρε. Δεν είναι κορόιδο ο Μάντα-
λος. Το σήκωσε το τηλέφωνο και
το πήρε το μήνυμα. Κόψε το λαιμό
σου και βρες ό,τι καλύτερο υπάρ-
χει. Και μετά πήρε τον Φρόιντφελντ
και ψάξανε να βρούμε ό,τι καλύτε-
ρο υπάρχει. Τον Στίλερ.

Άπαξ και φέρνανε κανένα σαπά-
κι και το τίναζε στον αέρα το παι-
χνίδι, τελείωνε η συμμαχία Μελισ-
σανίδη με Ιβάν Σαββίδη. Για να ξέ-
ρουμε τι λέμε, δηλαδή. Αυτό ήταν
το θέμα και ο Μάνταλος με τον Πί-
τερ τον Σουηδό βρήκαν elite. Απλά
πράγματα είναι αυτά. Ένα κι ένα
κάνουν δυο.

Εδώ μιλάμε ότι μπορεί και να
παίζεται ολόκληρο πρωτάθλημα
στην Φιλαδέλφεια και θα το σφύ-
ριζε κανέναν Βατελιέ που έβαλε ο
Μάνταλος στο Καραϊσκάκη, Ολυ-
μπιακός - Άρης; Πλάκα κάνουμε
τώρα; Στίλερ και τα μυαλά στα κά-
γκελα και δεν κάνει κανένας δεύ-
τερες σκέψεις. Διότι, μάστορα, ο
Μελισσανίδης μπορεί να έδωσε ε-

Συμμαχικά, πάντα. Άπαξ και γίνει
κανένα πατατράκ αύριο στη Φιλα-
δέλφεια, από ανθρώπινο λάθος,
πάει η συμμαχία.

Κι είναι και φυσικό, δηλαδή. Πο-
τέ δεν κρατάνε εσαεί οι συμμαχίες.
Μπορεί ένα πέναλτι να τα τινάξει
όλα στον αέρα, όπως προφήτευε
από τις αρχές της δεκαετίας του
’90 ο τότε πρόεδρος της ΕΠΑΕ και
νυν εκδότης μας Βίκτωρ Μητρό-
πουλος και δικαιώθηκε τότε.

Πάμε παρακάτω. Βγαίνει η λί-
στα με τους διαιτητές, Σκοπιανός
στο Χαριλάου. Αλεξάντερ Στά-
βρεφ. Τι θα πει αυτό το πράγμα, ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα; Από την πο-

δοσφαιρομάνα γειτόνισσα διαιτη-
τής; Κάνουνε πλάκα στον Αλαφού-
ζο, μην το παιδεύεις πολύ το πράγ-
μα, μάστορα. Απλά πράγματα είναι
αυτά. Αριθμητική. Διότι είναι άλλο
πράγμα να σου φέρουνε σαπάκι α-
πό καμία Δανία, καμία Εσθονία, κα-
μία Λευκορωσία και άλλο από τα
Σκόπια.

Έτσι είναι. Σε υποτιμάνε, σε ευ-
τελίζουνε, σε ισοπεδώσουνε, σε
ταπεινώνουνε, άπαξ και σου βά-
ζουνε διαιτητή από τα Σκόπια. Δεν
σε υπολογίζω, σου λέει ο Μάντα-
λος. Δεν σε βλέπω. Και ρωτάω τώ-
ρα εγώ. Χαθήκανε τα σαπάκια της
Ανατολικής Ευρώπης; Ήταν όλα α-
πασχολημένα και φέρανε τον Στά-
βρεφ; Δεν σου μιλάω για elite, αλ-
λά για σαπάκια. Κανένας Βούλγα-
ρος, κανένας Σλοβάκος, κανένας
Σλοβένος δεν υπήρχε;

Σώνει και καλά Σκοπιανός; Και
δεν είναι μονάχα ότι γελάνε με τον
Αλαφούζο, αλλά έλα στην θέση
του παίκτη του Παναθηναϊκού. Α-
κούς ότι σε σφυρίζει Σκοπιανός και
πάει ο νους στον Τσίπρα που υπό-
γραφε την Συμφωνία τον Πρε-
σπών. Τι θα πει Σκοπιανός ρέφερι,
ρε πλάκα κάνουμε τώρα; Κατ’ αρ-
χάς οι Σκοπιανοί την Θεσσαλονίκη
την έχουνε στο βόλτα για καφέ. Να
θέλει ο Αλεξάντερ να πιει μια φρα-
πεδιά στα καφέ του Λευκού Πύρ-
γου να φοβάται μην τον κοζάρει
κανέναν μάτι;

Να στο κλείσω. Έτσι και ο Σκο-
πιανός κάνει καμία κουτσουκέλα υ-
πέρ του Άρη, εδώ που έφτασαν τα
πράγματα τίποτα δεν αποκλείεται.
Το κρατάμε αυτό. Στο μεταξύ, τέ-
ταρτος διαιτητής είναι ο Βεργέτης.
Αυτός θα παραλάβει τον Στάβρεφ
στα σύνορα. Ο Βεργέτης που κό-
πηκε και στα γραπτά και στα προ-
φορικά από την FIFA.
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Άρης-ΠΑΟΚ:
VARistas 
o Κροάτης
Μπέμπεκ, 
τον σαπίσανε
στο ξύλο,
κατάπιε το
πέναλτι του
Πινέδα στον
Βέρμπιτς
Έχει κι άλλα ωραία για
τον Αλαφούζο, όχι μό-
νο ότι του βάλανε Σκο-
πιανό διαιτητή τον Αλε-
ξάντερ Στάβρεφ. Ποιον
βάλανε στο VAR Φρόι-
ντφελντ και σία; Τον
Κροάτη Μπέμπεκ, ρε.
Δεν παίζονται οι άν-
θρωποι. Ιβάν Μπέμπεκ.
Να σου θυμίσω. Πέρυσι
στο ΑΕΚ – Παναθηναϊ-
κός, τον Ιανουάριο πρέ-
πει να ήτανε, ο Μπέ-
μπεκ ήταν VARistas. Ά-
ρα, το ξέρουμε το παλι-
κάρι, γνωστός μας εί-
ναι. Τι έγνε τότε στο 56’
Ο Πινέδα ανέτρεψε τον
Βέρμπις μέσα στην πε-
ριοχή. Ο Ιρακινοσουη-
δός διαιτητής Αλ Χακίμι
δεν την είδε την φάση
και όλοι περίμεναν τι
θα πει το VAR. Ακόμα
περιμένουνε τον Μπέ-
μπεκ να σφυρίξει του
Χακίμι να πάει να εξε-
τάσει την φάση. Αυτόν
έφερε ο Μάνταλος ο ε-
ξυγιαντής. Υπάρχει κα-
λύτερο μίγμα, ρε; Σκο-
πιανός στο χορτάρι και
VARistas Κροάτης; Εγ-
γύηση επιτυχίας. Υδρο-
γόνο δυο συν οξυγόνο
ίσον νερό. Τέλειος συν-
δυασμός. Στο μεταξύ η
UEFA είχε υποβιβάσει
τον Μπέμπεκ για ένα
ματς Μπράγκα – Φενέρ
4-1. Τα είχε κάνει μπά-
χαλο. Και το ’19 μετά α-
πό το ματς Χάιντουκ –
Λοκομοτίβα 3-0, τον
σαπίσανε στο ξύλο μέ-
σα σε ντίσκο στο Σπλιτ.

Άπαξ και φέρνανε κανένα σαπάκι
και το τίναζε στον αέρα το παιχνίδι,

τελείωνε η συμμαχία Μελισσανίδη με Ιβάν
Σαββίδη. Για να ξέρουμε τι λέμε, δηλαδή. 
Αυτό ήταν το θέμα και ο Μάνταλος με τον 
Πίτερ τον Σουηδό βρήκαν elite. Απλά πράγ-
ματα είναι αυτά. Ένα κι ένα κάνουν δυο.

⇣
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Του Μανώλη Δράκου

ΗΑΕΚ δεν κατάφε-
ρε μεσβδόμαδα
να «μπετονάρει»
το προβάδισμα

που είχε αποκτήσει στο ξεκί-
νημα των πλέι οφ διότι αμυντι-
κά δεν ήταν αξιόπιστη. Παρότι
προηγήθηκε μες΄τη Λεωφόρο
βρέθηκε πριν από το ημίχρονο
πίσω στο σκορ λόγω της καται-
γιστικής επίθεσης των πράσι-
νων. 

Η ομάδα του Φατίχ Τερίμ αντέ-
δρασε, όπως αναμενόταν, μετά την
ήττα από τον ΠΑΟΚ την περασμένη
Κυριακή και το πρωτάθλημα μπορεί
να γίνει την Κυριακή που παίζουν η
ΑΕΚ με τον ΠΑΟΚ στην Opap Arena
…μια ωραία ατμόσφαιρα! Διότι ό-
πως διαμορφώθηκαν τα πράγματα
μετά τη νίκη του Παναθηναϊκού επί
της ΑΕΚ οι αποστάσεις ανάμεσα
στις ομάδες του Big-4 μειώθηκαν
αισθητά. Δεν είναι μόνο ο τίτλος,
αλλά και ποιος θα αποφύγει την τέ-
ταρτη θέση στην τελική κατάταξη
που μπορεί να μην δώσει ευρωπαϊ-
κό εισιτήριο αν ο Άρης κατακτήσει
το Κύπελλο από τον Παναθηναϊκό.

Η αλήθεια είναι ότι φαβορί με
την έννοια του φαβορί που να παί-
ζει καλύτερη μπάλα απ΄όλους δεν
φαίνεται. Ο ένας κερδίζει τον άλλον.
Ο Παναθηναϊκός κέρδισε τον Ολυ-
μπιακό, ο ΠΑΟΚ κέρδισε τον Πανα-
θηναϊκό και ο Παναθηναϊκός κέρδι-
σε την ΑΕΚ. 

Οι περισσότεροι έβλεπαν το με-
σοβδόμαδο ντέρμπι  προς το «Χ»
στη Λεωφόρο. Ισως επειδή δεν πεί-
θει ο Παναθηναϊκός, αλλά την ίδια
στιγμή σκεφτόταν κανείς ότι την πε-
ρασμένη Κυριακή στην Opap Arena
η ΑΕΚ πέρασε δύσκολες στιγμές α-
πό το πάρτι των ευκαιριών του Ο-
λυμπιακού και πήρε τη νίκη στις κα-
θυστερήσεις χωρίς να είναι καλύτε-
ρη του αντιπάλου της.

Αυτή ήταν η τελευταία (μέχρι
την επόμενη αν την αρπάξει) ευκαι-
ρία του τριφυλλιού για να μείνει
ζωντανός στο κυνήγι του τίτλου με-
τά την απώλεια από τον ΠΑΟΚ, αλ-
λά και η σπουδαία ευκαιρία για την
ΑΕΚ να «μπετονάρει» την παράστα-
ση νίκης, ώστε να έπαιζε την Κυρια-
κή με τον ΠΑΟΚ για ένα τρίποντο –
μισό πρωτάθλημα. Τώρα, θα παίξει
για να προσπεράσει τον Δικέφαλο
του Βορρά στην βαθμολογία με τον
κίνδυνο (αν δεν τα καταφέρει) όχι
μόνο να μείνει δεύτερη, αλλά να
δώσει την ευκαιρία στον Παναθη-
ναϊκό και στον Ολυμπιακό (που παί-
ζουν με τον Άρη και τη Λαμία, αντί-
στοιχα) να πλησιάσουν σε απόστα-

ση βολής από την κορυφή!
Η νίκη της ΑΕΚ επί του Ολυμπια-

κού στην Opap Arena ήταν  η 10η
σε 17 συνολικά ματς με Ολυμπια-
κό, Παναθηναϊκό, ΠΑΟΚ και Άρη. Α-
κολούθησε η ήττα από τον Πανα-
θηναϊκό που έσπασε αυτό το μεγά-
λο σερί, αλλά κι ένα ακόμη καθώς
η Ένωση είχε να χάσει  από το
2023, σ εκείνο το ματς με τον ΟΦΗ
στο Ηράκλειο.

Η εμφάνιση της ΑΕΚ με τον Ο-
λυμπιακό δεν ήταν καλή. Ο Ολυ-
μπιακός έβαλε δύσκολα στην Ένω-
ση. Πάντα το κάνει. Μετά και το δι-
πλό του ΠΑΟΚ στη Λεωφόρο η Α-
ΕΚ ήθελε μόνο νίκη απέναντι στον
Ολυμπιακό και το πέτυχε έστω και
με ένα γκολ στις καθυστερήσεις και

εξαιτίας των επεμβάσεων του Αθα-
νασιάδη που πήρε μια προσωπική
ρεβάνς για το λάθος που είχε κάνει
στις Σέρρες και στέρησε από την Α-
ΕΚ βαθμούς. Τουλάχιστον σε πέντε
περιπτώσεις έσωσε την ΑΕΚ.

Πέρσι η ΑΕΚ έκανε εφτά νίκες
και τρεις ισοπαλίες στα πλέι οφ του
πρωταθλήματος. Φέτος ξεκίνησε ή-
δη με δυο νίκες κόντρα σε Λαμία και
Ολυμπιακό. Αν κερδίσει τον Άρη
(μέσα και έξω), αλλά και την Λαμία
(στην Opap Arena) τότε θα φτάσει
αυτομάτως τις πέντε νίκες και στα
υπόλοιπα παιχνίδια θα ψάχνει άλ-
λες δυο για να πάρει τον τίτλο. Δη-
λαδή με τον ΠΑΟΚ και τον Παναθη-
ναϊκό στην Opap Arena ή με τον Ο-
λυμπιακό στο Καραϊσκάκη και με
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Κανείς δεν είναι άτρωτος και όλα μπορούν να συμβούν 
στη μάχη του τίτλου μεταξύ ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, Παναθηναϊκού 

και Ολυμπιακού

Mε ανατροπές ο
δρόμος για τον τίτλο

Super
League: 
Η άμυνα
δίνει
πρωτάθλημα
Φάνηκε από τα πρώτα
παιχνίδια στα πλέι οφ
ότι καθοριστικό ρόλο
στην έκβαση του
πρωταθλήματος θα
παίξουν οι άμυνες.
Όλες οι ομάδες όμως
αντιμετωπίζουν
προβλήματα, όπως
αποδείχτηκε. 
Ο Ολυμπιακός ήταν
καλύτερος από την
ΑΕΚ, αλλά έχασε στην
Opap Arena από μια
στιγμιαία αδράνεια του
Ρέτσου που έχασε τον
αντίπαλό του. 
Στη Λεωφόρο ο
Χουάνκαρ έκανε
χοντρή γκέλα στο γκολ
που πετυχαίνει η ΑΕΚ
απ΄αυτές που δεν
δικαιολογούνται σ
αυτό το επίπεδο,
ανεξάρτητα αν ο
Παναθηναϊκός τελικά
το γύρισε το παιχνίδι.
Όσο καλός ήταν ο
Μουκουντί με τον
Ολυμπιακό, τόσο κακός
είναι κόντρα στον
Παναθηναϊκό. Μεγάλη
αφέλεια στις κινήσεις
του. Από δικά του λάθη
προήλθαν και τα δύο
γκολ του
Παναθηναϊκού.
Ο ΠΑΟΚ έφαγε γκολ
από τη Λαμία και θα
μπορούσε να έτρωγε
και πολλά περισσότερα
μέχρι το τέλος του
πρώτου ημιχρόνου.
Ήταν τυχερός που δεν
πλήρωσε τα αμυντικά
λάθη με βαθμολογικές
απώλειες. Η άμυνα
δίνει πρωτάθλημα…

τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα.
Οι αριθμοί λένε την αλήθεια σε

ό,τι αφορά τον πρωτοπόρο ΠΑΟΚ.
Η ομάδα του Λουτσέσκου έχει πε-
ρισσότερες νίκες  (21), όταν οι άλ-
λοι τρεις (ΑΕΚ, Παναθηναϊκός και
Ολυμπιακός έχουν από 19), ενώ
διαθέτει την καλύτερη επίθεση, αλ-
λά και την καλύτερη άμυνα (72-25),
αλλά ο Λουτσέσκου συνήθως τα
βρίσκει σκούρα στις αναμετρήσεις
του με τον Αλμέιδα και αυτό είναι
ένα σημείο που μπορεί να κρίνει το
κυριακάτικο ντέρμπι που είναι μο-
νόδρομος, πλέον, για την Ένωση.

Πάντως ο δρόμος για τον τίτλο
έχει ακόμα πολλά εμπόδια και ανα-
τροπές, όπως έδειξαν οι πρώτες
στροφές των πλέι οφ….
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Του Νίκου Συνοδινού

Οι μεγάλες Ευρωπαϊκές πορείες Ολυμπια-
κού και ΠΑΟΚ που ήδη έφτασαν στα
προημιτελικά του Europa Conference
League, αυξάνουν και τα έσοδά τους από

την UEFA. Μπορεί η τρίτη τη τάξη διασυλλογική
διοργάνωση της Ευρωπαϊκής Συνομοσπονδίας να
μην έχει τη λάμψη των άλλων δύο, αλλά η διοργα-
νώτρια φρόντισε αν την ενισχύσει με σημαντικά έ-
σοδα.
Η πορεία Ολυμπιακού και ΠΑΟΚ ενισχύουν και την «προί-
κα» της Ελλάδας που δίνεται σε κάθε μία από τις ομάδες
μας σε βαθμολογικό επίπεδο. 
Ο Ολυμπιακός παραμένει η κορυφαία Ελληνική ομάδα
στην Ευρώπη σε βαθμολογική συγκομιδή και συγκαταλέ-
γεται στις πρώτες 50. 
Συγκεκριμένα η ομάδα του Πειραιά είναι 50ή έχοντας
36.000 βαθμούς, ενώ ο ΠΑΟΚ στην 52η με 35.000 πό-
ντους. Για τη συνολική βαθμολογία υπολογίζονται οι πό-
ντοι που έχει συγκεντρώσει ο σύλλογος την τελευταία πε-
νταετία και οι βαθμοί της χώρας. Η Ελλάδα στην προκειμέ-
νη περίπτωση έχει μόλις 5.745 πόντους και αυτούς «προ-
σφέρει» σε κάθε σύλλογό της.
Όσον αφορά το κομμάτι των εσόδων που έχουν εξασφαλί-
σει και προσδοκούν να μεγαλώσει ο Ολυμπιακός και ο ΠΑ-
ΟΚ, δεν είναι υπέρογκο, αλλά ούτε ευκαταφρόνητο.
Ο Ολυμπιακός συνεχίζει το ευρωπαϊκό του ταξίδι στο, ύ-
στερα από την πρόκριση επί της Μακάμπι Τελ Αβίβ. Η εισ-

ροή χρημάτων στους λογαριασμούς του από την UEFA, έ-
χουν φτάσει ήδη σε οκταψήφιο ποσό.
Οι "ερυθρόλευκοι" άρχισαν τη... συγκομιδή από τις
100.000 για τη συμμετοχή τους στον 3ο προκριματικό γύ-
ρο του Europa League. 
Η πρόκριση στα playoffs δεν απέφερε έσοδα, γιατί αυτο-
μάτως είχε εξασφαλίσει ομίλους (του Europa Conference
League) ακόμα κι αν αποκλειόταν.
Τελικά προκρίθηκε κι έτσι πήρε 3.630.000 (τα 3.400.000
καταβάλλονται ως προκαταβολή και ακολουθεί δόση
230.000) ως πριμ παρουσίας στους ομίλους του Europa
League.
Στους ομίλους οι Πειραιώτες κατέγραψαν δύο νίκες επί
της Γουέστ Χαμ και της Μπάτσκα Τόπολα που απέφεραν
1.260.000 και μία ισοπαλία στη Σερβία που απέφερε
210.000.
Στα ταμεία του Ολυμπιακού μπήκαν και 3.432.000, ως α-
πόρροια της δεκαετούς παρουσίας του στις ευρωπαϊκές
διοργανώσεις, που ήταν η 7η καλύτερη μεταξύ των 32 ο-
μάδων της φάσης των ομίλων, με συνέπεια να εισπράξει
26 "μετοχές" των 132.000 η κάθε μία.
Στα περίπου 8.500.000 του Europa League πρέπει να
προστεθούν και τα χρήματα του market pool, που εκτιμά-
ται ότι θα είναι περίπου στο 1.000.000.
Από εκεί και πέρα, αρχίζει η συγκομιδή από το Europa
Conference League. Η συμμετοχή στα playoffs για τη φά-
ση των 16 ισοδυναμεί με πριμ 300.000 και η συμμετοχή
στη φάση των 16 απέφερε στα ταμεία των Πειραιωτών τα
διπλάσια χρήματα.

ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ
• Συμμετοχή στον 3ο προκριματικό του Europa League:
100.000
• Συμμετοχή στους ομίλους του Europa League:
3.630.000 (3.400.000 + 230.000)
• Απόδοση στους ομίλους του Europa League: 
1.470.000 (630.000 + 630.000 + 210.000)
• Συμμετοχή στα playoffs για τη φάση των 16 του Europa
Conference League: 300.000
• Συμμετοχή στη φάση των 16 του Europa Conference
League: 600.000
• Συμμετοχή στα προημιτελικά του Europa Conference
League: 1.000.000
• Κατάταξη: 3.432.000 (26 X 132.000)
• Market Pool: Άγνωστο (περίπου 1.000.000)
• Σύνολο: 11.532.000

ΑΠΟ ΚΟνΤΑ ΚΑΙ Ο ΠΑΟΚ
Ο ΠΑΟΚ συνεχίζει την παρουσία του στο Europa Confer-
ence League, ύστερα από τον αποκλεισμό της Ντίναμο
Ζάγκρεμπ στη φάση των 16 κι έχοντας αρχίσει από τον 2ο
προκριματικό γύρο.
Οι επιδόσεις του δεν έφεραν μόνο αγωνιστικές επιτυχίες,
αλλά και οικονομικές, αφού ο "δικέφαλος" έφτασε σε ο-
κταψήφιες απολαβές.
Οι τρεις προκριματικοί γύροι οδήγησαν σε έσοδα 300.000
ευρώ συνολικά, ενώ η παρουσία στη φάση των ομίλων του
θεσμού του εξασφάλισε πριμ 2.940.000 (2.800.000 ως
προκαταβολή και κατόπιν μια δόση των 140.000).
Κάθε νίκη αποφέρει 500.000, οπότε ο ΠΑΟΚ συγκέντρω-
σε 2.500.000, ενώ η ισοπαλία με την Αμπερντίν απέφερε
166.000. Η κατάληψη της 1ης θέσης του ομίλου του προ-
σέφερε 650.000 ως πριμ, ενώ 600.000 κέρδισε από τη
συμμετοχή του στη φάση των 16.
Από την πηγή του δεκαετούς συντελεστή, η UEFA θα προ-
σφέρει στον ΠΑΟΚ 1.023.500, αφού διαθέτει τον 10ο κα-
λύτερο από τις 32 ομάδες που βρέθηκαν στη φάση των ο-
μίλων, οπότε θα εισπράξει 23 μετοχές των 44.500 η κάθε
μία.
Στα έσοδα ο "δικέφαλος του βορρά" μπορεί να υπολογίζει
και αυτά του market pool, που εφόσον ήταν η μοναδική
ελληνική ομάδα στον όμιλο, θα είναι όλα δικά του και υπο-
λογίζονται σε περίπου 1.000.000.

ΤΑ ΔΕΔΟΜΕνΑ ΕΣΟΔΑ ΤΟΥ ΠΑΟΚ
• Συμμετοχή στον 2ο προκριματικό γύρο: 100.000
• Συμμετοχή στον 3ο προκριματικό γύρο: 100.000
• Συμμετοχή στα playoffs: 100.000
• Συμμετοχή στους ομίλους: 
2.940.000 (2.800.000 + 140.000)
• Απόδοση στους ομίλους του Europa Conference League:
3.316.000 (2.500.000 + 166.000 + 650.000)
• Συμμετοχή στη φάση των 16: 600.000
• Συμμετοχή στα προημιτελικά: 1.000.000
• Κατάταξη: 1.023.500 (23 X 44.500)
• Market Pool: Άγνωστο (περίπου 1.100.000)
• Σύνολο: 10.279.500

Τι χρήματα περιμένουν
Η πρόκριση στα ημιτελικά του Europa Conference League
σε βάρος της Φενέρμπαχτσε για τον Ολυμπιακό και απέ-
ναντι στη Ντινάμο Ζάγκρεμπ για τον ΠΑΟΚ θα φέρουν
2.000.000 και στον τελικό της "OPAP Arena" θα οδηγήσει
σε πριμ 3.000.000, με τον τροπαιούχο να εισπράττει
2.000.000 ως μπόνους νίκης.
Σε αυτά τα χρήματα θα προστεθούν και νέα ποσά market
pool, ενώ στο τέλος της σεζόν κι αφού ολοκληρωθούν ό-
λες οι διοργανώσεις, η UEFA αναδιανέμει χρήματα που έ-
χουν περισσέψει κι έτσι θα έχει λαμβάνειν κι από εκεί.

Η πορεία στην Ευρώπη πέρα από τη δόξα φέρνει και χρήμα στις
ελληνικές ομάδες. Η UEFA ενισχύει το Conference League και ο
δρόμος προς τον τελικό είναι στρωμένος με… εκατομμύρια ευρώ

Η UEFA προσεχει και τΗν τριτΗ
διασυλλογικΗ τΗσ διοργανωσΗ

γεμίζουν τα ταμεία τους
και παίρνουν πόντους
ολυμπιακός και παοκ
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Γραφείο με
10 δωμάτια
ο Βασίλης…
Πολλά αλλάζουν αν ο
Μάκης Γκαγκάτσης
αναλάβει τον Ιούνιο
την προεδρία της
ΕΠΟ. 
Πολλοί θα
στριμωχτούν για
θεσούλα στην ΕΠΟ,
αλλά αυτός που θ’
απολαύσει τα καλά
της… αλλαγής, θα
είναι ο Βασίλης
Γκαγκάτσης. 
Ο πατήρ θα δει πέρα
από τις Ενώσεις που
έχει τώρα και πολλές
ομάδες να
συνωστίζονται στο
γραφείο του,
προκειμένου ν’
απολαύσουν τις
νομικές του γνώσεις.
Με το αζημίωτο
βέβαια. Δικηγόρος
είναι, να μην τον
προτιμήσουν οι
πρόεδροι που θα
τρέχουν στον υιό-
πρόεδρο για
ρουσφετάκια;
Άλλωστε για τον
κοινό στόχο πλην του
Μάκη, παίζει μπάλα
για τις Ενώσεις και τις
ομάδες του Νότου και
ο Γιάννης. 
Το ένα χέρι νίβει το
άλλο και τα δυο το
πρόσωπο.
Με τόσους πελάτες ο
Βασίλης θα χρειαστεί
γραφείο με 10
δωμάτια. Και λίγα
λέω. Μπράβο του.
Παίζονται πολλά στις
εκλογές του Ιουνίου.
Αυτά βλέπει ο
Μπαλτάκος και είναι
σκασμένος…

ΘΕΜΑ
top

Έσε και Τσικίνιο πυλώνες στον Ολυμπιακό του Μεντιλίμπαρ
Ο Μεντιλίμπαρ κυνηγάει την μεγάλη Ευρωπαϊκή πορεία του Ολυμπιακού, αλλά παράλληλα χτίζει και την ομάδα που θα γιορτάσει τα
100στά γενέθλια του θρύλου. Σε αυτό το διάστημα έχει εντοπίσει τα δυνατά σημεία της ομάδας του Πειραιά. Και όχι περιστασιακά, αλλά με

μια αξιοζήλευτη σταθερότητα. Σημαντικά γρανάζια στο νέο Ολυμπιακό
θα είναι ο Έσε και ο Τσικίνιο. Δυο παίκτες της μεσαίας γραμμής, που εί-
ναι κυρίαρχοι κι έχουν δέσει μεταξύ τους και με την υπόλοιπη ομάδα.
Δεν είναι τυχαίο πως απέναντι σε Γιόνσον και Σιμάνσκι την περασμένη
Κυριακή αναδείχθηκαν κραταιοί. Μάλιστα αναγκάστηκε ο Πινέδα να
τους βοηθήσει επιστρέφοντας πίσω, κάτι που είχε σαν αποτέλεσμα την
απομόνωση του Λιβάι Γκαρσία. Το βαρύ πυροβολικό της ΑΕΚ εξαφα-
νίστηκε σχεδόν, καθώς δεν είχε στηρίγματα. Η ουσία είναι πως σε ένα
ακόμη βαρύ ματς, ο Ολυμπιακός επικράτησε στο νευραλγικό χώρο της
μεσαίας γραμμής με τους Έσε και Τσικίνιο ν’ αποδεικνύονται σπουδαί-
ες μονάδες, οι καλύτερες στο πρωτάθλημα.

Δεν.. κρατιέται αυτός ο Ιωαννίδης
Από τους μεγάλους παίκτες, τις προσωπικότητες, περιμένεις να πάρεις το μεγάλο
ματς. Από αυτούς που γνωρίζουν τη σημασία της έκβασης ενός ντέρμπι, κι έχουν τη
δυνατότητα να πάρουν την ομάδα… πάνω τους, αναμένεις ουσία και αποτέλεσμα.
Στα ντέρμπι ξεχωρίζουν οι μεγάλοι παίκτες. Αυτοί που μπορούν να κάνουν την
διαφορά. Κι ένας τέτοιος πλέον είναι και ο Φώτης Ιωαννίδης. Ο Έλληνας άσος έ-
κανε την διαφορά για τον Παναθηναϊκό απέναντι στην ΑΕΚ κι έκανε «πράγματα και
θαύματα» στο χορτάρι. Ο Ιωαννίδης με τα μάτια «κατασκόπων» από μεγάλες ο-
μάδες να τον παρακολουθούν στη Λεωφόρο, έκανε την καλύτερη εμφάνιση της
καριέρας του και αν συνεχίσει με αυτούς τους ρυθμούς, κανείς Αλαφούζος δεν
θα μπορέσει να τον κρατήσει το καλοκαίρι. Ο διεθνής στράικερ θα φέρει μεγάλη
πρόταση. Και μπορεί η εθνική να μην παίζει στο Euro το καλοκαίρι ώστε ν’ ανακα-
λύψουν κι άλλοι τον Φώτη, όμως έστω και αυτοί που τον ξέρουν, αρκούν για να χτυπήσουν την πόρτα του «τριφυλλιού» με μια σούπερ πρό-
ταση. Η… αντίσταση του Παναθηναϊκού, ίσως κρατήσει μέχρι τα Χριστούγεννα. Γιατί; Για να μην ξεσηκωθεί ο κόσμος, να πουληθούν με Ιω-
αννίδη τα διαρκείας της νέας σεζόν και το κυριότερο να προσφέρει στα Ευρωπαϊκά παιχνίδια ο killer του «τριφυλλιού». 

Πρόεδρε 
μαύρα μάτια 

έκανα να σε δω

Από τότε με την
μπούκα στην Τούμπα.

Μακριά εμείς, 
πιο καλά ο ΠΑΟΚ.
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Εμετικό πανό
στη Λεωφόρο,
φωτιά 
στο Λευκό
Πύργο…
Αναρωτιέται κανείς τι
είναι χειρότερο; Μια
φωτοβολίδα που πέ-
φτει από έναν ανεγκέ-
φαλο και ανατρέπει τις
ισορροπίες του πρωτα-
θλήματος ή ένα κορεό
από χιλιάδες οπαδούς
που δείχνει ένα εμβλη-
ματικό μνημείο μια πό-
λης να φλέγεται; Αυτό
που συνέβη την περα-
σμένη Κυριακή στη Λε-
ωφόρο, δεν προσβάλει
μόνο τον ΠΑΟΚ, τη
Θεσσαλονίκη, τη Μακε-
δονία, αλλά ολόκληρο
τον ελληνισμό. Το υβρι-
στικό πανό, έστω και σε
αυτές τις τεράστιες δια-
στάσεις που ήταν υβρι-
στικό για τη συμπρω-
τεύουσα, άντε να πεις
ότι τρώγεται και «περ-
νάει». Το να παρουσιά-
ζεται όμως φλεγόμενος
ο Λευκός Πύργος, από
μια ολόκληρη κερκίδα,
αποτελεί μέγιστη προ-
σβολή. Αύριο δηλαδή οι
Θεσσαλονικείς θα κά-
νουν κάτι αντίστοιχο με
τον Παρθενώνα. Και θα
πάμε στις… πόλεις κρά-
τη και τους πολέμους
μεταξύ τους. Είμαστε
στα καλά μας; Αυτό ή-
ταν το μέγιστο ατόπη-
μα, την εβδομάδα που
οι Έλληνες γιόρταζαν
την επέτειο της Εθνικής
εορτής, απ’ τον ξεσηκω-
μό εναντίον των Τούρ-
κων, και τον Ευαγγελι-
σμό της Θεοτόκου. Τα
γήπεδα μεν δεν είναι
εκκλησίες, αλλά η ανο-
χή, είναι ενοχή. Πώς ε-
πιτρέπεις κύριε τέτοια
αλητεία στο γήπεδό
σου; Αν δεν μπορείς να
το ελέγξεις κλείστο κα-
λύτερα. Γιατί έδωσες
λαβή ν’ ανοίξει νέος κύ-
κλος βίας. Και πάνε πε-
ρίπατο τα μέτρα της Πο-
λιτείας με τις κάμερες,
τα ηλεκτρονικά εισιτή-
ρια και τα κάθε λογής
κουραφέξαλα.

ΑΝΑΘΕΜΑ
secret

«Εξάρα» στο πρώτο «αντίο» του Σάντος
Η ΑΕΚ πάλεψε μέχρι τέλους για την κατάκτηση του πρωταθλή-
ματος τη σεζόν 2001-2002, χάνοντας τον τίτλο από τον Ολυ-
μπιακό στην ισοβαθμία. Στις 8 Μάϊου του 2002 το κοινό της Νέ-
ας Φιλαδέλφειας αποχαιρέτισε τον αγαπημένο Πορτογάλο προ-

πονητή Φερνάντο Σά-
ντος, που λόγω διαφο-
ρετικής φιλοσοφίας με
τη διοίκηση του Μάκη
Ψωμιάδη, είχε ανακοι-
νώσει την αποχώρησή
του. Το «αντίο» του Σά-
ντος γράφτηκε με τον
πιο εμφατικό τρόπο απέ-
ναντι σε μια ομάδα, με
την οποία συνεργάστηκε

πέντε χρόνια αργότερα και ενώ είχε επιστρέψει για δεύτερη φο-
ρά στον πάγκο της Ένωσης. Ο Πορτογάλος αποχαιρέτισε φορώ-
ντας ένα κιτρινόμαυρο κασκόλ στο λαιμό του και εμφανώς συ-
γκινημένος, το ίδιο και ο Άκης Ζήκος στο τελευταίο του παιχνίδι
με τη φανέλα της ΑΕΚ πριν μετακομίσει στο πριγκηπάτο του Μο-
νακό. Στην αλλαγή του με τον Φερούζεμ τα τσιμέντα της θρυλι-
κής έδρας των Ενωσιτών σείστηκαν από τις ιαχές του κόσμου.
Και τι ειρωνεία; Το 6-2 η ΑΕΚ το πέτυχε απέναντι στον Ντούσαν
Μπάγεβιτς, στο τελευταίο ματς του στον πάγκο του ΠΑΟΚ!

Νίκη–άλμα για την επιστροφή στην Ευρώπη
Τεράστιας βαθμολογικής σημασίας ήταν η νίκη 1-2, που πέτυχε ο
ΠΑΟΚ επί της ΑΕΚ στο ματς της 4ης Μαΐου 1997. Είχαν περάσει
24 χρόνια από την τελευταία νίκη του ΠΑΟΚ στο «Νίκος Γκού-
μας», ο Ζήσης Βρύζας ένας εκ των δύο σκόρερ των «ασπρόμαυ-
ρων», δεν είχε καν γεννηθεί, με τους Θεσσαλονικείς να «καίγο-

νται» για τους τρεις
βαθμούς της νίκης
απέναντι σε μια α-
διάφορη βαθμολο-
γικά ΑΕΚ, που είχε
να λύσει τα δικά της
εσωτερικά προβλή-
ματα με τη διοίκηση
Τροχανά. Η ομάδα
του Άγγελου Ανα-
στασιάδη εκμεταλ-
λεύτηκες τις απου-

σίες των γηπεδούχων (παρατάχθηκαν χωρίς τους Ατματζίδη, Κα-
σάπη, Νικολαϊδη, Κοπιτσή και Μαχαιρίδη). Οι φιλοξενούμενοι
πέρασαν με 2-1 από τη Νέα Φιλαδέλφεια (90΄Κωστής-24΄ Ζου-
μπούλης, 59΄ Βρύζας), συνεχίζοντας το ντεμαράζ των επιτυχιών,
που τους επέτρεψαν στο τέλος της σεζόν να εξασφαλίσουν την ε-
πιστροφή της στο κύπελλο ΟΥΕΦΑ μετά από απουσία πέντε χρό-
νων (4ο ο ΠΑΟΚ, 5ος και εκτός Ευρώπης ο Παναθηναϊκός).

RetroRetro Stories

Μπορεί ο Αλαφούζος 
να θέλει Ευρωπαϊκή κούπα 
του Ολυμπιακού; Ναι
Υπάρχει περίπτωση να παρακαλά ο Αλαφούζος να δει τον Ολυμπια-
κό να παίρνει Ευρωπαϊκό κύπελλο; Η απάντηση θα ήταν εύκολη, ό-
μως καλό θα είναι ο Παναθηναϊκός, να μην γυρνάει την πλάτη στο
ενδεχόμενο να βγάλει και πέμπτη ομάδα η χώρα μας στις διασυλλο-
γικές διοργανώσεις της UEFA.
Αν η Superleague ολοκληρωνόταν σήμερα, ο ΠΑΟΚ ως πρωταθλη-
τής θα πήγαινε στον 2ο προκριματικό του Champions League, η ΑΕΚ
στον 2ο προκριματικό του Europa League και ο Παναθηναϊκός με
τον Ολυμπιακό στον 2ο προκριματικό του Conference League. Όλοι
τους με τρεις γύρους μέχρι τους ομίλους. 
Αυτά, βέβαια, με έναν σημαντικό αστερίσκο: τον τελικό του Κυπέλ-
λου, μιας και ο Κυπελλούχος παίρνει τη θέση του 2ου της βαθμολο-
γίας στο Europa League.
Στον τελικό του Κυπέλλου βρίσκονται ο Παναθηναϊκός και ο Άρης.
Αν οι Θεσσαλονικείς κατακτήσουν το πρώτο τους τρόπαιο μετά από
54 χρόνια, τότε ο 4ος -σήμερα- Ολυμπιακός θα μείνει εκτός Ευρώ-
πης και η ΑΕΚ με τον Παναθηναϊκό θα παίξουν στο Conference
League.
Παρά ταύτα, υπάρχει και το σενάριο με τον Άρη Κυπελλούχο Ελλά-
δας, οι ερυθρόλευκοι να βγουν επίσης στην Ευρώπη και η χώρα μας
να έχει πέντε εκπροσώπους!
Ποιο είναι αυτό; Να κατακτήσει ο Ολυμπιακός το Conference
League! Οι Πειραιώτες προκρίθηκαν στα προημιτελικά ευρωπαϊκής
διοργάνωσης για πρώτη φορά μετά από 25 χρόνια με τον ανεπανά-
ληπτο θρίαμβο επί της Μακάμπι στη ρεβάνς με 6-1. Στους “8” τους
περιμένει η Φενέρμπαχτσε και αν καταφέρουν να περάσουν τους
Τούρκους ακολουθεί μία εκ των Άστον Βίλα ή Λιλ.
Στην περίπτωση, που ο Ολυμπιακός γίνει το πρώτο ελληνικό κλαμπ

που θα κατακτήσει
ευρωπαϊκό τρό-
παιο και παράλλη-
λα τερματίσει 4ος,
με τον Άρη να κα-
τακτάει το Κύπελ-
λο, τότε η Ελλάδα
θα έχει πέντε ομά-
δες τη νέα σεζόν
στην Ευρώπη, με
τους ερυθρόλευ-
κους να πηγαίνουν
απευθείας στους
ομίλους του Eu-
ropa League. 
Αν είναι 4ος ο Πα-
ναθηναϊκός, τότε
ακόμη και αν χάσει
τον τελικό κυπέλ-
λου, θα πάρει Ευ-

ρωπαϊκό εισιτήριο. Αρκεί ο Ολυμπιακός να κάνει δικό του στην Opap
Arena το Conference League.
Πάμε όμως να δούμε κι ένα ακόμα σενάριο, ο ΠΑΟΚ να στεφθεί
πρωταθλητής Ελλάδας και παράλληλα να κατακτήσει εκείνος το
Conference League. Ήδη βρίσκεται στα προημιτελικά -για δεύτερη
φορά την τελευταία τριετία- με αντίπαλο την Κλαμπ Μπριζ.
Σε αυτό το ενδεχόμενο οι Θεσσαλονικείς θα έχουν τη δυνατότητα να
επιλέξουν την ευρωπαϊκή διοργάνωση  στην οποία θα αγωνιστούν:
είτε στον 2ο προκριματικό του Champions League (με τρεις γύρους
μέχρι τους ομίλους με βάση το νέο σύστημα), δικαίωμα που τους δί-
νει ο ελληνικός τίτλος, είτε να πάνε απευθείας στους ομίλους του
Europa League ως κάτοχοι του ευρωπαϊκού τροπαίου.
Αν επιλέξουν το δεύτερο, η θέση στο Champions League δεν θα κα-
λυφθεί από τον 2ο της βαθμολογίας στο πρωτάθλημα.
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Ο Ρουμπιάλες
στο φρέσκο,
ο Μπαλτάκος
την γλίτωσε
στο τσακ
Τον μπουτζουριάσανε
τον πρόεδρο της ισπα-
νικής ομοσπονδίας πο-
δοσφαίρου, τον Ρου-
μπιάλες. Έκανε κάτι οι-
κονομικές ματσαρα-
γκιές, μέσα ο κύριος
στο φρέσκο. Τελικά, εί-
ναι επικίνδυνο επάγ-
γελμα το προεδριλίκι.
Βαρέα και ανθυγιεινά
και επιδόματα πρέπει
να παίρνει ο Μπαλτά-
κος. Βλέπουν να περ-
νάνε δίπλα σου τα τρέ-
να τίγκα στο ευρώ και
δεν θα βάλεις το χέρι
στο μέλι; άνθρωπος;
Είσαι. Κι ο πρόεδρος
Τάκις πήγε να κάνει το
ίδιο με το προεδριλίκι.
Ενώ ο νόμος λέει ότι ο
πρόεδρος δουλεύει α-
μισθί, ο Μπαλτάκος πέ-
ρασε από την γενική
συνέλευση να αρπάξει
καμιά διακοσάρα για
τις υπηρεσίες που προ-
σφέρει στο ποδόσφαι-
ρο. Την ψηφίσανε κα-
νονικά. Μέχρι που τους
είπανε το Τάκι ότι έτσι
κι αρχίζει αι πληρώνε-
ται, είναι κακούργημα
και θα καταλήξει στο
φρέσκο. Τον έσωσε ο
Τζαφέρης. Και να πεις
ότι δεν ήξερε το νόμο ο
Τάκις; Τον ήξερε. Νομι-
κός είναι. Αλλά το μέλι,
μέλι. Όλα αυτά τα ζω-
ντόβολα της γενικής
συνέλευσης που ψηφί-
σανε να πάρει την δια-
κοσάρα ο Μπαλτάκος;
Έναν δικηγόρος δεν εί-
χαν να ρωτήσουν;

Ο Πογέτ μένει, μόνο αν δεν βρουν
άλλον. Όλα τα άλλα… μπαλτακίες
Φρέσκος – φρέσκος ο Μπαλτάκος στο Open. Πήγε Πέμπτη μεσημέρι σ’ έ-
ναν Αναγνωστάκη και σ’  έναν Παναγιώτη, δεν τον θυμάμαι πω τον ελένε
τον άλλονα. Κατ’ αρχάς, καλείς κάποιον. Πρέπει να το ξέρεις το έργο, για να
μην φανείς λαλάκας στο τέλος, απ αυτούς που γνωρίζουνε. Είχαν και έναν α-
θλητικό δημοσιογράφο, κάποιον Ιατρίδη αν τον λέω καλά. Και λέει ο Μπαλ-
τάκος ότι ο Πογέτ είναι ανάμεσα στους υποψήφιους. Τι θα πει αυτό, ρε, πλά-
κα κάνουμε τώρα; Τι θα πει είναι ανάμεσα στους υποψήφιους; Πάει να πει, δη-
λαδή, ότι υπάρχουν κι άλλοι. Που έτσι και δεν κάτσει κανένας, θα πάμε στον
Πογέτ. Αυτή είναι η δουλειά. Αυτό είναι το σενάριο. Κι ο Πογέτ αντί να εξα-
φανιστεί κάθεται και ποστάρει χαζομαρίτσες. Δεν έπρεπε να ερωτηθεί ο Τάκις
ποιοι είναι οι άλλοι; Δεν έπρεπε να ερωτηθεί αν θα την πάρει την απόφαση
αυτός ή ο νέος πρόεδρος, ο Μάκαρος Γκαγκάτσης; Άντε γειά. 

Ο Φρόιντφελντ μένει μέχρι 
το 2025, δεν φεύγει το καλοκαίρι
Πόση γελοιότητα μπορεί να αντέξεις ρε μάστορα. Ο Μπαλτάκος δήλωσε στο
Open ότι ξένοι elite διαιτητές δεν έρχονται γιατί τους βρίζουν μανάδες και πα-
τεράδες. Μάλιστα. Μήπως να μας δείξει τa e-mail κάποιου διαιτητή που αρ-
νήθηκε; Δεν υπάρχει. Ο
Κλάτενμπεργκ μια χαρά
τους έφερνε τους elite. Ό-
μως, στήθηκε μία ολόκλη-
ρη επιχείρηση αποδόμησης
των elite για να έρχονται
σαπάκια αφ’ ενός, αλλά και
για να σφυρίζουν Έλληνες
και να το πάνε το έργο εκεί
που ήθελε ο πρόεδρος Τά-
κις. Είπε και κάτι άλλο ο
πρόεδρος. Ότι ο Φρόι-
ντφελντ έχει συμβόλαιο μέ-
χρι του χρόνου τον Ιούνιο.
Καλά, αυτοί δεν έλεγαν, μό-
λις έδιωξαν τον Μπένετ, ότι
ο Σουηδός θα μείνει μέχρι
το καλοκαίρι; 

Ο Ερντογάν ξαναμπαίνει στο
παιχνίδι, ότι η Ολυμπιακή
Φλόγα είναι… τουρκική;
Λέγεται, τώρα, ότι
ανάμεσα στις πα-
παριές που αρχίζει
και πάλι ο Ερντο-
γάν με το Αιγαίο
και τα ρέστα, θα
ξαναβάλει και πάλι
θέμα της Ολυ-
μπιακής Φλόγας.
Όχι ο ίδιος. Μπο-
ρεί να βάλει κανέ-
ναν υπάλληλο. Και
ν’ αρχίσει να λέει
ότι η Ολυμπιακή
Φλόγα έχει μητέρα την Τουρκία κι όχι την Ελλάδα και άλ-
λες τέτοιες παπαριές. Ολυμπιακοί Αγώνες στο Παρίσι έρχο-
νται, κουτί του κάθεται του Ρετσέπη. Το είχε κάνει και παλιά
με κάποιον υπουργό Σουάτ Κίλιτ που έλεγε στον πρήν πρόε-
δρο Ζακ Ρογκ ότι η Ολυμπιακή Φλόγα πρέπει να γυρίσει
στην Ανατολία. Αυτά λέει η πιάτσα. Του Εξωτερικών.

Ο ΠΑΟΚ για Φορτούνη, 
για να πουληθεί 
ο Κωνσταντέλιας

Λέγεται στην πιάτσα ότι ο Ολυμπιακός θα ενδιαφερθεί γι
τον Μεϊτέ του ΠΑΟΚ. Άκρες έχει ο Ολυμπιακός στην Πορ-
τογαλία, δανεικός από ην Μπενφίκα παίζε στον ΠΑΟΚ ο
30χρονος Γάλλος, μια χαρά του κάθεται του Μεντιλίμπαρ.
Στην Θεσσαλονίκη το έχουν σίγουρο, ότι ο Ολυμπιακός θα
ενδιαφερθεί. Στην Αθήνα ο Ολυμπιακός λέει ότι δεν ενδια-
φέρεται. Σάμπως αν θα ενδιαφερόταν θα το έλεγε; Η, θα έ-
λεγε ο ΠΑΟΚ, ας πούμε, ότι ενδιαφέρεται για τον Φορτού-
νη, στην προοπτική να πουλήσει τον Κωνσταντέλια;
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Ρουφιανιές στον Μαρινάκη για τον Καρεμπέ
Με τον Καρεμπέ υπάρχει ένα θέμα
στον Ολυμπιακό. Δουλεύει κάθε φο-
ρά που γίνεται κλήρωση και πάει στη
Νιόν. Θα πεις, Καρεμπέ είναι αυτός.
Δεν είναι για δουλειές γραφείου κά-
θε μέρα. Αυτός μόνο αν χρειαστεί να
βγει μπροστά σε κανένα μεγάλο θέ-
μα, θα το κάνει. Όνομα πουλάει ο
Κριστιάν, όχι γνώσεις πανεπιστημια-
κές και ντοκτοράδες και μεταπτυχια-
κά. Υπάρχουν και αρκετοί που λένε
στον Βαγγέλη στο απ έξω – απ έξω,
ότι να ασχοληθεί και με τον Κριστιάν.
Λες κι αν φύγει ο Γάλλος, μπορεί να
πάρουν την θέση του.

Σφαλιάρα του Μαρκέτι στο μάγουλο 
του Μπαλτάκου για την ΔΕΑΒ
Τελειώνει η παρουσίαση
του νέου φορμάτ του
Champions League κι έ-
νας κανονικός δημοσιο-
γράφος πιάνει αυτόν τον
Τζόρτζιο Μαρκέτι, τον α-
ναπληρωτή του Θόδω-
ρου του Θεοδωρίδη και
τον ρωτάει αν η UEFA εί-
ναι ευχαριστημένη από
την προσπάθεια της πολι-
τείας να με την ΔΕΑΒ να
καταπολεμήσει την βία. Κι
απαντάει ο Μαρκέτι επί
λέξει: «Το πρόβλημα της
βίας είναι υπαρκτό. Και
στην Ελλάδα και σε άλλες χώρες. Ειδικά στην Ελλάδα, όμως, νομίζω ότι γίνεται μια συντονισμένη προ-
σπάθεια να καταπολεμηθεί το πρόβλημα και η πορεία της φετινής σεζόν συνοδεύεται από απόλυτα ικα-
νοποιητικά αποτελέσματα. Και λέει ο Μπαλτάκος στο Open, ότι: «Σίγουρα, αυτό, που κάνει η ΔΕΑΒ, θίγει
το αυτοδιοίκητο του ποδοσφαίρου. Και σίγουρα θα υπάρξει αντίδραση από FIFA-UEFA. Απολύτως θίγει
το αυτοδιοίκητο». Και δεν ήταν Πρωταπριλιά. Το είπε και καθάρισε.

Αν η διαιτησία
σφάζει τον Βόλο,
θα γίνει 
ο τελικός
κυπέλλου στο
«Πανθεσσαλικό»;
Τι ξέρουμε μέχρι τώρα γισα τον
τελικό του κυπέλλου; Ότι θα γί-
νει στο «Πανθεσσαλικό» στις 18
Μαϊου. Μάλιστα. Τι ασφαλιστικές
δικλείδες υπάρχουν, που λένε και
οι σπουδαγμένοι; Έπεσαν τίποτα
υπογραφές με ρήτρα; Τίποτα α-
πολύτως. Ο Μπέος υποσχέθηκε
ότι θα το φτιάξει. Να βάλει και
κάμερες και τουρνικέ. Κι αν δεν
βάλει; Ερώτηση κάνω. Πες ότι η
διαιτησία τον σφάζει το Βόλο και
ο Μπέος που τα χώνει στον Μά-
νταλο, τα παίρνει στο κρανίο και
λέει δεν το δίνω. Δέκα μέρες πριν.
Τι χαμπάρια; Αυτό είναι το ένα. Το
άλλο; Άπαξ και το γήπεδο δεν
πληροί τις προϋποθέσεις, δεν
μπορεί να γίνει εκεί ο τελικός.
Ούτε χωρίς κόσμο. Θα γελάσει
και το παρδαλό κατσίκι.

Ο Γιόβετιτς
δικαιώνει
τον
Μεντιλίμπαρ
Ο Μεντιλίμπαρ έχει
πλήρη εικόνα για το
έμψυχο δυναμικό του
Ολυμπιακού και δεί-
χνει εμπιστοσύνη σε
παίκτες που μέχρι πρό-
τινος ήταν προς… απο-
μάκρυνση. Χαρακτηρι-
στικό παράδειγμα ο
Γιόβετιτς, ο οποίος θε-
ωρεί πως μπορεί να
προσφέρει πολλά στη
γραμμή κρούσης, ακό-
μη και αν δεν σκορά-
ρει. Απασχολεί παί-
κτες, δίνει μάχες, προ-
σφέρει καλές πάσες
για γκολ… Στο ντέρμπι
με την ΑΕΚ, ο Ολυ-
μπιακός δημιούργησε
17 τελικές, τις 7 στην
εστία, αλλά δεν κατά-
φερε να στείλει την
μπάλα στα δίχτυα με
συνέπεια να γνωρίσει
την ήττα… Ο Βάσκος
προπονητής στο ματς
που ακολούθησε με
τον Άρη, δεν… απέπεμ-
ψε τον Γιόβετιτς, αλλά
τον εμπιστεύτηκε ξα-
νά, θεωρώντας πως
κάνει καλή δουλειά σε
αυτό που του αναθέ-
τει. Το σχέδιο Μεντιλί-
μπαρ λειτούργησε ά-
ψογα με τους γηπε-
δούχους να φτιάχνουν
16 τελικές, αυτή τη
φορά τις 9 στην εστία,
και το κυριότερο να
πετυχαίνουν τρία γκολ
φθάνοντας σε επιβλη-
τική νίκη με το πρόση-
μο του Μαυροβούνιου
να είναι θετικότατο.

Σύρμα για να μην γίνει
άλλο ματς δίχως κόσμο
Για το πανό και για κάθε πανό που θα κρεμάνε οι
φανατικοί, θα υπάρχει ποινή. Χάδι, όμως. Τίποτα
φραγκοδίφραγκα. Όχι τιμωρία να παίξει σε άδειο
γήπεδο. Μιλάμε για πανό όπως αυτό στην Λεωφό-
ρο «Γ@μω την συμπρωτεύουσα» ή για να θυμη-
θούμε το Χαριλάου «είναι π@@τ@νες όλων των
γάβρων οι μάνες, στην Τούμπα, στο Καραϊσκάκη,
παντού. Το σύρμα που δόθηκε, πάντως, είναι πως η
ΔΕΑΒ μπορεί να κάνει και λίγο τα στραβά μάτια. Ό-
χι πολύ. Λίγο. Όσο πατάει η γάτα. Για να μην ξαναγί-
νει ματς χωρίς κόσμο.
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Ο Κουλιε-
ράκης 
θα φύγει 
πρώτος
Από την τριάδα Κου-
λιεράκη-Ιωαννίδη-
Κωνσταντέλια ο Κρη-
τικός σέντερ μπακ του
ΠΑΟΚ έχει τις περισ-
σότερες πιθανότητες
να φύγει με μεταγρα-
φή το καλοκαίρι. Οι α-
παιτήσεις του ΠΑΟΚ
θα είναι περίπου  10
εκ. ευρώ και ίσως μά-
λιστα να αυξηθούν  α-
φού η ομάδα είναι
στους «8» του  Confer-
ence league.  Γράφε-
ται ήδη ότι έχουν γίνει
κάποιες κρούσεις με
κυριότερη της  Λέστερ,
η οποία δεδομένα έχει
στην λίστα της τον
Κουλιεράκη υπό την
προϋπόθεση ότι θα ε-
πιστρέψει την επόμενη
περίοδο στην  Premier
League. Είναι προφα-
νές ότι αν ο ΠΑΟΚ
προχωρήσει στο Con-
ference League τα 10
εκατ. ευρώ δεν θα ικα-
νοποιούν τον Ιβάν
Σαββίδη.

Ο Μεντιλίμπαρ 
στήριξε τον Ρέτσο

Κύριος ο Ισπανός προπονητής του Ολυμπιακού.Κάποιος άλ-
λος στη θέση του μπορεί και να έριχνε όλη την ευθύνη για
την ήττα από την ΑΕΚ στον Ρέτσο που έκανε το μοιραίο λά-
θος και χάθηκε το παιχνίδι για τους ερυθρόλευκους στη Νέα
Φιλαδέλφεια. Αλλά ο Μεντιλίμπαρ μάλλον δεν είχε την ίδια
άποψη και θεωρεί πως όλη η ομάδα χάνει και όλη κερδίζει
πέρα και πάνω από τα ατομικά λάθη που μπορεί να αποβούν
καθοριστικά μερικές φορές.
Δεν εξηγείται αλλιώς η κίνησή του να βάλει βασικό με τον Ά-
ρη μεσοβδόμαδα τον Έλληνα αμυντικό παρά το  κραυγαλέο
λάθος που έκανε στην Opap Arena κόντρα στην ΑΕΚ….

Ο Τσικίνιο έχει δυο κίτρινες 
κι ο Τσακαλίδης το ξέρει. ΠΑΟΚ
– Ολυμπιακός το επόμενο ματς
Με Λαμία – Ολυμπιακός ξεκινάει το πρόγραμμα αύριο. Διαιτητής ο
Αλέξανδρος Τσακαλίδης από την Χαλκιδική. Μάλιστα. Εγώ θα παρα-
κολουθώ όχι το παιχνίδι, αλλά πως θα παίζει ο Τσικίνιο. Δυο κίτρινες
έχει συμπληρώσει ο Πορτογάλος κι αν φάει ακόμα μία, αντίο το παι-

χνίδι με τον ΠΑΟΚ
στην Τούμπα. Και τον
Τσακαλίδη, βέβαια. Αν
δεις ότι με το παραμι-
κρό πάρε την κάρτα,
χαιρέτα μας τον πλά-
τανο. Ο Ποντένσε πρό-
λαβε και πήρε κάρτα
με τον Άρη, δεν θα
παίξει στην Λαμία. Ο
Τσικίνιο, όμως, δεν
πρόλαβε. Το πιο πιθα-
νό είναι να μαρκάρει
με τα μάτια, για να μην
τον δει το κοφτερό μά-
τι του Τσακαλίδη.

Ο Τσιλούλης έπαιζε μόνος του
την άμυνα του ΠΑΟΚ
Ο ΠΑΟΚ κέρδισε τον Πα-
ναθηναϊκό στη Λεωφόρο
και μετά η Λαμία έκανε
πάρτι στην Τούμπα. Ο Τσι-
λούλης έκανε ό,τι ήθελε
στην άμυνα του Λουτσέ-
σκου που θα πρέπει να αι-
σθανόταν και τυχερή γιατί
στο ημίχρονο έχανε μόνο
με 1-0 διότι η ομάδα του
Βόκολου έχασε κι άλλες
δυό-τρεις ευκαιρίες για να
πετύχει κι άλλα γκολ. Δι-
καιολογίες δεν υπάρχουν
σ΄αυτά τα ματς για τους
«μεγάλους». Ούτε οι αλλα-
γές που έκανε ο Ρουμάνος
προπονητής στην ενδεκάδα (άλλωστε οι ρεπόρτερ του ΠΑΟΚ λέ-
νε ότι έχει καταφέρει να διαθέτει 20 παίκτες ετοιμοπόλεμους για
κάθε παιχνίδι), ούτε ότι το μυαλό ήτανε στο παιχνίδι με την Μπριζ.
Η έπαρση και η αλαζονεία πληρώνονται….

Αλαφούζος και Καρυπίδης βολεύτηκαν με τον Σκοπιανό διαιτητή;
Ωπα, τι έγινε; Γιατί ο Μάνταλος δεν έβαλε Έλληνα διαιτητή
στον αγώνα Άρης – Παναθηναϊκός; Αυτός δεν είχε κάνει δεκτό
το αίτημα του Άρη, να τον σφυρίζουν μόνο Έλληνες στο Χαρι-
λάου; Ολόκληρο θέμα είχε κάνει τότε η «Α» και η iapopsi.gr ό-
τι ο Άρης το’ παιξε μαγκίτικα να τον σφυρίζουν ξένοι έξω και
Έλληνες μέσα. 
Είχε εξασφαλισμένο όσο γίνεται το 50-50 έξω και μέσα, με
Έλληνες διαιτητές του Τζον, ακόμα καλύτερα. Ο Μάνταλος
το έκανε αυτό για να μην φωνάζει ο Αλαφούζος. 
Του’ βαλε ξένο διαιτητή του Γιάννη. Σκοπιανό. Κι αυτός ξένος
είναι και γελάει ο κόσμος. Όσο για τον Καρυπίδη, τον έγραψε
κανονικά ο Μάνταλος. Και γιατί ο Θόδωρος δεν έβγαλε καμία
ανακοίνωση; Βολεύεται, μάλλον, με τον Σκοπιανό. Ούτε ο Α-
λαφούζος είπε τίποτα.
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Η μισή Ευρώπη στα πόδια του Ιωαννίδη
Μπορεί ο Φώτης Ιωαννίδης
να έχει συμβόλαιο ακόμη
για πολλά χρόνια με τον Πα-
ναθηναϊκό, αλλά είναι σί-
γουρο πως αν η Σπόρτινγκ
Λισαβόνας (ή η Λάτσιο ή ο-
ποιαδήποτε άλλη ομάδα εμ-
φανιστεί μέχρι το καλοκαί-
ρι) κάνει κρούση οι πράσινοι
δεν θα πουν «όχι». Απ ότι
λένε μάλιστα οι Πορτογάλοι
έχει γίνει ήδη μια επαφή της
Σπόρτινγκ με τον παίκτη για
να διαπιστωθούν οι προθέ-
σεις του. Οικονομικά, δεν υ-
πάρχει περίπτωση να μην ι-
κανοποιηθεί ο Ιωαννίδης.
Τα διπλά θα πάρει.  Όσο για
τον Παναθηναϊκό θα πρέπει να τρίβει και τα χέρια του αν πάρει τα 20 εκατ. ευρώ που έχει ζητήσει
όταν η χρηματιστηριακή αξία του Ιωαννίδη στην αγορά είναι η μισή…

Για την ΑΕΚ
γράφτηκε στον
Παναθηναϊκό 
τον «στέλνουν»
Δύσκολα θα ανανεώσει το καλοκαίρι
ο Χουάνκαρ στον Παναθηναικό. Ήδη
λέγεται ότι οι πράσινοι ψάχνουν για
τον παίκτη που θα γίνει βασικός και
θα αφήσει στον πάγκο τον Μλαντέ-
νοβιτς.
Το πρώτο όνομα που έχει ακουστεί
είναι του Δημήτρη Γιαννούλη γιατί ε-
κτός των άλλων ο Τερίμ έχει ζητήσει
από τον Αλαφούζο να αγοράζει Έλ-
ληνες παίκτες. Ο 28χρονος μπακ δια-
πρέπει στη Νόριτς μένει ελεύθερος
το καλοκαίρι και όλα είναι ανοιχτά. 
Η ΑΕΚ παρακολουθεί την περίπτωσή
του αλλά ο Παναθηναϊκός έχει ένα
συγκριτικό πλεονέκτημα τον Τάσο
Μπακασέτα….

Παιδική
χαρά 
η άμυνα 
του Πανα-
θηναϊκού
Μόνο
…συγκεντρωμένοι δεν
μπαίνουν στα
παιχνίδια οι παίκτες
του Παναθηναϊκού.
Διότι σύμπτωση
επαναλαμβανόμενη
παύει να είναι
σύμπτωση. Το ίδιο
λάθος που έγινε στο
παιχνίδι με τον ΠΑΟΚ
στη Λεωφόρο,
επαναλήφθηκε και με
την ΑΕΚ,
μεσοβδόμαδα με
αποτέλεσμα ο
Παναθηναϊκός να
τρώει γκολ από την
πρώτη επίθεση του
αντιπάλου του και να
είναι υποχρεωμένος
να κυνηγάει στο σκορ
από την αρχή των
αγώνων του. Δεν
είναι τα μόνα ματς
που συνέβη. Σε πολλά
οι πράσινοι μπαίνουν
και το μυαλό τους
είναι αλλού…
Τραγική η άμυνα του
Παναθηναϊκού.
Παιδική χαρά…

Ο Σόουζα ήθελε να καθαρίσει τα αποδυτήρια
Μ άλλον προπονητή είχε
μιλήσει ο Αλαφούζος πριν
από τον Φατίχ Τερίμ καθώς
είναι βέβαιο ότι τα Χριστού-
γεννα έψαχνε για προπονη-
τή. Λέγεται ότι πριν από τον
Τούρκο τεχνικό είχε μιλήσει
με τον  Πάουλο Σόουζα ο ο-
ποίος είχε αγωνιστεί στην
ομάδα το διάστημα 2000-
2002. Οι ίδιες πληροφορίες
λένε ότι Αλαφούζος και Σό-
ουζα τα είχαν βρει σε όλα

όμως η συμφωνία χάλασε σε μια επιθυμία που υπήρχε από την πλευρά του Πορτογάλου προπο-
νητή. Αυτή ήταν να φύγει ο Αράο από την ομάδα καθώς τον είχε παίκτη στη Φλαμένγκο και θεωρεί
πως ο Βραζιλιάνος μαζί με άλλους  συμπαίκτες του είχαν εισηγηθεί την απόλυση του…. Δεν ήρθε ο
Σόουζα, δεν έφυγε ο Αράο…

Ο Γιοβάνοβιτς και ο Πογέτ
Άνθρωποι που γνωρίζουν πρόσωπα, πράγματα και καταστάσεις στην ΕΠΟ
λένε ότι για πολλούς και διάφορους λόγους ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς δεν είναι
μέσα στη λίστα των υποψηφίων προπονητών για να αναλάβουν την Ε-
θνική ομάδα. Η απόφαση θα παρθεί άμεσα γιατί το αντιπροσωπευτικό συ-
γκρότημ δίνει φιλικό στις 7 Ιουνίου με την Γερμανία και κανείς δεν ξέρει
ποιος θα είναι στον πάγκο. Η ΕΠΟ από την πλευρά της δεν έχει αποφασίσει
τι θα γίνει με τον Πογιέτ. Πρώτον γιατί δεν ξέρουν ακόμη και δεύτερον
γιατί έχει εκλογές τον Ιούνιο. Οι προτάσεις πάντως για αντί-Πογιέτ έχουν
ξεκινήσει και το πρώτο όνομα που προτάθηκε είναι αυτό του Ρουμπέν
Μπαράχα, του νυν προπονητή της Βαλένθια. Υπάρχουν μάλιστα άλλες έξι
περιπτώσεις τεχνικών που έπεσαν στο τραπέζι, αλλά και του ίδιου του Πο-
γέτ που δεν αποκλείεται να κάνει την έκπληξη και να παραμείνει…
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Του Νίκου Συνοδινού

Ρυθμιστής του πρωταθλήματος
και των Ευρωπαϊκών εισιτη-
ρίων έγινε ο Άρης. Οι κίτρινοι
της Θεσσαλονίκης υπό τις ο-

δηγίες του Άκη Μάντζιου, έχουν κάνει υ-
περβάσεις και μετά από 54 χρόνια θέλουν
να πάρουν ξανά ένα τρόπαιο, έχοντας
φθάσει στον τελικό κυπέλλου με αντίπα-
λο τον Παναθηναϊκό.

«Όλοι στην ομάδα αντιλαμβάνονται πόσο πο-
λύ το θέλει ολόκληρος ο οργανισμός αυτό το
τρόπαιο. Θα κάνουμε τα αδύνατα δυνατά, θα δώ-
σουμε την ψυχή μας να φέρουμε το τρόπαιο στη
Θεσσαλονίκη», είπε ο Άκης Μάντζιος στους εορ-
τασμούς για τη συμπλήρωση 110 χρόνων από
την ίδρυση του συλλόγου. Πριν φθάσει στο… κύ-
πελλο όμως ο Άρης δείχνει τα δόντια του στο
πρωτάθλημα. Η πορεία του είναι σαφώς καλύτε-
ρη της περσινής και μάλιστα διανύει μια περίοδο
που δείχνει πως δικαιωματικά συγκαταλέγεται
στους ισχυρούς του ποδοσφαίρου μας.

Ο Άρης έχει τη δύναμη να «διαλέξει» πρωτα-
θλητή. Ή ορθότερα μπορεί να κόψει βαθμούς από
κάποια ομάδα τόσους, ώστε να της στερήσει τον
τίτλο. Το έχει ήδη κάνει, καθώς αποτελεί το με-
γάλο εμπόδιο του ΠΑΟΚ να γευτεί τη χαρά του
πρωταθλητή. Στα τρία παιχνίδια που έχει δώσει
μέχρι τώρα ο δικέφαλος του βορρά έχει πάρει
μόλις έναν πόντο από τον Άρη κι εκκρεμεί το δεύ-
τερο ματς στα play offs στο «Κλεάνθης Βικελί-
δης».

Αντίθετα η ΑΕΚ σε δυο παιχνίδια έχει προσθέ-
σει 4 βαθμούς στο πουγκί της κόντρα στον Άρη κι
εκκρεμούν οι δυο αναμετρήσεις στα play offs.

Ο Άκης Μάντζιος έκανε λόγο για την 4η θέση
στη βαθμολογία, όμως αυτό αποτελεί όνειρο α-
πατηλό, καθώς ακόμη και αν συνωμοτήσουν οι
Θεοί, κανείς απ’ τους μεγάλους δεν πρόκειται να
τερματίσει πίσω από τον Άρη. Οι «κίτρινοι» ω-
στόσο παίζουν πλέον χωρίς πίεση, έχουν καπα-
ρώσει την πέμπτη θέση, καθώς η Λαμία δεν τους
απειλεί και απολαμβάνουν την… προετοιμασία
τους για τον τελικό κυπέλλου με τον Παναθηναϊ-
κό, έχοντας την πολυτέλεια να κάνουν δοκιμές
σε πρόσωπα και σχήματα, να ξεκουράζουν παί-
κτες και ν’ αποφεύγουν τραυματισμούς.

Ο Άρης έχει αγωνιστική προσωπικότητα που
την έχει δείξει και στα ντέρμπι με οποιονδήποτε
αντίπαλο. Μπορεί να φαντάζει υπεραπλουστευ-
μένο, αλλά αν η ΑΕΚ κόψει τελικά πρώτη το νήμα,
ο Καρυπίδης είναι αυτός που θα έχει προσφέρει
στο πιάτο τον τίτλο στον Μελισσανίδη και τον
στερεί απ’ τον Σαββίδη. Γιατί αν είχε τα… ανάποδα
αποτελέσματα με ΑΕΚ και ΠΑΟΚ, το πάνω χέρι
θα το είχε αποκτήσει η ομάδα του Λουτσέσκου.

Αλλά και η Λαμία μπορεί να παίξει το δικό της
ρόλο, καθώς έχει στην έδρα της Ολυμπιακό και
Παναθηναϊκό. Στην Τούμπα λαχτάρησε τον ΠΑ-
ΟΚ, όμως δεν τα κατάφερε. Εντός έδρας όμως
μπορεί να δείξει άλλο πρόσωπο και να κόψει πό-
ντους που θ’ αποδειχτούν στο τέλος καθοριστικοί
για την τελική κατάταξη.

Κύπελλο και Ευρώπη
Το δίδυμο που έχει το πάνω χέρι στην ΕΠΟ, θέλει
κυπελλούχο τον Άρη στον τελικό με τον Πανα-

θηναϊκό. Ο λόγος είναι απλός. Η αποδυνάμωση
και μάλιστα σε σημαντικό βαθμό, ενός εκ των
διεκδικητών του τίτλου, όχι για την τρέχουσα σε-
ζόν, αλλά κυρίως για την επόμενη.
Αν ο Άρης στεφθεί κυπελλούχος, τότε η τέταρτη
θέση στο πρωτάθλημα δεν θα δώσει Ευρωπαϊ-
κό εισιτήριο. Όποιος τερματίσει σε αυτήν… κατα-
στράφηκε. ΑΕΚ και ΠΑΟΚ δείχνουν πως είναι α-
δύνατο να υποχωρήσουν σε τέτοιο βαθμό, ώστε
να βρεθούν τέταρτοι. Άρα η καμπάνα χτυπά για
τον Παναθηναϊκό και τον Ολυμπιακό.
Ο Μάντζιος φροντίζει αυτή την περίοδο για την
αποφόρτιση στο ψυχολογικό κομμάτι των παι-
κτών του. Άλλωστε, στο επόμενο διάστημα η πίε-
ση, όσο φτάνουμε προς τη μέρα διεξαγωγής του
τελικού Κυπέλλου θα αρχίσει να γίνεται περισ-
σότερο ορατή.
Ο προπονητής έχει τη δυνατότητα να «παίζει» με
πρόσωπα της 11άδας και με τους σχηματισμούς,

χωρίς να αλλοιώνει τα κύρια χαρακτηριστικά του
συνόλου, μήπως και βρει κάτι... διαφορετικό και
λιγότερο προβλέψιμο στη σύνθεση των επιλο-
γών του.
Τα περιθώρια, χρονικά και αγωνιστικά, υπάρχουν.
Η κορώνα για τη διεκδίκηση της τέταρτης θέσης,
είναι ίσως κίνητρο για να μην διαπιστωθεί αγωνι-
στική αδιαφορία, αλλά κάτι τέτοιο δεν πρόκειται
να λειτουργήσει αποπροσανατολιστικά, ούτε να
δώσει άγχος.
Το σημαντικό είναι ότι ο Άρης δεν διαθέτει απλά
καλούς παίκτες, καθώς κάτι ανάλογο είχε συμβεί
και στο παρελθόν, αλλά προσωπικότητες στον α-
γωνιστικό χώρο, που ξέρουν να λειτουργούν σε
συνθήκες πίεσης. Ο Άρης δεν απέκλεισε τυχαία
την ΑΕΚ στον δρόμο προς τον τελικό. Διαθέτει
παίκτες με εμπειρία μεγάλων αγώνων. Αυτό του
δίνει ιδιαίτερο βάρος να γιορτάσει με τίτλο τα
110 χρόνια του.
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Οι ισχυροί της ΕΠΟ Μελισσανίδης και Σαββίδης θέλουν
τον Άρη κυπελλούχο για να στερήσουν το Ευρωπαϊκό

εισιτήριο από Παναθηναϊκό ή Ολυμπιακό

Ο Άρης… διαλέγει
πρωταθλητή

Άρης: 
Το πρώτο
σωματείο
μετά την 
απελευθέ-
ρωση 
της Θεσσα-
λονίκης
Ήταν 25 Μαρτίου του
1914, όταν μία παρέα
22 νεαρών, σε ένα κα-
φενείο της περιοχής
του Βότση, έκαναν πρά-
ξη το όνειρό τους και ί-
δρυσαν ένα αθλητικό
σωματείο, σε μία συμ-
βολική για εκείνους αλ-
λά και την πατρίδα μας
ημερομηνία. Το πρώτο
μετά την απελευθέρω-
ση της Θεσσαλονίκης,
από τους Τούρκους. Το
όνομα αυτού; Άρης. Και
το έμβλημά του ο Θεός
του πολέμου, με χρώμα
το κίτρινο και το μαύρο.
Το όνειρό τους πήρε
σάρκα και οστά, με το
πρώτο τμήμα του συλ-
λόγου να αποτελεί το
ποδόσφαιρο, το οποίο
ιδρύθηκε το ίδιο έτος με
τον σύλλογο. Ακολού-
θησε αυτό του μπάσκετ
οκτώ χρόνια αργότερα,
δηλαδή το 1922, και
τρία χρόνια μετά
(1925) ιδρύθηκε το
τμήμα του πόλο.
Το 1926 προκειμένου ο
σύλλογος να συμπερι-
λάβει και τα υπόλοιπα
τμήματα που είχαν αρ-
χίσει να δημιουργού-
νται, τροποποιήθηκε το
καταστατικό του κάτι
που είχε σαν αποτέλε-
σμα την μετονομασία
του σε Αθλητικός Σύλ-
λογος Άρης Θεσσαλο-
νίκης.
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τονομιστικά, έξω από την κεντρική γραμμή
της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής. Πώς,
όμως, μπορεί να συμβαίνει κάτι τέτοιο και η
κυβέρνηση που είναι αυτή που χαράσσει
τη γραμμή πλεύσης στα εθνικά θέματα α-
φήνει να περνάει στο… ντούκου μια τόσο
σοβαρή γεωπολιτική παρέκκλιση;

Ελλείψει επίσημης ελληνικής αντίδρα-
σης, εδώ είναι το σημείο που αναπτύσσεται
η δεύτερη θεωρία η οποία λέει ότι η Ντό-
ρα Μπακογιάννη δεν αποκλείεται να ε-
νήργησε ως «λαγός» της κυβέρνησης. «Λα-
γός» όμως ως προς τι; Για επικείμενη αλ-
λαγή της διπλωματικής γραμμής που πά-
για έχει για το ζήτημα του Κοσσυφοπεδίου
η Ελλάδα; Και εντέλει πώς είναι δυνατόν
να συμβαίνει κάτι τέτοιο δίχως να έχει ε-
νημερωθεί κανείς; Η απάντηση είναι α-
πλή: δεν είναι θεσμικά δυνατό! Διότι στην
περίπτωση του Κοσόβου έχουμε να κά-
νουμε με ένα θέμα εθνικής πολιτικής για
το οποίο αν οι χειρισμοί της κ. Μπακο-
γιάννη έβρισκαν σύμφωνη την κυβέρνη-
ση, τότε όφειλαν να ενημερωθούν οι υπό-
λοιπες πολιτικές δυνάμεις, το κοινοβούλιο
και φυσικά οι πολίτες που σε 60-70 ημέ-
ρες θα κληθούν στις κάλπες των ευρωε-
κλογών. 

Το λάθος μήνυμα 
Όποια από τις δύο εκδοχές κι αν ισχύει,
είναι απολύτως βέβαιο ότι εκπέμπεται το
λάθος μήνυμα και εντός και εκτός ελληνι-
κών συνόρων. Σε ό,τι αφορά, καταρχάς,
τη διεθνή πολιτική σκηνή η Ελλάδα εμφα-
νίζεται να παίζει για ακόμη μία φορά τον
«πρόθυμο σύμμαχο» των μεγάλων δυνά-
μεων της Δύσης (βλ. ΗΠΑ και Γερμανία)
που επιθυμούν σφόδρα την αναβάθμιση
της σχέσης τους με το Κόσοβο. Και αυτό το
κάνει δίχως να εξασφαλίζεται ένα ορατό ε-
θνικό κέρδος. 

Αντιθέτως, βάζει απέναντί της μία πα-
ραδοσιακά φίλη χώρα στα Βαλκάνια όπως
είναι η Σερβία. Θυμίζεται ότι στις 12 του
περασμένου Φλεβάρη ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης πραγματοποίησε επίσημη επί-
σκεψη στο Βελιγράδι και αντάλλαξε με τον
Αλεξάνταρ Βούτσιτς, όρκους πίστης και
συνεργασίας, με τον Σέρβο πρόεδρο Βού-
τσιτς να δηλώνει ευγνώμων στην Ελλάδα
για την στήριξη στην ευρωπαϊκή πορεία
της Σερβίας και τον Έλληνα πρωθυπουργό
να δηλώνει ότι δεν μπορεί να υπάρχει ευ-
ρωπαϊκό μέλλον για τα δυτικά Βαλκάνια
χωρίς να υπάρχει ευρωπαϊκό μέλλον για
τη Σερβία.

Αυτό το μέτωπο κινδυνεύει να διαρρα-
γεί με την «πρωτοβουλία» της Ντόρας
Μπακογιάννη, που εκτός των άλλων δη-
μιουργεί ένα επικίνδυνο δεδικασμένο για
το μέγα εθνικό θέμα του Κυπριακού. 

Όπως προαναφέρθηκε η Ελλάδα είναι
ένα από τα 5 κράτη-μέλη της Ε.Ε. που δεν
αναγνωρίζουν τη μονομερή ανακήρυξη της
ανεξαρτησίας του Κοσόβου. Τα υπόλοιπα
είναι η Κύπρος, η Ισπανία, η Σλοβακία και
η Ρουμανία. Ποιο είναι το κοινό σημείο
αυτών των πέντε χωρών; Ο φόβος τους να
αναπτυχθούν στα εθνικά εδάφη τους απο-
σχιστικές τάσεις α-λα Κόσοβο, καθώς η
Ελλαδίτες βιώνουν την τουρκική κατοχή
στη Μεγαλόνησο και την απαίτηση ανα-
γνώρισης του ψευδοκράτους, η Ρουμανία
και η Σλοβακία έχουν στραμμένη την προ-
σοχή τους στον μεγαλοϊδεατισμό των συ-
μπαγών ουγγρικών μειονοτήτων και φυσι-
κά η Ισπανία που μονίμως με τον φόβο της
απόσχισης της Καταλωνίας.

Όλα τα παραπάνω δεν πρέπει να δια-
φεύγουν της προσοχής της ελληνικής κυ-
βέρνησης, καθώς το ευρωσκεπτικιστικό
ρεύμα φουσκώνει στην Ευρώπη και τα α-
φηγήματα περί επιστροφής στην έννοια
του κράτους-έθνους ακούγονται όλο και
πιο θελκτικά. 

Την ίδια ώρα λοιπόν που παρατηρού-
νται τέτοιες φυγόκεντρες τάσεις δεν μπο-
ρεί η ελληνική κυβέρνηση να ανέχεται δί-
χως εξηγήσεις πρωτοβουλίες όπως της κ.
Μπακογιάννη για το Κόσσοβο, ούτε να
προωθεί υποψηφιότητες για το Ευρωκοι-
νοβούλιο σαν και αυτή του κ. Σωτήρη
Σέρμπου που μέχρι πριν από λίγο καιρό
ήταν σύμβουλος διεθνών θεμάτων του Νί-
κου Ανδρουλάκη και που το 2018 υπε-
ρασπιζόταν σθεναρά την Συμφωνία των
Πρεσπών που φόρεσε καπέλο στη χώρα ο
Αλέξης Τσίπρας.

Μια συμφωνία που για να μην ξεχνιό-
μαστε ο σημερινός πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης είχε χαρακτηρίσει ως ε-
πιζήμια για τη χώρα μας… 

Έκανε ήρωα
τον Τσίπρα 
Ήταν Ιανουάριος του 2021 όταν η Ντό-
ρα Μπακογιάννη εξελέγη ως μία από
τους αντιπροέδρους της Κοινοβουλευ-
τικής Συνέλευσης του Συμβουλίου της
Ευρώπης και με κάποιο… σουρεαλιστι-
κό τρόπο η μέχρι σήμερα θητεία της στο
όργανο έχει «πολύ από Τσίπρα». Καταρ-
χάς προς μεγάλη έκπληξη πολλών η
βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας υπο-
στήριξε με εμφατικό τρόπο στις αρχές
Μαρτίου την υποψηφιότητα του Αλέξη
Τσίπρα για την προεδρία της Επιτροπής
του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα
Δυτικά Βαλκάνια. Η έκπληξη ήταν με-
γάλη για δύο λόγους:  

• Αφενός διότι η κ. Μπακογιάννη ε-
πέλεξε να στηρίξει τον άνθρωπο του ο-
ποίο η κυβέρνηση αποπειράθηκε να
κλείσει στη φυλακή 10 πολιτικούς αντι-
πάλους της –τους περισσότερους από
το κόμμα της– με πρόσχημα την υπόθε-
ση Novartis, που από σκάνδαλο κάποι-
ων γιατρών εξελίχθηκε σε πολιτική
σκευωρία.

• Αφετέρου διότι η πρώην ΥΠ.ΕΞ.
της Ελλάδας αγωνίστηκε να γίνει πρόε-
δρος μίας ευρωπαϊκής επιτροπής για τα
Δυτικά Βαλκάνια, ο πολιτικός που έβαλε
την υπογραφή του στην Συμφωνία των
Πρεσπών, την οποία η κα. Μπακογιάν-
νη, το σύνολο της Ν.Δ. και φυσικά η
πλειοψηφία του ελληνικού λαού συνε-
χίζουν να θεωρούν επιζήμια για τα εθνι-
κά συμφέροντα.

Σαν να μην έφτανε, λοιπόν, που η κα.
Μπακογιάννη έστρωσε το χαλί στον τέ-
ως πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ για τα ευρω-
παϊκά σαλόνια, κατάφερε να τον κάνει
και ήρωα στα μάτια του σερβικού λαού.
Κι αυτό διότι κόντρα στη δική της θετική
γνωμοδότηση για την ένταξη του Κοσό-
βου στο Συμβούλιο της Ευρώπης, ο Α-
λέξης Τσίπρας αρνήθηκε να ψηφίσει
«ναι» και επέλεξε  το «παρών». Αιτιολο-
γώντας τη στάση του ο πρώην πρωθυ-
πουργός είπε ότι μπορεί η Πρίστινα να
αναγνώρισε τη νόμιμη ιδιοκτησία του
Μοναστηρίου Decani στη Σερβική Ορ-
θόδοξη Εκκλησία, αλλά αντέτεινε ότι
αυτό δεν αρκεί ως μοναδική προϋπόθε-
ση και πως για την ένταξη του Κοσόβου
στον οργανισμό απαιτούνται επιπλέον
ενέργειες από την ηγεσία του Κοσσυ-
φοπεδίου ειδικά σε σχέση με την καθιέ-
ρωση της Ένωσης Σερβικών Δήμων και
τον νόμο για την απαλλοτρίωση μειο-
νοτικών ιδιοκτησιών. Υπογράμμισε, επί-
σης, ο Αλέξης Τσίπρας ότι η ένταση έχει
αυξηθεί πολύ στην περιοχή –με την ευ-
θύνη να βαραίνει αμοιβαία τις εμπλεκό-
μενες πλευρές– κι ως εκ τούτου απαι-
τούνται περισσότερες εκ των προτέρων
εγγυήσεις για να συνεισφέρει πραγμα-
τικά στην ειρήνη στα Βαλκάνια, η έντα-
ξη του Κοσόβου στο Συμβούλιο της Ευ-
ρώπης. Πρόσθεσε, τέλος, ότι απαιτείται
επιπλέον συζήτηση με τις χώρες που δεν
αναγνωρίζουν το Κόσοβο, για το καθε-
στώς υπό το οποίο θα ενταχθεί στον ορ-
γανισμό. Όπως ήταν αναμενόμενο στο
Βελιγράδι άκουσαν με μεγάλη ευαρέ-
σκεια τη στάση Τσίπρα, ειδικά σε αντι-
διαστολή με αυτήν της Ντόρας Μπακο-
γιάννη που θεωρήθηκε casus belli.



Ο Φαραντούρης
και οι νομικές
ενέργειες…
Τις ημέρες που συζητείτο η πρότα-
ση δυσπιστίας στην Βουλή δεν ή-
ταν λίγοι αυτοί από τον ΣΥΡΙΖΑ
που είπαν το μακρύ τους και το
κοντό τους, προκειμένου να κερ-
δίσει το κόμμα του τις εντυπώσεις.
Εις εξ’ αυτών ήταν και ο υποψή-
φιος ευρωβου-
λευτής και σύμ-
βουλος του Στέ-
φανου Κασσελά-
κη, ο Νικόλας Φα-
ραντούρης. Ο κα-
θηγητής είπε πολλά
και διάφορα, όπως
να ρίξει την εκλεγμέ-
νη ελληνική κυβέρ-
νηση η ευρωπαία εισαγγελέας. Κά-
τι που δεν μπορεί να συμβεί και δεν
έχει το δικαίωμα. Το φοβερό είναι ό-
τι κάποιοι πρότειναν να κινηθεί νο-
μικά εναντίον του η Νέα Δημοκρα-
τία. Τελικά επικράτησαν οι ψυχραι-
μότεροι και δεν έγινε καμία κίνηση.
Εξάλλου όπως ελέχθη «η Ν.Δ. δια-
χρονικά είναι κατά των νομικών ε-
νεργειών εναντίον πολιτικών». Και ά-
φησαν τον σύμβουλο του κ. Κασσελά-
κη να εκτίθεται μόνος του απαντώντας
μόνο πολιτικά. 

Είπε ο Αλέξης Κούγιας: 
«Αν καταδικαστεί η Πισπιρίγκου, 
θα σταματήσω τη δικηγορία.».
Εννοεί αμετάκλητα, το 2030…

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Σώπησαν 
και οι δύο 

Συζητήθηκε πολύ από κύ-
κλους του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ το γεγονός ότι ο

Μανώλης Χριστοδουλάκης
και η Νάντια

Γιαννακοπού-
λου δεν εγρά-

φησαν στους ο-
μιλητές επί της
πρότασης δυ-
σπιστίας που

κατέθεσε το ΠΑ-
ΣΟΚ. Και άλλοι
δεν πρόλαβαν
να μιλήσουν,

αλλά και είχαν
εγγραφεί στους
ομιλητές και στήριξαν με ι-
διαίτερη θέρμη την πρωτο-
βουλία του Νίκου Ανδρου-
λάκη, που πρόλαβε τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ στην άτυπη μονομαχία
για την πρωτοκαθεδρία της
κεντροαριστεράς. «Αν είχε
πάει κάτι στραβά θα μιλού-
σαν πιο εύκολα», ήταν το

καρφί ενός εκ των συνεργα-
τών του κ. Ανδρουλάκη.

Ακόμη και 
οι επικριτές
Με αφορμή την

«κακοφωνία» που
επικρατεί εδώ και καιρό

στον πρωθυπουργικό
πυρήνα και τις

αντικρουόμενες διαρροές,
ή απόψεις που πολλές

φορές εμφανίζονται στα
ΜΜΕ, έχουν αυξηθεί στην

πολιτική πιάτσα 
οι απόψεις ότι η απουσία
του Γρηγόρη Δημητριάδη
από το Μέγαρο Μαξίμου

είναι κάτι παραπάνω 
από εμφανής. 

Και μάλιστα το άκουσα 
από επικριτές του. 

Και γι’ αυτό οφείλω 
να το γράψω. 

Οι σταθεροί 
του Επιτελικού κράτους
Όπως αναμενόταν και όπως έγραψε η «Α» ο Μάκης Βορίδης είναι αυτός,
ο οποίος αναβαθμίστηκε και πλέον θα έχει μία πιο ουσιαστική θέση στο
Επιτελικό κράτος του Μαξίμου. Και αυτό διότι όπως ανακοινώθηκε είναι

ο υπουργός που θα
περνάει από την
κρησάρα το νομο-
θετικό έργο της κυ-
βέρνησης, κάτι που
έκανε ο Σταύρος
Παπασταύρου. Ό-
σο για τον αντικα-
ταστάτη του Γιάννη
Μπρατάκου κι αυ-
τός είναι από το
Μαξίμου και είναι
ο Στέλιος Κουτνα-
τζής, ο οποίος επι-
σήμως ανέλαβε τις
αρμοδιότητες της

Γ.Γ. Πρωθυπουργού. Σε ό,τι αφορά τα υπόλοιπα στελέχη συνεχίζουν ως
έχουν. Επιπλέον, ο Άκης Σκέρτσος αναλαμβάνει την εποπτεία και τη
ρύθμιση των Οργανισμών και των φορέων που υπάγονται στον πρωθυ-
πουργό (π.χ. Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής, Εθνική Επιτροπή για τα δικαι-
ώματα του ανθρώπου, Εθνική Επιτροπή για Άτομα με Αναπηρία) και ο
Θανάσης Κοντογεώργης την Ειδική Γραμματεία Μακροπρόθεσμου Σχε-
διασμού. Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι οι Άκης Σκέρτσος, Αριστοτε-
λία Πελώνη, Αλέξης Πατέλης, Χρήστος Ζωγράφος και Γιώργος Ευ-
θυμίου είναι οι μόνοι που παραμένουν δίπλα στον πρωθυπουργό από το
2019. Και φυσικά σε αυτή την παρέα δεν συμπεριλαμβάνονται οι Κύρα
Κάππη και ο Θανάσης Νέζης που θεωρούνται οι πιο παλιοί. Η κ. Κάπ-
πη έκλεισε μία δεκαετία και ο κ. Νέζης μία εικοσαετία. 

Τους μπέρδεψε 
το θερμό χειροκρότημα
Πέρασε στα ψιλά, κατά την διάρκεια της συζήτησης για την
πρόταση δυσπιστίας. Η Μιλένα Αποστολάκη έτυχε θερ-
μής υποδοχής με την ομιλία της, η οποία κινήθηκε σε υ-
ψηλούς τόνους. Όχι τόσο από τους συντρόφους της στο
ΠΑΣΟΚ, όσο από τον πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ο-
μάδας του ΣΥΡΙΖΑ, Σωκράτη Φάμελο, αλλά κι εκ των
Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων της κόμματος της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης, τον Διονύση Καλοκαιρινό. «Κα-
ταχειροκρότησαν την βουλευτή του ΠΑΣΟΚ, λες και ήταν δική
τους βουλευτή», μου μετέφερε γαλάζιος βουλευτής, που ήταν
παρών στην ομιλία. Μάλιστα ρωτούσε εάν ήταν προάγγε-
λος κάποιας συνεργασίας των δύο κομμάτων. Εδώ θα πρέ-
πει να σημειωθεί ότι η Μιλένα Αποστολάκη είναι από
τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ που δεν συμφωνούν με οποιαδή-
ποτε συμπόρευσης με τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ και στην Κου-
μουνδούρου δεν έχουν και την καλύτερη γνώμη για την
πρώην υπουργό των κυβερνήσεων Κώστα Σημίτη και
Γιώργου Παπανδρέου.  



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 6/7 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 25

Προχώρησε σε ψυχογράφημα του δολοφόνου των Αγίων Αναργύρων
με τον Χαρδαλιά να αντιδρά στις φωνές των δήθεν προοδευτικών

Πάρα πολύς κόσμος εξεπλάγην δυσάρεστα από την απόφαση του Νίκου Χαρ-
δαλιά να διαγράψει τον εκλεγμένο περιφερειακό σύμβουλο Μανώλη Σφα-
κιανάκη από την Περιφερειακή Ομάδα της πλειοψηφίας. Η δικαιολογία του

Περιφερειάρχη ήταν ότι σε μία ανάρτηση του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ο κ.
Σφακιανάκης έδωσε μία λογική εξήγηση για τον τρόπο που σκέφθηκε ο δράστης
που μαχαίρωσε την άτυχη Κυριακή έξω από Α.Τ. Αγίων Αναργύρων. Ο Μανώλης

Σφακιανάκης ένας λαμπρός αστυνομικός (όταν ήταν εν ενεργεία) εξακολουθεί
και σήμερα να είναι ο καλύτερος γνώστης του διαδικτύου έχοντας βοηθήσει χι-
λιάδες ανθρώπους. Οπότε μπορεί να ψυχολογήσει την συμπεριφορά των δρα-
στών μέσω του διαδικτύου από χιλιόμετρα μακριά, ακόμη και εάν δεν έχει μιλήσει
μαζί του. Και μάλιστα το συμπέρασμα, στο οποίο κατέληξε ο κ. Σφακιανάκης κα-
νονικά θα έπρεπε να ήταν μπούσουλας για την συνέχεια: «Ακόμη κι 100 άτομα να υ-
πήρχαν στο αστυνομικό τμήμα εκείνος θα την εκτελούσε». 

Η ενσυναίσθηση
Η συγκεκριμένη ανάρτηση του «γκουρού» του διαδικτύου ενόχλησε τους δήθεν
προοδευτικούς, οι οποίοι την εξέλαβαν, ως μία ενέργεια να δικαιολογήσει τον δο-
λοφόνο. Και πάνω στον κακό χαμό που ακολούθησε στα social media ο Νίκος Χαρ-
δαλιάς κάνοντας λόγο για έλλειμμα κοινωνικής ευαισθησίας κι ενσυναίσθησης.
Μεταξύ άλλων στην δήλωση του ο περιφερειάρχης Αττικής ανέφερε: «Δηλώσεις και
νοοτροπίες με έλλειμμα κοινωνικής ευαισθησίας και ενσυναίσθησης, που βρίσκονται
έξω από κάθε πλαίσιο ηθικών αξιών και θεσμικής τάξης, θα με βρίσκουν πάντα απέ-
ναντι. Και σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να γίνουν άλλοθι στην ευθύνη της πολι-
τείας να προστατεύει την ανθρώπινη ζωή. Η δημόσια τοποθέτηση του κ. Μανώλη
Σφακιανάκη για τη δολοφονία της 28χρονης γυναίκας στους Αγίους Αναργύρους
δεν συνάδει, σε καμία περίπτωση, με την ηθική μου, τις αρχές και τις αξίες μου, ούτε με
τον τρόπο με τον οποίο οφείλουν να λειτουργούν όλοι οι εκπρόσωποι της Περιφέρει-
ας». Είναι όμως έτσι τα πράγματα; Ή απλώς ο κ. Χαρδαλιάς ανησύχησε για τις αντι-
δράσεις των δήθεν προοδευτικών και δεν ανέλυσε τα όσα έγραψε στην ανάρτηση
του ο Μανώλης Σφακιανάκης;  Διότι πόσο περισσότερο προοδευτικός μπορεί να εί-
ναι ένας άνθρωπος από τον Μανώλη Σφακιανάκη, ο οποίος κατάφερε το ακατόρ-
θωτο: Να πείσει την ΕΛ.ΑΣ. και το υπουργείο να συστήσουν την ειδική υπηρεσία
του ηλεκτρονικού εγκλήματος, της οποίας ανέλαβε την ευθύνη της με τεράστιες ε-
πιτυχίες, υπηρετώντας με όλες τις κυβερνήσεις, όλων των πολιτικών αποχρώσεων.
Διότι πολύ απλά ο Μανώλης Σφακιανάκης είναι πάνω από τα κόμματα. 

Ψυχογράφημα
Και όπως αναφέρθηκε και πιο πάνω η ανάλυση που έκανε ήταν για να ψυχογρα-
φήσει τον δολοφόνο. Και το κυριότερο να στείλει ένα μήνυμα, διότι παρανοϊκοί τύ-
ποι σαν τον δολοφόνο της Κυριακής δυστυχώς κυκλοφορούν δίπλα μας. Μάλι-
στα ο Μανώλης Σφακιανάκης δεν έκανε πίσω παρά την διαγραφή του και με νέα α-
νάρτηση εξηγεί τα πάντα: «Η άποψή μου ήταν και είναι μία χρόνια τώρα. Όταν σε μια
σχέση υπάρχει χωρισμός και μετά υπάρχει το πικάρισμα και ο αντιπερισπασμός μέσα
από τα κοινωνικά δίκτυα τα αποτελέσματα δεν είναι καλά. Αυτό το πιστεύω, το έχω
δει, το έχω διαχειριστεί σε εκατοντάδες περιπτώσεις. Όταν δύο άνθρωποι έχετε μία
σχέση και χωρίζετε, όταν γράφει ο ένας κι ο άλλος στα κοινωνικά δίκτυα “περνάω κα-
λά”, αυτός που δεν περνάει καλά έχει θέμα. Κι όταν είναι ψυχικά άρρωστος κάνει
πράγματα που δεν πρέπει. Καταδικάζω τον φόνο της Κυριακής, καταδικάζω την Ελ-
ληνική Αστυνομία, είμαι ενάντια στους φονιάδες και τους δολοφόνους, όμως είμαι υ-
πέρ της αλήθειας κι αυτό είναι μια αλήθεια όσο κι αν πειράζει κάποιους. Εγώ θα την
πω, όσο μεγάλο κι αν είναι το τίμημα». 

Δυσάρεστη έκπληξη 
η διαγραφή Σφακιανάκη

Ο Μουρούτης του 2010-2015
και ο Γιώργος του 2019-2024
Το δεξί χέρι του Αντώνη Σαμαρά στην προεδρία της Ν.Δ. και στην
κυβέρνηση υποστηρίζει τα τελευταία χρόνια εντελώς αντίθετες
απόψεις από τον πρώην πρωθυπουργό, με αποτέλεσμα πολλοί να
πιστεύουν –λανθασμένα– πως όσα έλεγε ο δημοσιογράφος εί-
χαν τη σύμφωνη γνώμη του Μεσσήνιου

Υ
πό κανονικές συνθήκες η ανακοί-
νωση του ονόματος του Γιώργου
Μουρούτη για το ευρωψηφοδέλ-
τιο της Νέας Δημοκρατίας θα στρι-

μωχνόταν σε κάποιο μονόστηλο των εφη-
μερίδων του Σαββατοκύριακου και θα χα-
νόταν στη ροή της επικαιρότητας των ηλε-
κτρονικών μέσων ενημέρωσης ως μία εί-
δηση κοινής λήψης. Το θέμα, ωστόσο, πή-
ρε ξαφνικά δυσανάλογες διαστάσεις εξαι-
τίας της καλπάζουσας φαντασίας κάποιων
πολιτικών συντακτών να συνδέσουν τη συ-
γκεκριμένη επιλογή του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη με τον Αντώνη Σαμαρά. 

Κάπως έτσι φτάσαμε να δούμε τίτλους
όπως «Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη ΝΔ ο
“σαμαρικός” Μουρούτης» ή ακόμη πιο ψαγ-
μένες προσεγγίσεις που ήθελαν τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη να κλείνει το μάτι της συμφιλίωσης στον πρώην πρωθυπουργό
που σε θέματα αρχής δεν κάνει… σκόντο. Η αλήθεια είναι βεβαίως ότι ο Γιώργος
Μουρούτης και ο Αντώνης Σαμαράς δεν είναι άγνωστοι. Αντιθέτως ο νυν εκδότης
και δημοσιογράφος υπήρξε διευθυντής του γραφείου Τύπου της Ν.Δ. την περίοδο
2009-2012 αλλά και διευθυντής του γραφείου Τύπου του Αντώνη Σαμαρά την πε-
ρίοδο της πρωθυπουργίας του (2012-2015). Αυτό, ωστόσο, δεν καθιστά αυτομάτως
τον Μουρούτη και «εκλεκτό» του Σαμαρά. Διότι επίσης είναι αλήθεια ότι από το
2015 και μετά οι δρόμοι των δύο ανδρών χώρισαν. Ο μεν Σαμαράς παρέμεινε
βουλευτής (και στρατιώτης) της παράταξης, ο δε Μουρούτης επικεντρώθηκε στα
της δημοσιογραφίας. Όσοι μάλιστα ξέρουν το παρασκήνιο αυτής της σχέσης «πι-
στοποιούν» ότι ο χωρισμός είχε κι ένα τρόπον τινά ιδεολογικό-πολιτικό πρόσημο,
υπό το πρίσμα ότι ο Μουρούτης σε κάθε δημοσιογραφικό πάνελ που συμμετείχε
εκθείαζε κάθε κυβερνητική πρωτοβουλία, δίχως ποτέ να διευκρινίζει ότι αυτές είναι
οι προσωπικές δημοσιογραφικές εκτιμήσεις του και τίποτε άλλο.

Αποτέλεσμα αυτής της συμπεριφοράς ήταν να αιωρείται η αίσθηση ότι οι από-
ψεις Μουρούτη απηχούν «σώνει και ντε» τις απόψεις του Σαμαρά ενώ κάτι τέτοιο
δεν συνέβη ποτέ. Και δεν θα μπορούσε να συμβεί, καθώς ο Μουρούτης είχε για πα-
ράδειγμα υπερθεματίσει για τον νόμο που επιτρέπει τον γάμο των ομόφυλων ζευ-
γαριών, ενώ ο Αντώνης Σαμαράς είχε ταχθεί με κάθετη επιχειρηματολογία ενα-
ντίον της συγκεκριμένης νομοθέτησης. 

Αυτή τη στρεβλή αίσθηση διέλυσαν την Παρασκευή κύκλοι προσκείμενοι στον
πρώην πρόεδρο της Ν.Δ. υποστηρίζοντας με κάθετο τρόπο ότι «η υποψηφιότητα
Μουρούτη δεν έχει σχέση με εμάς, ούτε και τη στήριξη μας.».

Προς επίρρωση αυτή της ξεκάθαρης τοποθέτησης, η «Α» αποκαλύπτει σήμερα και
το ακόλουθο: πριν γίνουν οι επίσημες ανακοινώσεις της υποψηφιότητας Μου-
ρούτη ο άλλοτε συνεργάτης του Σαμαρά επικοινώνησε με το περιβάλλον του Μεσ-
σήνιου επιζητώντας την υποστήριξή του ένεκα του παλιού καλού καιρού. Κι αυτό
που εν τέλει εισέπραξε ήταν ένα τεράστιο «άκυρο»…
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Ίσως όταν ακούει κάποιος Διοικητής της
Τραπέζης της Ελλάδος να αναλογιστεί
ποιος είναι ο ρόλος του. Ο κεντρικός

τραπεζίτης, δηλαδή ο Γιάννης Στουρνά-
ρας (η δεύτερη εξαετής θητεία του ολο-
κληρώνεται το 2026) είναι ο επικεφαλής
της ΤτΕ που είναι μία ανεξάρτητη αρχή
που ασκεί δημόσιο λειτούργημα. Μεριμνά
για τη σταθερότητα των τιμών, δηλαδή
για τον έλεγχο του πληθωρισμού και για
τη σταθερότητα και την εύρυθμη λειτουρ-
γία του χρηματοπιστωτικού συστήματος.

Επίσης εποπτεύει την ιδιωτική ασφάλι-
ση, εποπτεύει τα συστήματα πληρωμών
και διακανονισμού, εκδίδει τραπεζογραμ-
μάτια, μεριμνά για την πρόληψη της νομι-
μοποίησης εσόδων από παράνομες δρα-
στηριότητες, διαχειρίζεται συνάλλαγμα
και συναλλαγματικά διαθέσιμα, ενεργεί
ως ταμίας και εντολοδόχος του Δημοσί-
ου, ενημερώνει για τα ζητήματα της οικο-
νομίας, διεξάγει έρευνες και πραγματο-
ποιεί δημοσιεύσεις, συγκεντρώνει και ε-
πεξεργάζεται στατιστικά στοιχεία. Δηλα-
δή με απλά λόγια μπορούμε να την χαρα-
κτηρίσουμε ως θεματοφύλακα της ελλη-
νικής οικονομίας. Και ναι μεν ο διοικητής
ορίζεται από την κυβέρνηση, αλλά έχει ε-
λευθερία κινήσεων, καθώς με βάση το σύ-
νταγμα η ΤτΕ είναι θεσμικά και λειτουργι-
κά ανεξάρτητη, υπόκειται στο δημοκρατι-
κό έλεγχο της Βουλής. Και βέβαια να τονι-
στεί ότι ο κ. Στουρνάρας έχει ένα παραπά-
νω λόγο στην άνεση κινήσεων, καθώς εί-
ναι μεταξύ των αντιπροέδρων της ΕΚΤ. 

Καμπανάκια
Όποτε χρειαστεί χτυπάει καμπανάκια προς
την κυβέρνηση, αν διαπιστώσει κάτι ότι

δεν πάει καλά, ενώ έχει την θεσμική υπο-
χρέωση να ενημερώνει τα κόμματα της α-
ντιπολίτευσης. Διότι καλή και άγια η κρι-
τική της αντιπολίτευσης, αλλά τα στοιχεία
είναι απλά μαθηματικά. 

Και η ενημέρωση από τον κ. Στουρνάρα
ποτέ δεν έβλαψε κανένα. 

Γι’ αυτό και την Τετάρτη η αντιπροσω-
πεία του ΠΑΣΟΚ με επικεφαλής το Νίκο
Ανδρουλάκη επισκέφθηκε θεσμικά τον δι-
οικητή της ΤτΕ για πραγματική ενημέρω-
ση. Και αν μη τι άλλο η επίσκεψη ήταν ορ-
γανωμένη. 

Εκτός από τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ στη
συνάντηση μετείχαν ο Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος Μιχάλης Κατρίνης, ο υπεύ-
θυνος επί των Οικονομικών Πάρις Κου-

κουλόπουλος, ο υπεύθυνος επί της Οικο-
νομίας Παύλος Γερουλάνος και ο υπεύθυ-
νος Ανάπτυξης Γιώργος Νικητιάδης. 

Και βέβαια στη συνάντηση ο κ. Στουρ-
νάρας δεν ήταν μόνος του, αλλά ήταν μα-
ζί του και οι υποδιοικητές της ΤτΕ, προκει-
μένου η ενημέρωση του ΠΑΣΟΚ να είναι
σφαιρική.  

Ο κ. Στουρνάρας την ίδια τακτική ακο-
λουθεί και με τα υπόλοιπα κόμματα, όταν
του ζητηθεί ενημέρωση. 

Με το μόνο κόμμα που δεν υπήρχε χη-
μεία ήταν με τον ΣΥΡΙΖΑ, παρά το γεγο-
νός- όπως έχουν πει και οι δύο- υπήρξε ά-
ριστη συνεργασία του κ. Στουρνάρα με
τον Ευκλείδη Τσακαλώτο. 

Οι υπόλοιποι στον ΣΥΡΙΖΑ ενδιαφερό-

ντουσαν κυρίως πώς να τον κατηγορή-
σουν και να τον διαπομπεύσουν. Βλέπετε
πέραν των όσων έλεγαν οι Πολάκηδες και
οι λοιποί με βάση τον κανονισμό της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, ο κεντρι-
κός τραπεζίτης μπορεί να αντικατασταθεί
μόνο με τελεσίδικη δικαστική απόφαση
για κακουργηματική πράξη. 

Γι’ αυτό και τον στοχοποίησαν, τόσο τον
ίδιο όσο και την σύζυγο του. Και βέβαια
ξέχασαν πως εάν δεν έβαζε το χέρι του και
ο Γιάννης Στουρνάρας το αμαρτωλό πρώ-
το εξάμηνο του 2015 η Ελλάδα θα έμενε
εκτός ευρώ, καθώς ο συνήθης μειλίχιος
και άκρατος ευρωπαϊστής Μάριο Ντράγκι
τα είχε πάρει στο κρανίο που τον δούλευε
το δίδυμο Τσίπρα-Βαρουφάκη.   

Tα «μεταξωτά» ποσοστά θέλουν
και… επιδέξιους αρχηγούς 
Ελεύθερος στρατιωτικών βαρών κι έχοντας υπηρετήσει την πατρίδα για τρείς ολόκλη-
ρες εβδομάδες ο Στέφανος Κασσελάκης επέστρεψε στον στίβο μάχης, τον πολιτικό
αυτή τη φορά, για τις Ευρωεκλογές του Ιουνίου. Την ώρα που γράφονταν αυτές οι
γραμμές ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είχε ήδη αφιχθεί στην Κρήτη προκειμένου να πραγ-
ματοποιήσει περιοδεία σε όλους τους νομούς του νησιού η οποία θα διαρκέσει μέχρι
μεθαύριο Δευτέρα, ενώ είχε προηγηθεί κι ένα… γκεσταριλίκι του Στέφανου με μαθητές
στο Φάληρο. Εκεί στα νότια προάστια της Αθήνας, ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης επιδόθηκε αρχικά σε ποδοσφαιρικά τσαλιμάκια, μετά έπαιξε πινγκ πονγκ, α-
κολούθησε ένα μίνι φροντιστήριο για το πώς παίζεται το μπάντμιντον και το… βαριετέ
τελείωσε με selfies και αυτόγραφα!

Το ρεπορτάζ από την Κουμουνδούρου λέει ότι η ηγετική ομάδα του κόμματος έχει α-
ναθαρρήσει βλέποντας τις τελευταίες δημοσκοπήσεις να επαναφέρουν τον ΣΥΡΙΖΑ
στη δεύτερη θέση μπροστά από το ΠΑΣΟΚ, που κάποια στιγμή είχε προσπεράσει έστω
και με βραχεία κεφαλή. Αυτός πιθανότατα είναι και ο λόγος που ο Κασσελάκης στη
συνέντευξη που έδωσε στον τηλεοπτικό ΣΚΑΪ την επομένη της Πρωταπριλιάς ανέβασε
τον εκλογικό πήχη για το κόμμα του στο ποσοστό του 17,83% που πήρε ο ΣΥΡΙΖΑ
στις εκλογές του Ιουνίου του 2023. 

Σε απόλυτους αριθμούς, ο πήχης δεν είναι και τόσο μεγάλος τουλάχιστον για κόμμα
που διαλαλεί ότι θέλει να κερδίσει τη Ν.Δ. του Κυριάκου Μητσοτάκη. Δεδομένης, ω-
στόσο, της εξαέρωσης που έχει υποστεί ο ΣΥΡΙΖΑ από το 2019 μέχρι σήμερα, ο ε-
κλογικός στόχος είναι… μεταξωτός και κατά παράφραση της λαϊκής παροιμίας, οι με-
ταξωτοί στόχοι θέλουν και επιδέξιους αρχηγούς. Με τη διαφορά ότι η μόνη επιδεξιό-
τητα που έχει επιδείξει ο Στέφανος Κασσελάκης τους τελευταίους 6 και κάτι μήνες
που έχει προσγειωθεί στην ελληνική πολιτική πραγματικότητα είναι τα βιντεάκια του
στα social media. Θυμίζεται ότι μέσω ενός τετράλεπτου βίντεο στο facebook μάς συ-
στήθηκε στις 29 Αυγούστου του 2023 ενημερώνοντάς μας ότι τον λένε Στέφανο κι

ότι έχει κάτι να μας πει. Πάλι με βίντεο, στις 12 Σεπτεμβρίου του ’23, ο Κασσελάκης έ-
κανε «απόβαση» στην μαρτυρική τα χρόνια του Εμφυλίου και της δικτατορίας Μακρό-
νησο με… βαρκάρη τον Ευάγγελο Αποστολάκη προκειμένου να αποδείξει στους ψη-
φοφόρους του πόσο αριστερός είναι. Και από τότε το αδιαμεσολάβητο (βιντεο)σανό
πάει σύννεφο: ο Στέφανος με τον Τάιλερ να πηγαίνουν στο γυμναστήριο, ο Στέφανος
με τον Τάιλερ να βγάζουν βόλτα τον σκύλο τους, ο Στέφανος –μόνος του αυτή τη φο-
ρά– να κάνει επίδειξη των γυμναστικών δεξιοτήτων του σε σχολείο ΑμΕΑ τάζοντας
στους διδάσκοντες από καινούργια air condition μέχρι καινούργιο… σχολείο. 

Όσο για πολιτικές θέσεις; «Συγγνώμη, λάθος» τα όσα είπε για την Κύπρο (σ.σ. στο Αι-
γάλεω τις 21/9/2023) άλλα φταίει που δεν ξέρει καλά ελληνικά. «Συγγνώμη, λάθος» που
αρθρογραφούσε κάποτε υπέρ του Μητσοτάκη αλλά τότε ήταν μικρός. Μέχρι και τα
κεράκια στην τούρτα των γενεθλίων που έσβησε ο Κασσελάκης την προηγούμενη ε-
βδομάδα λάθος ήταν. Αντί για 36 του έβαλαν 35!!! 

Έτσι, όμως, όχι για πρωθυπουργός δεν πάει o Στέφανος, αλλά ούτε για μικρομε-
σαίος influencer στο TikΤοk…

Γ. ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ: «Ανοιχτός» στην ενημέρωση για την οικονομία
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Θερμός ο δήμαρχος, εξαφανισμένοι
ηγούμενος και μοναχοί στα Καλάβρυτα
Δεν ήταν όλα μέλι-γάλα στην πρόσφατη επίσκεψη του Κυριάκου Μητσοτάκη στα Καλάβρυτα.
Όχι δεν υπονοώ κάποιο επεισόδιο που συνέβη. Απλά υπήρξε ένα περιστατικό που προβλημάτισε
την πρωθυπουργική αποστολή. Και αυτό έχει να κάνει με την στάση της εκκλησίας απέναντι του
λόγω της ψήφισης του νομοσχεδίου για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών και την τεκνοθεσία

εκ μέρους τους. Στα
Καλάβρυτα ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης με-
ταξύ άλλων πήγε στο
Μέγα Σπήλαιο στα
Καλάβρυτα. Κι εκεί
τον υποδέχθηκε μόνο
ένας… μοναχός. Ούτε
ο ηγούμενος εμφανί-
στηκε, ούτε κλιμάκιο
μοναχών τον υποδέ-
χθηκε, ούτε το σήμα-
ντρο χτύπησε, όπως
γίνεται σε πρωθυ-
πουργικές επισκέ-
ψεις. Δείγμα του ότι
η εκκλησία κρατάει
μανιάτικο στον πρω-
θυπουργό την πρε-
μούρα για να περάσει

ο γάμος των ομόφυλων ζευγαριών. Και την ίδια ώρα που συνέβη αυτό στο Μαξίμου έχουν φτά-
σει πληροφορίες ότι η Νίκη, το κόμμα του Δημήτρη Νατσιού έχει προσεγγίσει μικρομεσαία στε-
λέχη της Νέας Δημοκρατίας που είναι αντίθετα με τον συγκεκριμένο νομοσχέδιο και τους υπό-
σχονται θέση στο ευρωψηφοδέλτιο. Και σαν επιχείρημα χρησιμοποιούν ότι η Νίκη έχει και την…
ευλογία μερίδας της Ιεραρχίας. Στα θετικά της επίσκεψης του Κυριάκου Μητσοτάκη στα Καλά-
βρυτα ήταν η θερμή υποδοχή που έτυχε από τον δήμαρχο Θανάση Παπαδόπουλο. Θα πρέπει να
σημειώσουμε ότι ο δήμαρχος προέρχεται από το ΠΑΣΟΚ και μάλιστα είχε εκλεγεί βουλευτής την
περίοδο 2009-2012, έχοντας συμπέσει με τον πρωθυπουργό στα βουλευτικά έδρανα. Επίσης η
πρωθυπουργική αποστολή διαπίστωσε ότι το κλίμα θύμιζε περισσότερο ότι έχουμε μπροστά μας
εθνικές εκλογές και όχι ευρωεκλογές. 

Οι αμερικανοί έμαθαν 
τις ελληνικές μεταρρυθμίσεις 
Ομιλίες σε δύο κορυφαία, διεθνούς φή-
μης αμερικανικά ακαδημαϊκά ιδρύματα,
στο Harvard Law School και στο Fletcher
School του Πανεπιστημίου Tufts, αναφο-
ρικά με τις μεταρρυθμίσεις που συντε-
λούνται στον ελληνικό Δημόσιο τομέα,
πραγματοποίησε, κατόπιν πρόσκλησης, η
υπουργός Εσωτερικών, Νίκη Κεραμέως.
Οι ομιλίες πραγματοποιήθηκαν στο περι-
θώριο της ενημερωτικής εκστρατείας που πραγματοποίησε η
υπουργός στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και τον Κα-
ναδά, με στόχο την ενημέρωση των απόδημων Ελλήνων
που κατοικούν εκεί για τη δυνατότητα συμμετοχής τους στις
ευρωεκλογές του Ιουνίου, με επιστολική ψήφο. Κατά την ο-
μιλία της στο Harvard Law School, η κ. Κεραμέως ανέφερε
ως απτό παράδειγμα της μεταρρυθμιστικής αυτής προσπά-
θειας, την απλούστευση των διοικητικών διαδικασιών μέ-
σω του, προσφάτως βραβευμένου στο Μαάστριχτ της Ολ-
λανδίας, Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών «Μί-
τος» το οποίο επιτρέπει στους πολίτες να ενημερώνονται
γρήγορα και με ακρίβεια για τα απαραίτητα βήματα, τα έγ-
γραφα που απαιτούνται, αλλά και τα σημεία εξυπηρέτησης
για οποιοδήποτε αίτημά τους προς το δημόσιο. 

Συνεργασία Κόκκαλη με Βολτ
Όπως δείχνουν οι μέχρι τώρα εξελίξεις τελικά ο Πέτρος Κόκκαλης και
ο «Κόσμος» θα κατέλθουν μόνοι τους στην μάχη των ευρωεκλογών.
Και όχι με τη Νέα Αριστερά, όπως ισχυρίζονταν κάποιοι. Μάλιστα α-
νακοίνωσε και τη συνεργασία με την κίνηση «Βολτ», την οποία έχουν ι-
δρύσει πρώην στελέχη του Ποταμιού τα οποία αυτοπροσδιορίζονται
ως «δημοκράτες, υπέρμαχοι της κοινής λογικής και εκφραστές του κεντρώου
χώρου», στοιχεία που ταιριάζουν στο προφίλ του Κόκκαλη.

Ενοχλήθηκαν και πάλι οι Kasselakistas με τον Τσίπρα
Ενοχλημένοι έμαθα είναι στους άνω ορόφους της Κουμουνδούρου με την φωτογραφία που διέρρευσε
στον Τύπο μέσω των social media που έδειχναν τον Αλέξη Τσίπρα να μελετάει μία μελέτη από επικοινω-
νιολόγους (Γάλλους όπως λένε αξιόπιστες πηγές) σχετικά με το rebranding του πρώην πρωθυπουργού. Δη-
λαδή το πώς το όνομα Τσίπρας θα γίνει πιο ελκυστικό στην κοινωνία. Και όπως έμαθα οι εκτιμήσεις των
Kasselakistas είναι ότι από το περιβάλλον του Τσίπρα δόθηκε στην δημοσιότητα η φωτογραφία του πρώην
πρωθυπουργού να διαβάζει την μελέτη στο αεροπλάνο. Οι περί των Κασσελάκη άρχισαν και πάλι να τρέ-
μουν ότι ο πρώην πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ κάτι ετοιμάζει για να αδειάσει εκ νέου τον νυν πρόεδρο. Και για να
κρύψουν και την αγωνία τους και την δυσαρέσκεια τους αποφάσισαν όπως ο Στέφανος Κασσελάκης να
βγει στην τηλεόραση και να πει σε συνέντευξη που παραχώρησε στον Alpha ότι κατά την διάρκεια της μίνι
στρατιωτικής του θητείας είχε τηλεφωνική επικοινωνία με τον Αλέξη Τσίπρα. Μάλιστα έσπευσε να πει ό-
τι οι σχέσεις τους είναι καλύτερες από ποτέ. «Έχουμε επικοινωνία με τον Αλέξη Τσίπρα, μου έστειλε ευχές για τα
γενέθλιά μου και για την ορκωμοσία μου» ανέφερε ο Στέφανος Κασσελάκης. Μάλιστα εκθείασε τον πρώην
πρωθυπουργό σχετικά με τα δημοσιεύματα περί rebranding: «Είναι ένας άνθρωπος που χτυπήθηκε ανελέητα α-
πό την προπαγάνδα του συστήματος Μητσοτάκη. Όταν έχεις ένα ολόκληρο σύστημα εναντίον σου για τόσα χρόνια,
προφανώς όταν πας να φτιάξεις το ινστιτούτο σου, την υστεροφημία σου, προτάσεις για ειρήνη και δικαιοσύνη κά-
ποια συμβουλευτική εταιρεία. Είμαστε υπερήφανοι για αυτά που έχει πετύχει ο ΣΥΡΙΖΑ». Πάντως ο Αλέξης Τσί-
πρας για δικούς του λόγους απέφυγε να επιβεβαιώσει το τηλεφώνημα. Το ίδιοι και οι συνεργάτες του. 

Η… βεντέτα Άδωνη-Ανδρουλάκη
Ειδική αποστολή ενόψει ευ-
ρωεκλογών φαίνεται ότι έχει
αναλάβει ο Άδωνις Γεωργιά-
δης, ώστε να κόψει τα φτερά
του ΠΑΣΟΚ, προκειμένου να
υψώσει τείχος σε πιθανή
διαρροή κεντρώων ψηφοφό-
ρων προς το κόμμα του Νίκου
Ανδρουλάκη. Άλλωστε μετά την συζήτηση της πρότασης
μομφής στην Βουλή είναι σαφές ότι η Χαριλάου Τρικούπη
έχει βρεθεί στο επίκεντρο της «γαλάζιας» αντεπίθεσης. Έτσι
λοιπόν ο υπουργός Υγείας κατηγόρησε το Νίκο Ανδρουλά-
κη πως …συμμαχεί με την Ζωή Κωνσταντοπούλου και τον
Χάρη Δούκα πώς ανήκει στην «άκρα αριστερά». Διότι ας
μην λησμονούμε ότι η επικεφαλής της Πλεύσης Ελευθε-
ρίας δεν… ενθουσιάζει το κεντρώο κοινό. Και μέχρι τις ε-
κλογές θα δούμε ουκ ολίγες επιθέσεις του Άδωνη Γεωρ-
γιάδη και ουκ ολίγες αντεπιθέσεις του ΠΑΣΟΚ κατά του υ-
πουργού Υγείας. Ούτε στην προεκλογική περίοδο των ε-
θνικών εκλογών δεν υπήρχε τέτοια αντιπαράθεση.



Επιβάλλει Ζαγοράκη
ο Ανδρουλάκης

Μπορεί οι πρώτες δημοσκοπή-
σεις μετά την κατάθεση της πρό-
τασης δυσπιστίας εκ μέρους του
ΠΑΣΟΚ να μην απέφεραν κέρδη
και να δείχνει το Κίνημα καρφω-
μένο στην 3η θέση, πίσω από τον
ΣΥΡΙΖΑ, εν τούτοις όλοι στην Χα-
ριλάου Τρικούπη δηλώνουν αι-
σιόδοξοι.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι δηλώνουν αισιόδοξοι εκτι-
μώντας ότι στην τελική ευθεία
προς τις εκλογές οι ψηφοφό-
ροι θα αναγνωρίσουν και την
σκληρή αντιπολίτευση, αλλά

και τον θεσμικό τρόπο με τον οποία ασκεί-
ται εκ μέρους του Νίκου Ανδρουλάκη και
συνολικά από το ΠΑΣΟΚ. Αυτός ο θεσμι-
κός τρόπος αντιπολίτευσης-σύμφωνα με
τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ- άρχισε να ξεδι-
πλώνεται και με τη συνάντηση του κ. Αν-
δρουλάκη με τον Διοικητή της Τραπέζης
της Ελλάδος, Γιάννη Στουρνάρα. Ο στό-
χος του ΠΑΣΟΚ είναι να αναδείξει τα οι-
κονομικά προβλήματα των νοικοκυριών
με βάση τα στοιχεία της ΤτΕ και όχι να ρί-
χνει άσφαιρες πιστολιές στον αέρα.

Ταυτόχρονα το σχέδιο του ΠΑΣΟΚ συ-
μπεριλαμβάνει σκληρή αντιπολίτευση
στην κυβέρνηση και για τα μείζονα θέμα-
τα, επιμονή στην ανάδειξη εκείνων που
«δυσκολεύουν» ιδιαίτερα στα γκάλοπ το
Μέγαρο Μαξίμου, όπως η αντιμετώπιση
της ακρίβειας και η τραγωδία των Τεμπών. 

Η ανάπτυξη της προεκλογικής καμπά-
νιας με περιοδείες και εξορμήσεις στην πε-
ριφέρεια αλλά και στο λεκανοπέδιο, όπου
το ΠΑΣΟΚ καταγράφει μικρότερα ποσο-
στά. Η ηγεσία εκτιμά ότι ο στόχος είναι ε-
φικτός, καθώς το κόμμα του έχει δομές και
οργάνωση για να στηρίξουν τις μάχες της
«πρώτης γραμμής» σε μια εκ των πραγμά-
των καθοριστικής σημασίας για την πορεία
του συγκυρία. 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης συνεχίζει δε,
να πιστεύει, ότι το «κλειδί» για την επίτευξη
των στόχων βρίσκεται στην προσπάθεια
ανανέωσης, ωστόσο στις τρεις Επιτροπές
που εξετάζει να συγκροτήσει – την πολιτι-
κή, την οργανωτική και την επικοινωνια-
κή- σκοπεύει να αξιοποιήσει και στελέχη
με εμπειρία από την ανάπτυξη του πολιτι-
κού σχεδιασμού και των προεκλογικών α-
ναμετρήσεων. 

Παύλος Χρηστίδης και Κώστας
Σκανδαλίδης, ένας νέος βουλευτής και έ-
νας πρώην υπουργός αντίστοιχα, θα έχουν
για παράδειγμα κεντρικό ρόλο κατά την
προεκλογική περίοδο, όπως το σύνολο
των μελών του Πολιτικού Συμβουλίου και
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας.

Η Χαριλάου Τρικούπη θεωρεί επίσης
ότι το ευρωψηφοδέλτιο, που θα παρου-
σιαστεί αύριο το πρωί στην πανηγυρικού
χαρακτήρα συνεδρίαση της Κεντρικής Ε-
πιτροπής μπορεί να κρατήσει ανοιχτές τις
γέφυρες με το κεντροαριστερό ακροατήριο
και να προσεγγίσει και νέες «δεξαμενές»
ψηφοφόρων. 

Εκτός από τον νυν ευρωβουλευτή, Νίκο
Παπανδρέου υποψήφιοι θα είναι μεταξύ
άλλων οι κ.κ. Γιάννης Μανιάτης, Ανδρέ-

ας Σπυρόπουλος, Φίλιππος Σαχινίδης,
Λευτέρης Καρχιμάκης, Κώστας Τσου-
καλάς, Ηλίας Κικίλιας, Σάκης Αρναού-
τογλου, Κώστας Χρυσόγονος, Γρηγό-
ρης Ζαρωτιάδης, Παναγιώτης Δημό-
πουλος, Γιώργος Τσούμας, οι κυρίες
Όλγα Μαρκογιαννάκη, Μαρία Δαφέρ-
μου, Άννα Παπαδοπούλου, Ρόζα Βρετ-
τού κα. Καλά πληροφορημένες πηγές ανα-
φέρουν ότι έχει κλειδώσει και η υποψη-
φιότητα του Θοδωρή Ζαγοράκη (μετα-
γραφή από τη Νέα Δημοκρατία) καθώς ο
αρχηγός της εθνικής ποδοσφαίρου στο Ευ-
ρωπαϊκό θρίαμβο του 2004 διατηρεί άρι-
στες σχέσεις με το Νίκο Ανδρουλάκη. Ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, όπως αναφέρουν
συνεργάτες του δεν πρόκειται να σταθεί σε
αντιδράσεις που υπάρχουν κατά της υπο-
ψηφιότητας του Θοδωρή Ζαγοράκη κι έ-
χουν εξωτερικευτεί από τον πρώην γραμ-
ματέα της Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής
και βουλευτή Ανατολικής Αττικής, Μανώ-
λη Χριστοδουλάκη.

Σε προσωπική κόντρα
Το δεύτερο μέρος της προεκλογικής τακτι-
κής είναι η αντιπαράθεση του Νίκου Αν-
δρουλάκη με τον Κυριάκο Μητσοτάκη
στην Βουλή, για να εκμεταλλευθεί στο έπα-
κρο το ότι ο Στέφανος Κασσελάκης δεν
είναι βουλευτής. Κάτι που σημαίνει ότι δεν
αποκλείεται στο επόμενο διάστημα να επι-
λέξει ο Νίκος Ανδρουλάκης την προσω-
πική κόντρα με τον Κυριάκο Μητσοτάκη
με στόχο να δείξει στην κοινωνία, ότι αυ-
τός είναι ο βασικός αντίπαλος του πρωθυ-
πουργού.

Άλλωστε δεν είναι τυχαίο ότι το τελευ-
ταίο διάστημα επιτίθεται προσωπικά στον
πρωθυπουργό, ανεβάζοντας μάλιστα με
κάθε ευκαιρία τους τόνους. 

Κάτι που έκανε και την Τετάρτη, όταν έ-
λαβε το λόγο στην Ολομέλεια της Βουλής
σχετικά με την αιφνιδιαστική δικαστική έ-
φοδο στα κεντρικά του ΟΣΕ. Εκεί ο πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ περιέγραψε τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη ως τον πρωταγωνιστή της
τοξικότητας. 

Απαντώντας στην καταγγελία του πρω-
θυπουργού για τοξικότητα στην πολιτική
ζωή του τόπου, ο κ. Ανδρουλάκης υπο-
στήριξε επί λέξει ότι «καταγγέλλει την τοξι-
κότητα ο άνθρωπος που πρωταγωνιστεί της το-
ξικότητας, όταν συνεχώς βλέπουμε το τρίπτυχο
διαφθορά, συγκάλυψη, ατιμωρησία», θυμί-
ζοντας με νόημα ότι στελέχη του πυρήνα
του Μεγάρου Μαξίμου και στενοί συνερ-
γάτες του εμπλέκονται σε σκάνδαλα που
δηλητηριάζουν τη  δημόσια ζωή και αντί
να οδηγούνται στη δικαιοσύνη, βρίσκονται
στο απυρόβλητο.

Περιγράφοντας μάλιστα τις κινήσεις του
ΠΑΣΟΚ Αλλαγής στην προσπάθεια δια-
λεύκανσης της υπόθεσης των Τεμπών, ό-
που η Χαριλάου Τρικούπη ακολουθεί το
μοντέλο των υποκλοπών, προβαίνοντας
στη μία μετά την άλλη τις θεσμικές κινή-

σεις, ως άλλος Ηλίας Ηλιού, ο κ. Αν-
δρουλάκης προειδοποίησε την κυβέρνη-
ση ότι «θα σας ταράξουμε στη νομιμότητα με
τις συνεχείς θεσμικές μας πρωτοβουλίες». Θύ-
μισε την πρόσφατη κατάθεση πρότασης
δυσπιστίας που οδήγησε στην θυσία δύο
συνεργατών του πρωθυπουργού, σε μία
προσπάθεια να μη φορτωθεί εκείνος τις ε-
παφές με συγκεκριμένα συμφέροντα, αλλά
και την επίσκεψή του στον Άρειο Πάγο προ
ημερών, όπου κατέθεσε αναφορά για το ό-
τι ένα τοξικό χέρι την ώρα του εγκλήματος
των Τεμπών, είχε προτεραιότητα να πάρει
τα ηχητικά, να τα χαλκεύσει και να τα διο-
χετεύσει σε φιλικό μέσο μαζικής ενημέρω-
σης. Κάτι που οδήγησε στην εντολή του ε-
φέτη ανακριτή για έφοδο στα κεντρικά γρα-
φεία του ΟΣΕ και κατάσχεση σκληρών δί-
σκων με τα πρωτότυπα ηχητικά.

Ο κ. Ανδρουλάκης έχει επιλέξει τη
γραμμή της αξιόπιστης και υπεύθυνης α-
ντιπολίτευσης με την κατάθεση συγκεκρι-
μένων προτάσεων σε κάθε ευκαιρία. Πρω-
τοβουλίες, όπως η πρόσφατη κατάθεση
πρότασης δυσπιστίας εναντίον της κυβέρ-
νησης, θα συνεχιστούν, εντός και εκτός
βουλής, με την εκτίμηση ότι δίνουν πό-
ντους στην εικόνα και τη δυναμική του
κόμματος. Σε κάθε περίπτωση, τα θέματα
που απασχολούν καθημερινά τους πολί-
τες βρίσκονται ψηλά στην ατζέντα της Χα-
ριλάου Τρικούπη. Όπως το ζήτημα για πα-
ράδειγμα της ασφάλειας των πολιτών απο-
τελεί προγραμματική προτεραιότητα. Το
ΠΑΣΟΚ κατηγορεί την κυβέρνηση ότι κάθε
άλλο παρά έχει πετύχει στο να αντιμετωπί-
σει την εγκληματικότητα. 
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• Με θεσμικές κινήσεις θα πορευθεί το ΠΑΣΟκ στην προεκλογική περίοδος
ασκώντας σκληρή κριτική στον κυριάκο Μητσοτάκη και την κυβέρνηση


Αύριο ανακοινώνει 
το ευρωψηφοδέλτιο

το ΠΑΣΟΚ
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ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

«Σύμπραξη» της Mytilineos
για την ενδυνάμωση άνεργων νέων 
με ψηφιακές δεξιότητες
Για έκτη χρονιά η MYTILINEOS Energy & Metals συμπράττει με την κοινωνική επιχείρηση knowl προκειμέ-
νου να πάρει σάρκα και οστά το πρόγραμμα «Data Youth» που αφορά την ενδυνάμωση με ψηφιακές δεξιό-
τητες νέων σε ηλικία άνεργων. Δεδομένου ότι η απουσία ψηφιακών δεξιοτήτων αποτελεί ένα από τα βασι-
κά εμπόδια που αντιμετωπίζουν όσοι επιχειρούν την ένταξή τους στην αγορά εργασίας, η διενέργεια του
«Data Youth» αποσκοπεί στην αύξηση της βιώσιμης απασχόλησης, στη μείωση του ψηφιακού χάσματος
στην ομάδα-στόχο και στην ανάπτυξη καινοτομικής σκέψης και επιχειρηματικής δραστηριότητας. Για να ε-
πιτευχθεί η στοχοθεσία 25 άνεργοι νέοι και νέες θα λάβουν μέσω του «Data Youth» δωρεάν συμβουλευτική
και κατάρτιση δεξιοτήτων, αξιοποιώντας τη βραβευμένη μεθοδολογία του Επιταχυντή Δεξιοτήτων και Α-
πασχολησιμότητας, ενός ολιστικού και εξατομικευμένου προγράμματος εκπαίδευσης. Οι συμμετέχοντες
θα λάβουν, χωρίς κόστος, συμβουλευτική, διάγνωση των δυνατών τους σημείων, συνεδρίες ενδυνάμω-
σης, βιογραφικό σημείωμα, mentoring από επαγγελματίες της αγοράς και διασύνδεση με εταιρείες και ορ-
γανισμούς. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Επιταχυντής Δεξιοτήτων και Απασχολησιμότητας της Κοινωνικής Επι-
χείρησης knowl προσφέρεται δωρεάν καθώς εντάσσεται στις δράσεις εταιρικής κοινωνικής ευθύνης της
MYTILINEOS στο πλαίσιο της στήριξης των Παγκόσμιων Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης για Μηδενική φτώ-
χεια (1), Ποιοτική Εκπαίδευση (4), Αξιοπρεπή Εργασία & Οικονομική Ανάπτυξη (8) και Λιγότερες Ανισότητες
(10).Η πρωτοβουλία Data Youth
συμβάλλει ενεργά στην ατζέντα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις
ψηφιακές δεξιότητες. Μέσω της
παροχής κατάρτισης και επαγ-
γελματικής στήριξης σε άνερ-
γους νέους, το πρόγραμμα συμ-
βάλλει στη δημιουργία ενός πιο
ψηφιακά επιδέξιου και ανταγω-
νιστικού εργατικού δυναμικού,
προωθώντας την καινοτομία,
την οικονομική ανάπτυξη και
την κοινωνική συνοχή.

Μία Γερμανίδα στο τιμόνι των
οικονομικών της Sunlight
Τον εμπλουτισμό της διοικητικής ομάδας της αποφάσισε
η διοίκηση της Sunlight Group με την ένταξη στο στελε-
χιακό δυναμικό της της Mariella Röhm-Kottmann. Η
Γερμανίδα μάνατζερ θα αναλάβει τη θέση της Chief Fi-
nancial Officer (CFO) με τομείς ευθύνης την επίβλεψη
των οικονομικών λειτουργιών, της στρατηγικής και των
πρωτοβουλιών ESG της εταιρείας μέλους του Ομίλου
Olympia. Η πρόσληψη της Mariella Röhm-Kottmann συ-
μπίπτει χρονικά με την έναρξη των προετοιμασιών της
Sunlight Group για την επόμενη φάση της ανάπτυξής της
και η διοίκηση Μπίσαλα εκτιμά ότι με το σημαντικό επαγ-
γελματικό background και
την εξειδίκευση στην οικονο-
μική διαχείριση με περισσότε-
ρα από 30 χρόνια εμπειρίας
σε διάφορους επιχειρηματι-
κούς κλάδους η κα. Röhm-
Kottmann θα συμβάλει τα
μέγιστα στην επίτευξη του
στόχου να διασφαλιστεί μα-
κροπρόθεσμη βιώσιμη κερ-
δοφορία της Sunlight. Σημει-
ώνεται ότι η Γερμανίδα μάνα-
τζερ έχει διατελέσει Senior
Vice President Finance στον όμιλο ZF, παγκόσμιο προμη-
θευτή της αυτοκινητοβιομηχανίας με έσοδα άνω των
€40 δισ., όπου είχε υπό την επίβλεψή της την παγκόσμια
λογιστική και απολογιστική διαχείριση, τη διαχείριση κιν-
δύνων, του εσωτερικού ελέγχου καθώς και των διαμοι-
ραζόμενων υπηρεσιών του ομίλου, σε παγκόσμιο επίπε-
δο. Επιπλέον, ο ρόλος της νέας CFO της Sunlight εμπερι-
είχε σημαντική συμβολή σε έργα ενσωμάτωσης και μετα-
σχηματισμού επιχειρήσεων μετά από συγχωνεύσεις.

Κατασκευή ενός CCGT 560MW για την ενίσχυση
της ενεργειακής ασφάλειας της Πολωνίας
Γράφαμε την προηγούμενη εβδομάδα στις οικονομικές στήλες της «Α» ότι η Mytilineos
αποτελεί έναν πολυεθνικό «σημαιοφόρο» του ελληνικού επιχειρείν δεδομένου ότι έ-
χει αναπτύξει ισχυρή διεθνή παρουσία στις αγορές και των πέντε ηπείρων, σε περισ-
σότερες από 30 χώρες. Του χαρακτηρισμού το αληθές επιβεβαίωσε αυτή την εβδο-
μάδα για ακόμη μία φορά η διοίκηση της  MYTILINEOS Energy & Metals ανακοινώ-
νοντας ακόμη ένα deal, αυτή τη φορά στην  Πολωνία. 

Πρόκειται για το δεύτερο έργο CCGT στη χώρα της κεντρικής Ευρώπης το οποίο η
εταιρεία του Ευάγγελου Μυτιληναίου θα κατασκευάσει συμμετέχοντας σε κοινοπρα-
κτικό σχήμα με τις Siemens Energy Global GmbH & Co KG και Siemens Energy sp. z
o.o. Συγκεκριμένα, η κοινοπραξία έχει υπογράψει σύμβαση μελέτης, προμήθειας και
κατασκευής (EPC) με τη θυγατρική της ZE PAK, PAK CCGT Sp z o.o., για την κατα-
σκευή ενός σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας υψηλής απόδοσης σε τεχνο-
λογία συνδυασμένου κύκλου (CCGT) ισχύος 560 MW, με σχετική υποδομή στο εργο-
στάσιο παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας Adamów στην περιοχή Turek της Πολω-
νίας. Σύμφωνα με τον σχεδιασμό η μονάδα αποτελείται από έναν αεριοστρόβιλο και έ-
ναν ατμοστρόβιλο, με τη χρήση πύργου ψύξης και κατασκευής εγκατάστασης φυσικού
αερίου στην περιοχή του σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με συνοδευτική
υποδομή. Το έργο PAK CCGT αναμένεται να ολοκληρωθεί το δεύτερο τρίμηνο του
2027 και για την ανάπτυξή του θα συμμετάσχουν πολωνικές και διεθνείς αναθέτουσες
εταιρείες και προμηθευτές. Στο αποκορύφωμα της κατασκευής του, 700 εργαζόμενοι

και επόπτες αναμένεται να συμμετάσχουν στο εργοτάξιο. Όπως προαναφέρθηκε, το εν
λόγω ενεργειακό έργο είναι το δεύτερο που «τρέχει» η MYTILINEOS στην Πολωνία,
καθώς η εταιρεία έχει ήδη υπογράψει σύμβαση EPC και κατασκευάζει επί του παρό-
ντος ένα έργο CCGT 560 MW στο Grudziadz, και πάλι σε κοινοπραξία με τη SIEMENS
ENERGY. Η συμβατική τιμή για την MYTILINEOS ανέρχεται περίπου σε 250 εκατ. ευ-
ρώ, με τη συνολική επένδυση να υπερβαίνει σε αξία τα 500 εκατ. ευρώ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι τα έργα CCGT καθίστανται απαραίτητα σε όλη την Ευρώπη
λόγω του κρίσιμου ρόλου τους στην ενεργειακή απόδοση και ασφάλεια. Επιπλέον, κα-
θώς το φυσικό αέριο αναμένεται να παραμείνει μακροπρόθεσμα ως μεταβατικό καύ-
σιμο, δρα συμπληρωματικά στο ενεργειακό μείγμα της χώρας, παράλληλα με τις α-
νανεώσιμες πηγές ενέργειας. 

Η MYTILINEOS κατέχει ένα ισχυρό, μακροχρόνιο και επιτυχημένο χαρτοφυλάκιο
κατασκευής θερμικών έργων στην Ευρώπη, την Ασία και την Αφρική και θεωρείται πα-
γκοσμίως ως κορυφαία εταιρεία ανάπτυξης έργων.

Και δεύτερο ενεργειακό
έργο στην Πολωνία 
για την MYTILINEOS
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OIKONOMIA

Η λέξη «Υπερταμείο» δεν ξυπνά και τις πιο
ευχάριστες μνήμες στου Έλληνες κι αυτό
διότι η ύπαρξή του έχει συνδεθεί με την τε-
λευταία περίοδο (2015-2018) των δυσβά-
σταχτων μνημονίων. Η αλήθεια, πάντως,
για την ίδρυση και την αποστολή του είναι
πιο πολύπλοκη από το μικροπολιτικό αφή-
γημα που επικρατεί περί «ξεπουλήματος»
των φιλέτων του ελληνικού Δημοσίου.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Μ
ε ληξιαρχική πράξη γέννησης τον νό-
μο-μαμούθ 4387 του 2016 η Ελληνι-
κή Εταιρεία Συμμετοχών και Περιου-
σίας αποτελεί εδώ και 8 χρόνια τον αμι-
γώς κρατικό φορέα που στοχεύει στην

βιώσιμη ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας μέσω δράσε-
ων που μεγιστοποιούν την αξίας της δημόσιας περιουσίας,
που εκσυγχρονίζουν τις  δημόσιες επιχειρήσεις και δια-
σφαλίζουν την παροχή αναβαθμισμένων υπηρεσιών στους
πολίτες/καταναλωτές. Θα μπορούσε, μάλιστα, να πει κά-
ποιος ότι η στοχοθεσία επιτυγχάνεται εξακολουθητικά, ε-
πικαλούμενος τα αποτελέσματα που πέτυχε η ΕΕΣΥΠ στο
δ’ τριμήνου του 2023, αλλά και στο σύνολο της χρήσης
του προηγούμενου χρόνου. Όπως αναφέρεται, πιο συγκε-
κριμένα, στην πρόσφατη έκθεση αποτελεσμάτων του το
Υπερταμείο  «έγραψε» καινούργια υψηλή κορυφή στις οι-
κονομικές επιδόσεις του οι οποίες ξεπέρασαν σημαντικά
τα αντίστοιχα αποτελέσματα του 2022 που ήταν μέχρι
πρότινος η χρονιά με το ιστορικά υψηλότερο ρεκόρ. Είναι
ενδεικτικό ότι η ΕΕΣΥΠ υπερδιπλασίασε το 2023 τα έσοδα
και τα κέρδη του συγκριτικά με το 2022 κι αυτό επετεύ-
χθη παρά το γεγονός ότι λογιστικοποιήθηκε και ζημία από
μερική απομείωση της αξίας της συμμετοχής του Υπερτα-
μείου σε θυγατρική. Ειδικότερα, η εξαιρετική αύξηση εσό-
δων, ήταν πολύ μεγαλύτερη από την αύξηση των οργανι-
κών δαπανών κατά 1,5 εκατ. ευρώ και απορρόφησε και
την έκτακτη δαπάνη μερικής απομείωσης της αξίας της
συμμετοχής σε θυγατρική ύψους 18,5 εκατ. ευρώ. Παράλ-
ληλα, τα έσοδα από προσόδους/τόκους ανήλθαν σε 5,6 ε-
κατ. ευρώ, ποσό που είναι τριπλάσιο από τα 1,7 εκατ. ευρώ
του 2022. Αποτέλεσμα ήταν τα 67 εκατ. ευρώ καθαρών
κερδών του Υπερταμείου το 2022 να εκτοξευτούν την περ-
σινή χρονιά στα 154 εκατ. ευρώ, επίδοση που αποτελεί και
το νέο ιστορικό υψηλό. Υπογραμμίζεται, επίσης, ότι η συ-
νεχής κερδοφορία της ΕΕΣΥΠ έχει αυξήσει και τα ταμειακά
διαθέσιμα τα οποία έχουν ξεπεράσει τα 273 εκατ. ευρώ,
παρά τα υψηλά μερίσματα τα οποία έχει διανέμει έως τώρα
στο ελληνικό Δημόσιο (σ.σ. διανέμει το 77,5% των ετή-
σιων κερδών). Και μιας και ο λόγος για τα μερίσματα, αξίζει
τέλος να σημειωθεί ότι τα έσοδα που είχε από αυτά το Υ-
περταμείο το προηγούμενο έτος αυξήθηκαν σε διάστημα ε-
νός δωδεκαμήνου κατά 140%, ανερχόμενα στα 177,4 ε-
κατ. ευρώ από τα 74,2 εκατ. ευρώ που ήταν το 2022.

Βήματα προόδου 
Παράλληλα με τις πρωταθληματικές οικονομικές επιδό-
σεις του Υπερταμείου «τρέχουν»  και όλες οι πρωτοβου-
λίες που έχει βάλει στις ράγες η διοίκηση Θεοδωρίδη-
Δημητριάδη-Γιουρέλη και οι οποίες αφορούν τη βελ-
τίωση της αποδοτικότητας, αποτελεσματικότητας αλλά και
των προσφερόμενων υπηρεσιών των θυγατρικών εταιρει-
ών του εθνικού επενδυτικού ταμείου. Για παράδειγμα με-
γάλα βήματα προόδου έχουν γίνει στον τομέα της βέλτι-
στης αξιοποίησης των ακινήτων του δημοσίου, με το πι-
λοτικό έργο αποτίμησης 500 ακινήτων της ΕΤΑΔ, αλ-
λά και με το ολοκληρωμένο πρόγραμμα, όπου για πρώτη
φορά θα καταγραφούν πλήρως περί τα 36.000 ακίνητα.
Από τη λίστα των πρωτοβουλιών του Υπερταμείου ξεχω-

ρίζει, επίσης, η δυναμική είσοδος του διεθνούς αερο-
λιμένα της πρωτεύουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος»
στο Χρηματιστήριο Αθηνών, που προσέλκυσε το ενδια-
φέρον Ελλήνων και ξένων επενδυτών, χαρακτηριζόμενη
ως η μεγαλύτερη αρχική δημόσια προσφορά (IPO στη
γλώσσα των χρηματοοικονομικών) στην ελληνική αγορά ε-
δώ και τουλάχιστον 20 χρόνια  υπερκαλύπτοντας την προ-
σφορά κατά 12 φορές. 

Δίχως να είναι ήσσονος σημασίας οι ομιλικές διαδικα-
σίες προμηθειών με τη δημιουργία οικονομιών κλίμακας, η
εφαρμογή σύγχρονων διαδικασιών διακυβέρνησης σύμ-
φωνα με τα διεθνή πρότυπα και ο ESG μετασχηματισμός
της  ΕΕΣΥΠ, με την πρώτη έκδοση σχετικών reports από ό-
λες τις θυγατρικές και τις συγκεκριμένες δεσμεύσεις μείω-
σης του ανθρακικού αποτυπώματος, στις εξέχουσες πρω-
τοβουλίες του Υπερταμείου αθροίζονται και: 

1] Οι πρώτες επενδύσεις ύψους €10.000.000 που έ-
χουν ήδη υλοποιηθεί σε ελληνικά εταιρικά ομόλογα.

2] Ο διεθνής διαγωνισμός για τη δημιουργία του νέου
fund, του Επενδυτικού Ταμείου.

3] Η επιτυχή ενεργοποίηση του επενδυτικού ρόλου του
Υπερταμείου, με πρώτη επένδυση σε θυγατρική του, τις
Ελληνικές Αλυκές, και στόχο την εφαρμογή ενός ανα-
πτυξιακού πλάνου και την προσέλκυση στρατηγικού επεν-
δυτή σε επόμενο στάδιο. 

4] Η βελτιωμένη διακυβέρνηση στην επιχειρησιακή
λειτουργία των ΕΛΤΑ: μετά την εκκίνηση του πλάνου
μετασχηματισμού προέκυψαν αποκλίσεις στο πλάνο λό-
γω μακροοικονομικών και εξαιρετικών και μη επαναλήψι-
μων  γεγονότων, όπως ήταν λ.χ. η πανδημία του κορωνοϊ-
ού και η ευρείας έκτασης κυβερνοεπίθεση. Εντός του 2023
εκκίνησε η επικαιροποίηση του πλάνου μετασχηματισμού
των ΕΛΤΑ. Με την ολοκλήρωση της επικαιροποίησης πραγ-
ματοποιήθηκε με βάση τις πρόνοιες αυτού έλεγχος απο-
μείωσης της αξίας της συμμετοχής, άσκηση η οποία προσ-
διόρισε την ανακτήσιμη αξία της συμμετοχής σε 81,5 εκατ.
ευρώ. Συνεπεία του γεγονότος αυτού, λογιστικοποιήθηκε
ζημία απομείωσης ύψους 18,5 εκατ. ευρώ για τη διαφορά
μεταξύ της ανακτήσιμης και της λογιστικής αξίας. Η νέα
διοίκηση της θυγατρικής έχει ήδη εντοπίσει δράσεις που
θα αποφέρουν επιπλέον οφέλη ευελπιστώντας σε απολο-
γιστικές επιδόσεις καλύτερες του επικαιροποιημένου πλά-
νου. Ήδη τα αποτελέσματα του πρώτου διμήνου του τρέ-
χοντος έτους είναι θετικά, σε σχέση με τον αντίστοιχο διά-
στημα του 2023. 

5] Ο ψηφιακός μετασχηματισμός στις συγκοινω-
νίες όπου με την μέθοδο tap and pay το επιβατικό κοινό
μπορεί να πληρώνει απευθείας το εισιτήριό του με την κάρ-
τα ή το κινητό του χωρίς χρήση χάρτινου εισιτηρίου. 


μεγάλα βήματα προόδου έχουν 
γίνει στον τομέα της βέλτιστης 

αξιοποίησης των ακινήτων του δημοσί-
ου, με το πιλοτικό έργο αποτίμησης 
500 ακινήτων της ΕΤΑΔ, αλλά και 
με το ολοκληρωμένο πρόγραμμα, 
όπου για πρώτη φορά θα καταγραφούν
πλήρως περί τα 36.000 ακίνητα.

Υπερταμείο με… 
υπερ-ρεκόρ επιδόσεων

• Νέα ιστορικά υψηλά εσόδων και κερδών πέτυχε 
το 2023 το Εθνικό Επενδυτικό Ταμείο

O διευθύνων
σύμβουλος 
του Υπερταμείου,
Γρηγόρης 
Δ. Δημητριάδης
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ΕπιχΕιρΗσΕισ

• Η προβληματική διάσταση του μοντέλου με τις εγγυητικές επιστολές και
το ρουμανικό παράδειγμα που θα μπορούσε να υιοθετηθεί από την Ελλάδα

Ένα γνωστό-«άγνωστο» πρό-
βλημα για τον κατασκευαστικό
κλάδο που όμως μπορεί να έχει
πολύ δυσάρεστες συνέπειες για
τα κονδύλια του Ταμείου Ανά-
καμψης ανέδειξε ο CEO του Ο-
μίλου Intrakat, Αλέξανδρος Ε-
ξάρχου, κατά τη διάρκεια της
συμμετοχής του σε πάνελ συνε-
δρίου για τις υποδομές και τα
δίκτυα.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

T
o πρόβλημα του προλόγου δεν
είναι άλλο από τις εγγυητικές
επιστολές τις οποίες ο αντιπρό-
εδρος του Δ.Σ. του γνωστού
κατασκευαστικού ομίλου χα-

ρακτήρισε «πολυτελές» πρόβλημα με τον
πυρήνα του να εντοπίζεται στα χρόνια των
μνημονίων, όπου στα πλαίσια της δημοσιο-
νομικής προσαρμογής η Ελλάδα έμεινε με
μόλις τέσσερα συστημικά χρηματοπιστω-
τικά ιδρύματα και με ένα τραπεζικό σύστη-
μα τόσο υπερρυθμισμένο, που σε ό,τι αφο-
ρά τις κατασκευαστικές εταιρείες έχει «ε-
ξισώσει» την έκδοση εγγυητικής επιστολής
με τη χορήγησης δανείου. Το πώς αυτό η
αλληλουχία γεγονότων εξελίχθηκε σε πρό-
βλημα το οποίο ο κλάδος το βρήκε μπρο-
στά του εξήγησε σε αδρές γραμμές ο διευ-
θύνοντας σύμβουλος της Intrakat λέγο-
ντας ότι με το τέλος της κρίσης υπήρξε…
«μποτιλιάρισμα» μεγάλου αριθμού έργων
τα οποία δημοπρατήθηκαν σε πολύ μικρό
διάστημα. 

Αποτέλεσμα αυτού ήταν να αποκτήσουν
οι κατασκευαστικές ιστορικό υψηλό ανε-
κτέλεστου και να υποχρεωθούν να εκδώ-
σουν μεγάλο αριθμό εγγυητικών που όμως
υπερβαίνει τις δυνατότητες των ολιγάριθ-
μων συστημικών τραπεζών. Ακριβώς αυτή η
«τεχνική» κωλυσιεργία της διαδικασίας εί-
ναι που επιβραδύνει επικίνδυνα την πρόοδο
υλοποίησης της χρηματοδότησης που προ-
σφέρει για κρίσιμα έργα και μεταρρυθμί-
σεις το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας. Κι αυτό διότι ο μηχανισμός RRF
(Recovery and Resilience Facility) έχει συ-
γκεκριμένα και αυστηρά χρονοδιαγράμμα-
τα τα οποία αν ξεπεραστούν δίχως να προ-
λάβουν να δημοπρατηθούν και να ανατε-
θούν τα έργα του, τότε η Ελλάδα θα χάσει
απολέσει οικονομικούς πόρους που δεν εί-
ναι ασήμαντοι. 

Θυμίζεται ότι τα συνολικά κονδύλια του
Ταμείου Ανάκαμψης ανέρχονται 750 δισ.
ευρώ που θα διατεθούν στα 27 κράτη-μέλη
της Ευρωπαϊκής Ένωσης με την Ελλάδα να
είναι προγραμματισμένο να λάβει 31 δισε-
κατομμύρια, από τα οποία τα €18 δισ. θα έ-
χουν τη μορφή επιχορηγήσεων και τα €13
δισ. τη μορφή δανείων. 

Το μοντέλο της Ρουμανίας
Στην εύλογη αναρώτηση τι πρέπει να γίνει
ως να μην εκπληρωθεί η δυσοίωνη «προ-
φητεία», ο CEO της Intrakat, Αλ. Εξάρ-
χου, επικαλέστηκε το παράδειγμα της γει-

τονικής Ρουμανίας. Καταρχάς η χώρα α-
ριθμεί 30 τράπεζες που πρακτικά μετα-
φράζεται σε πολύ περισσότερες επιλογές
τραπεζικής πίστης. Κατά δεύτερον στη
Ρουμανία δεν υφίσταται το σύστημα της
έκδοσης εγγυητικών επιστολών για τις
προκαταβολές των έργων αλλά ακολου-
θείται η θεσμοθετημένη πρακτική να δε-
σμεύεται η προκαταβολή σε ειδικό λογα-
ριασμό ο οποίος κινείται μόνο μετά από την
υποβολή στοιχείων ότι ο ανάδοχος πράγ-
ματι προχώρησε σε δαπάνες για το εκά-

στοτε σχετικό έργο. 
Με την υιοθέτηση αυτού του μοντέλου

το έργο, όπως υπογράμμισε ο κ. Εξάρχου,
θα καλύπτεται από την αρχική εγγυητική
επιστολή καλής εκτέλεσής του και δεδο-
μένου ότι δεν θα απαιτείται η έκδοση επι-
πρόσθετης εγγυητικής, θα απελευθερω-
θούν σημαντικοί πόροι προς όφελος των
νέων έργων.

Η αλήθεια είναι ότι τα εγχώρια χρημα-
τοπιστωτικά ιδρύματα καταβάλουν πολύ
μεγάλη προσπάθεια για να επιλύσουν το

πρόβλημα, ωστόσο οι εσωτερικοί κανονι-
σμοί των ελληνικών τραπεζών και το ρυθ-
μιστικό πλαίσιο του Ενιαίου Εποπτικού Μη-
χανισμού (SSM) καθιστούν σύμφωνα με
τον διευθύνοντα σύμβουλο της Intrakat ε-
ξαιρετικά δυσχερή τη έκδοση ακόμη και
μίας εγγυητικής επιστολής της τάξης των
€6.000.000. «Φοβάμαι» είπε ο χαρακτηρι-
στικά ο κ. Εξάρχου «ότι θα έρθει η χρονική
στιγμή που θα είναι αδύνατη η έκδοση εγ-
γυητικής επιστολής», καλώντας την πολι-
τεία να νομοθετήσει σχετικά προς την κα-
τεύθυνση της εξάλειψης των παθογενει-
ών του παρελθόντος.

Ειδικότερα, ο Έλληνας CEO πρότεινε να
τροποποιηθεί η υφιστάμενη νομοθεσία, θε-
σπίζοντας τον αυτοδίκαιο τερματισμό μίας
εγγυητικής επιστολής με την έκδοση του
πιστοποιητικού οριστικής παραλαβής του
έργου. Σημείωσε, επιπρόσθετα, ότι πέρα α-
πό την εξασφαλισμένη χρηματοδότηση, έ-
να έργο θα πρέπει να δημοπρατείται υπό
την προϋπόθεση της ωριμότητας των με-
λετών και των ολοκληρωμένων απαλλο-
τριώσεων. Και αυτό γιατί, σε αντίθετη πε-
ρίπτωση, ο κατασκευαστής υφίσταται ζη-
μιά όσο περιμένει να επιλυθεί το θέμα των
απαλλοτριώσεων – συνήθως για άγνωστο
χρονικό διάστημα.

Κατασκευαστικές: 
Το «άγνωστο» αγκάθι που
βάζει σε κίνδυνο τα κονδύλια
του Ταμείου Ανάκαμψης

Μόνιμοι κάτοικοι Θεσσαλο-
νίκης θα γίνουν οσονού-
πω τα συνεργία της

Intrakat, αφου η εταιρεία είναι ε-
δώ και μερικές εβδομάδες ο ορι-
στικός ανάδοχος του μεγάλου έργου αστικής αναζωογόνησης
του δήμου Θεσσαλονίκης. Το προϋπολογισμού €24.000.000
πρότζεκτ περιλαμβάνει τεχνικές επεμβάσεις και έργα σε ε-
μπορικές οδούς διάφορων περιοχών της πόλης, με στόχο την
αναβάθμιση του δημόσιου χώρου αι τη βελτίωση της λει-
τουργικότητάς της, ενώ σημαντική είναι και η περιβαλλοντική
διάσταση του έργου. Ειδικότερα, προβλέπεται η ανακατα-
σκευή πεζοδρομίων με χρήση «πράσινων» υλικών, η ενίσχυση
των φυτεύσεων με περαιτέρω πράσινο ή και δέντρα και η
προσθήκη αστικού εξοπλισμού από φιλικά προς το περιβάλ-
λον υλικά. Ακόμη, θα γίνουν παρεμβάσεις για τη βελτίωση

του μικροκλίματος και των κλιμα-
τικών συνθηκών, με στόχο την ε-
ξάλειψη του φαινομένου της αστι-
κής θερμικής νησίδας, που είναι
κοινό πρόβλημα των μεγάλων α-

στικών κέντρων της χώρας. Σημειώνεται ότι στις παρεμβά-
σεις περιλαμβάνονται και η εγκατάσταση νέου οδοφωτισμού
χαμηλής ενεργειακής κατανάλωσης για την εξοικονόμηση ε-
νέργειας και την καλύτερη ενεργειακή απόδοση, καθώς και τη
χρήση νέων τεχνολογιών, ευρύτερα, που θα προσφέρουν χα-
ρακτήρα «έξυπνης» πόλης. Στο πλαίσιο του ίδιου έργου θα
εγκατασταθούν, τέλος, καθιστικά σημεία νέας γενιάς, όπως
παγκάκια με φορτιστές που θα τροφοδοτούνται με ενέργεια
από φωτοβολταϊκά πάνελ, ενώ θα δημιουργηθεί ολοκληρω-
μένο δίκτυο προσβασιμότητας για την ασφαλέστερη κίνηση
των πεζών και των ατόμων με αναπηρία.

«Απόβαση» στη
Θεσσαλονίκη
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Ο Τσιλούλης
έπαιζε 
μόνος του 
την άμυνα 
του ΠΑΟΚ
▶ΣΕΛ. 20

Σφαλιάρα του
Μαρκέτι στο
μάγουλο του
Μπαλτάκου για
την ΔΕΑΒ
▶ΣΕΛ. 19

Ο Πογέτ μένει,
μόνο αν δεν
βρουν άλλον.
Όλα τα άλλα…
μπαλτακίες
▶ΣΕΛ. 18

Ο Ρουμπιάλες
στο φρέσκο, 
ο Μπαλτάκος
την γλίτωσε 
στο τσακ
▶ΣΕΛ. 18

≥ Πρόεδρε μαύρα
μάτια έκανα να
σε δω
≥ Από τότε με 
την μπούκα στην
Τούμπα. 
Μακριά εμείς, 
πιο καλά 
ο ΠΑΟΚ
▶ΣΕΛ. 16

Εμετικό πανό 
στη Λεωφόρο,

φωτιά στο 
Λευκό Πύργο…

▶ΣΕΛ. 17

Mε ανατροπές 
ο δρόμος 

για τον τίτλο
▶ΣΕΛ. 14

Ο Άρης… 
διαλέγει

πρωταθλητή
▶ΣΕΛ. 22

⇣

⇣

ΑΕΚ – ΠΑΟΚ
Θαύμα! Εlite διαιτητής 

να μη χαλάσει η συμμαχία

ΣΕΛ.

12-13

⇣
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